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Toimintakertomus

Toimintakertomuksen antamisesta vastaavat kuntalain mukaan kunnanhallitus ja kunnanjohtaja
(KuntalL 113 §). Kirjanpitolain mukaan ftoimintakertomuksessa annetaan tiedot kunnan toiminnan
kehitftymist&d ja tuloksellisuutta, taloudellista tilannetta sek&@ merkittGvimpiad riskejd  ja

epdvarmuustekijoité koskevista tarkeistd seikoista (KPL 3:1a §).

Toimintakertomuksen erityisend tehtdvdnd on selvittdd valtuuston talousarviossa hyvdksymien
toiminnan ja talouden tavoitteiden toteutumista kunnassa ja kuntakonsernissa (Kuntal 115 §).

Toimintakertomuksessa on myds annettava tietoja sellaisista kunnan ja kuntakonsernin talouteen
liittyvist& olennaisista asioista, joista ei ole tehté&vd selkoa kunnan tai kuntakonsernin taseessa,
tuloslaskelmassa tai rahoituslaskelmassa. Tdllaisia asioita ovat esimerkiksi arvio todenndkdisestd
tulevasta kehityksestd sekd tiedot sisGisen valvonnan ja riskienhallinnan jériestGmisest& ja niiden
perusteella tehdyistd keskeisist@ johtopdadtdksistd.

Kunnanhallituksen on lisdksi toimintakertomuksessa tehtévé esitys tilikauden tuloksen kdsittelysta. Jos
kunnan taseessa on kattamatonta alij@&mad, toimintakertomuksessa on tehtéva selkoa talouden
tasapainotuksen toteutumisesta tilikaudella sekd voimassa olevan taloussuunnitelman riittévyydesta
talouden tasapainottamiseksi.

Kunnanjohtajan katsaus

Rautavaaran kunta saavutti kunnanvaltuuston sille madrittGmat foiminnalliset ja taloudelliset
tavoitteet vuonna 2023 padsadntdisesti hyvin. Vuosi 2023 myods padtti samalla kunnassa k&ynnissé
olleen talouden tasapainoftamissuunnitelman, jonka tavoitteet saavutettin. Rautavaaran
kuntatalous on  tasapainossa eik& sen  faseessa  ole  kafttamatonta  alj@dmad.

Tilikauden vuosikatteeksi muodostuu 664 172 euroa, josta poistojen ja arvonalennusten jalkeen fulos
73 245 euroa alij@dmdiseksi. Talousarvio olisi tfoteutunut pddsadntdisesti suunnitellusti, mutta Pohjois-
Savon pelastuslaitoksen palomiesten varallaolokorvauksista aiheutuneen tydoikeudellisen kiistan
ratkaisun johdosta Rautavaaran kunnalle muodostuu taseeseen merkittéva pakollinen 323 000 euron
varaus, joka painaa tuloksen pakkaselle. Samoin kuntaan kohdistunut kyberhydkkdys aiheutti
merkittdvid ennakoimattomia kustannuksia Kunnalle ja& tuloksen jélkeen taseeseen ylijddmdad noin
9,7 miljoonaa euroa.

Kokonaisuutena Rautavaaran kunnan voidaan sanoa olevan posifivinen poikkeus Suomen
kuntakentassd. Vaikka talouden likkumavara on edelleenkin pieni, kykenee kunta tulevina vuosina
myds investoimaan  sek& suunnittelemaan  talouttaan  ylij@é&maiseksi  oletuksella, ettd
valtionosuusjariesteim@  sailyy pdadsédantdisesti  samankaltaisena ja huomioi Rautavaaran
erityispiirteet. Viitteitd kuluvan vuoden ennakoitua paremmasta tuloksesta antaa Kuntaliton
veroennustekehikko, joka osoittaa, ettd vuoden 2024 talousarvion verotuotot on budjetoitu noin 7 %
lian alhaisiksi.

Kuluvan vuoden ftilinp&atdés on myds seitsemdas perdkkdinen, jolloin kunnan kokonaislainamadré
pienenee. Lainamadrd pieneni 941 266 eurolla ja asukaskohtainen velka oli vuoden 2023 lopussa
3887 euroa. Kokonaislainamadaréd on nyt 5 539 322 euroa.

Toimintavuoden aikana kunta on kiinnittGnyt menneen vuoden aikana strategiansa mukaisesti
erityistd huomiota tydhyvinvoinnin kehitt&dmiseen. Tdssé& on selkedsti onnistuttu, kun tarkastellaan
erilaisten tydhyvinvointikyselyiden tuloksia.

Vuosi 2023 oli globaalistikin tarkastellen monella tapaa poikkeuksellinen, mutta on syytd varautua,
ettd epdvarmasta talouskehityksestd ja BKT:n supistumisesta on tulossa uusi normaali. Vendja jatkaa



aggressiivista  hydkkayssotaansa Ukrainassa, maaiimanpoliittiset  jGnnitteet sekd epdvarmuus
lisGantyvat myds muualla. Rautavaarallakin on seurattava tarkasti kotimaan- ja maailmantalouden
trendejd sekd pyrittdvd mahdollisuuksien mukaan hyddyntédmdadn mahdollisuuksia, joita uusi
maailmantilanne myds aina fuo mukanaan. Erityisen kiinnostavaa on n&hdd, avaisiko Suomen NATO-
j@senyys joitain mahdollisuuksia my6s Rautavaaran kunnalle.

Vuoden 2023 merkittaviin  tfapahtumiin littyy my&s Tiilikkajarven kansallispuiston laajennuksen
hyvaksyminen eduskunnassa, jonka eteen kunnassa on tehty vuosia mdadratietoista tyota.
Kansallispuiston laajennus luo kunnalle ja sen yrittdjille erinomaiset mahdollisuudet luontomatkailun
kehittGmiseen Rautavaaran Paras luonnostaan-kuntastrategian mukaisesti.  Laajennettuun
kansallispuistoon rajoittuvan Metsdkyldn kaava-alueen kehitt@dminen tulee myds asettaa tulevina
vuosina yhdeksi kunnan karkiprioriteeksi.

Vuonna 2023 on aloitettu myos kahden aurinkovoimalahankkeen valmistelu
suunnittelutarveratkaisun, jotka nekin ovat merkittdviéh mahdollisuuksia Rautavaaran kunnalle.
Tuulivoimahankkeita ei kunnassa ole vireilld. Lisdksi kunnassa seurataan tarkasti, kuinka brittilGisen
kaivosyhti® Metals Onen malminetsinté Rautavaaralle edistyy.

Negdatiivisena tapahtumana voidaan mainita  marraskuussa 2023 kuntaan  kohdistunut
kyberhy&kkdays, joka aiheutti taloudellisten tappioiden liséksi merkittdvid henkisid menetyksid, kun
kunnan henkildstén vuosien tydpanos katosi verkkolevyiltd. Poliisi tutkii edelleen kyberhydkkaystd,
mutta sen toteuttqjista ei ole ainakaan talld hetkelld mitddn tietoa. Hydkkays osoitti, ettd
kyberturvallisuusasiat on otettava muiden varautumis- ja valmiusasioiden lisaksi vakavasti myds
kunnissa.

Kunnan nettoinvestointien taso vuonna 2023 oli erittdin maltillinen, 40 4536 euroa. Talouden
tasapainottumissuunnitelman johdosta investointeihin on aivan oikein suhtauduttu pidattyvaisesti,
mutta elinvoimaa ja elinkeinoeldmdan mahdollisuuksia lisddviin investointeinin on fulevina vuosina
panostettava. Samoin monet pienet ja jGissd olleet, kuntalaisten viihtyvyyttd lisdévéat hankkeet on
syytd toteuttaa tulevina vuosina loppuun. Rautavaaran on investoinneilla pidettdva huolta, ettd
kunta on vetovoimainen paikka tehdd tydtd, yrittdd, eldd ja olla. Yritysten ja elinkeinoeldman
toimintamahdollisuuksien parantaminen vahvistaa koko elinvoimaa ja sen foivotaan myds
monipuolistavan Rautavaaran elinkeinorakennetta.

Kunnan tilinp&datds vuodelle 2023 on rakennettu pddsddntdisesti vanhan totutun kaavan mukaisesti,
mutta filinp&datdksen laatimista on vaikeuttanut se, eftd kuntaan kohdistunut kyberhydkkays havitti
kaiken aineiston verkkolevyiltd. Tilinp&atdksen laatiminen on siis osaltaan jouduttu aloittamaan
“ouhtaalta pdydalta”

Rautavaaran kunnan pddattdjid ja virkakuntaa on syytd kiittdd erityisesti vuodesta 2020 alkaen
toteutetun talouden tasapainottamissuunnitelman onnistuneesta loppuun saafttamisesta. llman
Pohjois-Savon pelastuslaitoksen kautta kunnalle juontuvaa velkaa palomiesten
varallaolokorvauksista olisi tulos ollut noin 250000 euroa ylij@dmdainen.

Kiitokset kaikille!
Rautavaaralla 18.3.2024

Mikko Karné&
Kunnanjohtaja

*) Kunnanjohtajan katsauksessa esitetyt euromdadrdiset luvut on pyodristetty siten, ettd sentteja ei
esitetd.



Olennaiset tapahtumat toiminnassa ja taloudessa

Toimintaymparistd
Paikallinen toimintaympdristd

Rautavaaran kunnan paikallisessa toimintaympdaristdssé on tunnistettavissa pienen ja syrjdisen kunnan
tyypilliset haasteet, jotka littyvat vaestdn véhenemiseen sekd ik&antymiseen. Syntyvyys on alhaista (3
lasta vuonna 2023) ja muuttolike on vahaistd. Rautavaaran erityispiirre on edell& mainittujen lisdksi
my0Os korkea ik&vakioitu sairastavuus. Huoltosuhteeltaan vinoutuneissa ja korkean ty6ttémyysasteen
kunnissa rahaa tuovan tyodssdkdyvan vaestdn osuus on pieni. Rautavaaralla voidaan kuitenkin
tunnistaa erilaisista haasteista huolimatta useita mahdollisuuksia, joita esimerkiksi  kehittyvd
luontomatkailu, mahdollinen kaivosteollisuus sek& erilaiset energiahankkeet voivat tuoda mukanaan.

Vaestonmuutosten kumulatiivinen kehitys Rautavaaralla
kuukausittain v. 2017-2023

=== Rautavaara 2017 w Rautavaara 2018 = Rautavaara 2019
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Kuva 1. Vaestbnmuutoksen kumulatiivinen kehitys Rautavaaralla

Kelan ja THL:n 8.12.2023 julkaiseman kansallisen terveysindeksin - mukaan Rautavaaran
ik&vakioimaton tyokyvyttémyysindeksiluku oli 298 ja se oli Suomen korkein. T&éma& on vakava ongelma,
joka on huomioitava niin hyvinvointialueen kuin kunnankin palveluiden jarjestémisessa.

Kunnan vuonna 2022 positiivisesti kehittynyt tydllisyystilanne kddantyi laskuun vuonna 2023. Vuonna
2022 tydttdmyysaste (10,6 %) oli matalampi kuin 2021 (13,3 %), mutta vuonna 2023 se k&dantyi taas
nousuun (13,2 %). Tyottdmien tydnhakijoiden méadard on pysynyt vime vuodet varsin vakiona ottaen
huomioon kausiluonteisen vaihtelun. Samaan aikaan kun tyottdmien madrd  laskee,
tyottomyysastetta nostaa tydllisten madran lasku, mika johtuu laskevasta vakimadarasta.

Kunta tarvitsee lisdd yrityksi@d ja yritt@jyyttd sekd kunnan mahdollisuuksien téysimadrdistd
hyddynté@mistd.

Globaali toimintaymparisto

Talouskasvu piristyi maailmanlaagjuisesti alkuvuonna 2022, kun koronarajoituksia purettiin ja pandemia
alkoi vaistyd. Myds Suomen talous kasvoi ripedsti koko alkuvuoden, kunnes Vengjan hydkkdys
Ukrainaan hyydytti kasvua. Suomen Pankin mukaan Suomen talous supistui vuonna 2023 0,5 % ja
supistuminen tullee jatkumaan vield 0,2 % vuonna 2024. Karsimme pitk&kestoisesta tfaantumasta.



Inflaatio hidastui vuodesta 2022 (7,1 %) sen ollessa vuonna 2023 3,6 %. Vendjan hydkkdyssodan vuoksi
energian saatavuus oli aikaisempaa heikompaa, ja se on nostanut séhkdn ja polttoaineiden hinfoja
tuntuvasti. Kallis s&hkd ylldpiti korkeita energian hintoja etenkin talvikuukausina. Euroopassa on
kuitenkin tehty voimakkaita toimia energiaomavaraisuuden liséidmiseksi ja tilanne esimerkiksi sGhkdn
sekd polttoaineiden hintojen suhteen on stabiloitumassa.

Nopea inflaatio taas heikentdd kuluttajien ostovoimaa sekd kuluttgjien ja yritysten luottamusta
talouteen. Suuren taloudellisen epdvarmuuden, heikkojen talousndkymien ja rahoituksen
kallistumisen vuoksi myds yritykset ovat varovaisia investointipddtdksissdn. Suhdanne on yrityksille
adrimmadisen vaikea. Aiemmin vaivanneet raaka-aine- ja komponenttipula sekd kansainvdlisen
rahtilikenteen hairidét helpottuvat vahitellen.

Raaka-aineiden hintojen nousu on viivastyttanyt inflaation hidastumista globaalisti. Myos
pohjainflaatio, eli ruoan ja energian hinnoista puhdistettu inflaatio, on hidastunut verkkaisesti.
Maailmantalouden odotetaan kasvavan maliillisesti tulevina vuosina. Vaikka kiristynyt rahapolitikka
heikentdd globaalia kasvua vield vuonna 2024, inflaation hidastuminen tukee kysynt&d pidemmalla
aikavalilla.

Maailmankaupan kasvun odotfetaan piristyvdn vdhitellen. Myds Suomen vientimarkkinoiden
kysynndn kasvu vauhdittuu lyhyen suvantovaiheen jalkeen. Suomelle tarkeiden vientimarkkinoiden,
kuten Ruoftsin ja Saksan, kasvu on kuitenkin t&llé hetkelld heikkoa. Tdma haurastuttaa myds Suomen
viennin ndkymid |&himpind vuosineljGnneksind. Viime vuosina Yhdysvallat on noussut Suomen
keskeiseksi kauppakumppaniksi. Yhdysvaltojen talous on kasvanut tdné& vuonna vahvasti, ja kasvun
odotetaan jatkuvan hieman maltilisempana myods tulevina vuosina. Suomen NATO-jdsenyys tukenee
tatd kehitystd.

Oliyn ja raacka-aineiden hinnat ovat pysyneet verrattain korkeina ja heiluneet jonkin verran
geopoliittisten jaGnnitteiden ja tarjontargjoitteiden vuoksi. Raaka-aineiden hinnat  pysyvat
markkinaodotusten mukaisesti  Idhivuosina yhd melko korkeina. Sodat ja ilmastoon littyvat
tarjontariskit kasvattavat epdvarmuutta raaka-ainemarkkinoilla, mikd voi heijastua energian ja
muiden raaka-aineiden hintoihin.

Euroalueen talouskasvua ovat vaimentaneet kiristyneet rahoitusolot, hauras luottamus ja heikko
vienti. Talouskasvun ennustetaan kuitenkin vahvistuvan vuonna 2024 kun inflaatio hidastuu, palkat
nousevat, tydllisyys pitd& pintansa ja viennin kasvu piristyy. Pidemmall& aikavalilléd myds kiristyneiden
rahoitusolojen kasvua vaimentava vaikutus vaistyy, ja euroalueen talouskasvu vankistuu edelleen
vuonna 2025.

Euroopan keskuspankki (EKP) padtti joulukuun kokouksessaan pitdd ohjauskorot ennallaan. EKP:n
keskeisin ohjauskorko eli talletuskorko on 20.9. I&htien ollut 4,00 %, perusrahoitusoperaatioiden korko
4,50 % ja maksuvalmiusluoton korko 4,75 %. EKP:n neuvosto pyrkii madratietoisesti varmistamaan, ettd
inflaatio palautuu kahden prosentin keskipitk&n aikavdalin tavoitteeseensa kohtuullisessa ajassa.
RiifttGvan pitkddan yllapidettdessé nykyinen korkotaso on neuvoston tdmdnhetkisen arvion mukaan
sellainen, ettd se edesauttaa tuntuvasti tGman pddmadrdn saavuttamisessa. Aiemmat koronnostot
valittyvat edelleen voimakkaasti talouteen. Tulevat korkopdadtdkset perustuvat jatkossakin etenkin
arvioon inflaationdkymisté, pohjainflaation dynamiikasta ja rahapolitikan  vdlittymisen
voimakkuudesta.

Korot ovat nousseet huomattavasti parin vime vuoden aikana. Markkinat odottavat tallg hetkells
kolmen kuukauden euriborkoron vahitellen laskevan ja rahoitusolojen kevenevan taltd osin tulevien
vuosien aikana.

Luottopolitikka tai lainaehdot eivat ole laagja-alaisesti kiristyneet Suomessa pankkien luotonannon
seurantakyselyn  perusteella.  Elinkeinoeldmdn  keskusliton  suhdannebarometrin - mukaan
rahoitusvaikeudet ovat olleet hienoisessa kasvussa vime vuosinelj@nneksind, mutta edelleen harva



yritys raportoi rahoitusvaikeuksista. Eniten rahoitusvaikeudet haittaavat kasvua rakennussektorilla,
jolla vajaa 20 % yrityksisté& kertoi rahoitusvaikeuksista kolmannella vuosinelj@nnekselld. Globaalin
toimintaympdristén analyysi siséltéd suoria lainauksia Suomen Pankin globaalin toimintaympdristén
analyysista.

Kuntien toimintaymparisto

Vaikka kuntien ja kuntayhtymien filinp&atoésarviotiedot vuodelta 2023 jaivat hieman odotuksista,
kokonaisuutena kuntatalouden tunnuslukuja voidaan pitdd vahvoina. Kuntatalous saavutti viiden
vuoden tauon jdlkeen tasapainon, kun investoinnit huomioiva rahoitusi@@dma nousi 200 milioonan
euron ylij@admaan. Sitéd aikaisemmin kuntatalous oli fasapainossa vuonna 2006. My&s tilikauden tulos
nousi poikkeuksellisen vahvalle tasolle: 1,8 miljardiin euroon. Tiedot kdyvat iimi kuntatalouden filaa
arvioivasta Kuntaliiton tilinpdatésanalyysista vuodelta 2023.

Kuntien vahva filikauden tulos ohjautuu siis nopeasti kasvaneiden investointien rahoittamiseen.
Kunnat kayttivat ylijgadmadnsd myds lainakannan vdhentdmiseen alustavan arvion mukaan
yhteensd 300 miljoonalla eurolla. Kuntien lainakanta on pienentynyt jo toista vuotta perdkkdain.

Soten taloudelliset vaikutukset alkavat selkeytyd vasta vahitellen, mutta filinpaatdsarviot kertovat
kuntakent@n taloudellisen eriytymisen jatkumisesta viime vuonna.

Valitettavasti  kuntatalouden vahvat tunnusluvut  saavutettin sote-uudistukseen  liittyneiden
kertaluonteisten poikkeuserien avulla. llman niitd kuntien ja kuntayhtymien talous olisi ollut viime
vuonna 1,9 miljardia euroa heikompi. Poikkeuserien taustalla vaikuttivat muun muassa vuodelta 2022
vuodelle 2023 siirtyneet 1,4 miljardin euron suuruiseksi arvioidut verofilitykset eli niin sanottu sote-
uudistuksen verohdanta.

Rautavaaran osalta filanne on toistaiseksi monella tapaa positivinen niin valtionosuuksien kuin
verotulojenkin ennakoidun kehittymisen osalta. Tilannetta on kuitenkin syyt& seurata tarkasti tulevina
vuosina.

Muuta

Toimintakertomuksessa on kirjanpitolain 3a luvun mukaan annettava selvitys myds  kuinka
kijanpitovelvollinen huolehtii  korruption ja lahjonnan torjunnasta, ihmisoikeusasioista  ja
ympdristbasioista sekd sosiaalista- ja henkildstdasioista. Rautavaaran kunnalla on nollatoleranssi
korruption, lahjonnan ja ihmisoikeusloukkausten suhteen. Kunta pyrki aina toimimaan
puolueettomasti, IGpindkyvdasti ja avoimesti sek& kohtelemaan kuntalaisiaan tasapuolisesti.

Ympdristonsuojelulain (YSL 527/2014) 168 §:n mukaan kunnan ympdristdénsuojeluviranomaisen on
laadittava  alueelleen  ympdristonsuojelulain - mukaista  s@dnnollistéd valvontaa  varten
valvontasuunnitelma. Valvontasuunnitelmassa on olfava tiedot alueen ympdristGoloista ja
pilaantumisen vaaraa aiheuttavista toiminnoista sekd kdytettdvissd olevista  valvonnan
voimavaroista ja keinoista. Suunnitelmassa kuvataan tadmdan lisdksi valvonnan jarjestdminen ja
riskiarvioinnin perusteet sek& valvonnasta vastaavien viranomaisten yhteistyd. Valvontasuunnitelma
on julkinen asiakirja, josta lautakunta tekee pddtdksen. Valvontasuunnitelma on laadittu
Rautavaaralle vuosille 2019-2022 ja se on hyvdksytty elinvoimalautakunnassa 15.5.2019 § 31.

Ympdristonsuojelulain  (527/2014) 168 §:n  neljgnnen  momentin  mukaan  kunnan
ympdristdnsuojeluviranomaisen on laadittava luvanvaraisten ja rekisterdité@vien toimintojen
md&dardaikaistarkistuksista  ja niiden muusta  sddnnodllisestd  valvonnasta  vuosittain - ohjelma.
Valvontaohjelmassa on oltava tiedot valvottavista kohteista ja niihin kohdistettavista saanndollisist&
valvontatoimista. Valvontaohjelma on pidettévé ajan tasalla.

Kunnan valvontaohjelmaan ei sisélly ELY-keskuksen valvontaan kuuluvat lupavelvolliset toiminnat,
vaikka kunnan ympdristénsuojeluviranomainen padsadntdisesti osallistuukin ELY-keskuksen tekemille



tarkastuksille. Kunta huolehtii ympdaristonsuojeluun kuuluvat kunnan viranomaistehtavat kuten
ympdristdnsuojelulainsdadantdoon liittyvat lupa- ja iimoitusmenettelyn valmistelun, kd&sittelyn ja
valvonnan yhteistydss@ ostopalveluna Kuopion kaupungilta.

Ympdristoasiat ovat erityisen merkityksellisié Rautavaaran kunnalle sillé kunnan vahvuuksia ovat
puhdas luonto ja erdmaamaisuus, jotka on tunnistettu kunnan strategisiksi ja elinvoimaa yllGpitaviksi
menestystekijoiksi. Rautavaara on paras luonnostaan ja se haluaa myos sailyd sellaisena.

Kunnan tfoiminta

Kunnanhallitus vastaa valtuuston tekemien padtdsten toimeenpanosta ja kuntakonsernin yleisestd
johtamisesta. Toimielimen johtamisen kokonaisvastuussa, esittelij@nd ja tulosvastuullisena
viranhaltijana toimi elokuun loppuun saakka kunnanjohtaja Henri Ruotsalainen, hdnen jalkeensd vi.
kunnanjohtajana Vesa Létjénen, jonka jalkeen 4.12.2024 alkaen kunnanjohtaja Mikko K&rnda.

Hallinfopalveluissa toimi virkansa puolesta tulosvastuullisena viranhalfijona hallintojohtaja Jenna
Ahonen. Ahosen jaddessd virkavapaalle 15.9.2023 vs. hallintojohtajana cloitti Petra Kajanus.
Varsinainen viransijaisuus alkoi 16.9.2023, jota edelsi perehtymisjakso tydtehtdaviin, Helmikuussa
tehdyissd  hallinfosddnndn  muutoksissa  henkildstdjaosto  lakkautettin  ja  asiat  siirtyivat
kunnanhallituksen ratkaistavaksi.

Hyvinvointipalveluissa toimi virkansa puolesta tulosvastuullisena viranhaltijana rehtori ja hyvinvoinnin
palvelualuejohtaja Marianne Korkalainen. Hyvinvointilautakunta vastaa hyvinvointipalveluista ja
lautakunnan alaiseen sivistystoimen tulosalueeseen kuuluvat varhaiskasvatus, esi- ja perusopetus,
lukio, vapaa sivistystyd (kansalaisopisto), kirjasto sek& nuoriso-, likunta- ja kulttuuritoimet.
Hyvinvointipalveluita johtaa ja hyvinvointilautakunnan esittelij@nd  foimii  rehtori  Marianne
Korkalainen.

Teknisiss& palveluissa virkansa puolesta tulosvastuullisena viranhaltijana toimi tekninen johtaja Antti
Pietarinen. Pietarinen irfisanoutui virastaan siten, ettd hdnen viimeinen virassaolopdivansd ol
31.7.2023. Teknisen johtajan virassa Pietarisen jalkeen 1.8.2023 alkaen aloitti Jaakko Hintikka. Tekninen
lautakunta vastaa teknisestd palvelualueesta, joka koostuu lupa- ja viranomaispalveluista, teknisestd
osastosta, siivouspalveluista, vesilaitoksesta ja filakeskuksesta. Teknisid palveluita johtaa ja teknisen
lautakunnan esittelij@nd toimii tekninen johtaja.

Kunnan johtoryhmd&n  muodostivat  kunnanjohtaja,  hallintojohtaja,  tekninen  johtaja,
hyvinvointipalveluiden palvelualuejohtaja, elinkeinopddllikkd sekd kulttuuri- ja vapaa-aikapadllikko.
Johtoryhm@& kokoontui viikoittain.

Kunnan valmiusjohtoryhmdané toimi laajennettu johtoryhma. Tilanteen vakavuudesta ja sen kestosta
rippuen kunnan johtoryhmdan tueksi ja kriisijiohtamisen tehostamiseksi tarvitaan erikseen muun muassa
eri toimialojen asiantuntijoita sekd tilannetietojen vdalittdmiseen, viestint@dn ja muihin tehtdviin
varattua henkildstdd sekd sidosrynmien edustajia.

Rautavaaran kunnanvaltuusto kokoontui vuonna 2023 kahdeksan kertaa. Valtuuston puheenjohtaja
on Jukka Korkalainen (SDP). Kunnanhallitus kokoontui 20 kertaa ja valtuustokaudella
kunnanhallituksen puheenjohtaja on Eero Kukkonen (KES).

Kunnanvaltuuston jasenet Kunnanhallituksen jasenet

Nimi Puolue Jasenet Puolue Henk.koht.varajasen
Jukka Korkalainen, pj. SDP Eero Kukkonen, pj. KES Kalevi Nissinen

Timo Tuovinen, 1. vpj. KES Hannele Pursiainen, 1. vpj. SDP Dimitrios Tsavaris
Matti Matikainen, 2. vpj.  VAS Kirsi Koskelo, 2. vpj. VAS Tarja Tuppurainen

Janne Pursicinen SDP Harri Niskanen PS Aarne Koistinen



Harri Niskanen PS Matti Ahonen KES Timo Tuovinen
Kalevi Nissinen KES Janne Pursiainen SDP Riikka Jokinen
Hannele Pursiainen SDP Marja-Leena Stenstrd KD Riitta Roininen
Tarja Tuppurainen VAS

Marja-Leena Stenstrom KD

Jukka Muukka KES
Kirsi Koskelo VAS
Dimitrios Tsavaris SDP
Matti Ahonen KES
Eero Kukkonen KES
Riitta Roininen KD

Vanhus- ja vammaisneuvoston sekd nuorisovaltuuston toimintaa toteutettin vuoden 2023 aikana
suunnitellusti. Vanhus- ja vammaisneuvosto kokoontui yhteensd nelj@ kertaa ja nuorisovaltuusto viisi
kertaa.  Vuosi 2023 oli ensimmdinen, kun kumpikin ndistd  osallisuuselimistd  toimi
hyvinvointilautakunnan alla. Vanhus- ja vammaisneuvoston esittelij@nd ja pdytakirjanpit&jand toimi
kulttuuri- ja vapaa-aikapadllikkd ja nuorisovaltuuston puolestaan etsivé nuorisotydntekija.

Kunnan yhteistoimintaelin yhteistydryhma kdasitteli yhteistoimintalaissa mainittuja asiakokonaisuuksia
ja lagjemmin henkildstdd koskevia asioita. Yhteistoimintaelin koostuu tydnantajan ja henkildstdon
edustqjista. Tydnantajan ja henkildstdn vdalisestd yhteistoiminnasta kunnissa annetun lain (449/2007)
14 §:n mukaan tydnantaja ja henkildstéd edustavat yhdistykset tai niiden rekisterdidyt paikalliset
alayhdistykset nimedvat edustajansa yhteistoimintaelimeen. Tydnantajan edustajina voivat toimia
palvelussuhteessa kuntaan olevat, ja vuonna 2023 yhteistydkomiteassa tydnantajan edustajina olivat
kunnanjohtaja, hallintojohtaja, henkildstosihteeri ja tydsuojelupddllikkd. Tydntekijdiden edustukseen
kuuluivat  tyontekijGjariestdojen valitsemat jasenet, tyodsuojeluvaltuutettu ja varavaltuutettu.
Yhteistydryhmdan puheenjohtajana toimii vuorovuosin tydnantajan ja tydntekij@n edustaja ja vuonna
2023 puheenjohtajana toimi tydntekijn edustajana Raili  Tossavainen ja sihteerind
tydsuojelupadllikkd.

Rautavaaran kunnan henkildstdasiat on kuvattu henkildstdraportissa. Henkildstéraportti antaa tietoa
henkildstomadran kehityksestd ja tukee kunnan henkildstopolitikkaa ja henkildstdd koskevien
linjausten  tekemistd. Keskeisimmat asiat henkildstéraportista  on  poimittu  myds  tGhdn
tilinp&atodskertomukseen. Keskeisimpind henkildstéasioina mainittakoon, ettd Rautavaaran kunnan ja
tytaryhtididen yhteenlaskettu tydntekijdiden madrd vuonna 2023on ollut 62,7 henkildtydvuotta (htv),
kun vuonna 2022 vastaava luku oli 149,4 htv. Rautavaaran kunnan henkilbkunnasta noin puolet siirtyi
tyGskentelemd@dn hyvinvointialueelle 1.1.2023 alkaen.

Taulukko 1: Kunnan henkiléstémaadard

2021 (htv) 2022 (htv) 2023 (htv)
Hallintopalvelut 9.2 81 6,8
Elinkeinopalvelut 0 0 2,9
Perusturvapalvelut*) 69,86 76,6 0
Hyvinvointipalvelut 38,1 38,3 37.9
Tekniset palvelut 26,3 26,4 15,1
Henkilosto yhteensa 143,46 149.,4 62,7




*) hyvinvointialueiden aloittaessa toimintansa 1.1.2023, ei endd kunnan palvelualue.

Rautavaaran kunnan henkildston keski-ikd on 41,7 vuotta (vuonna 2022 keski-ik& oli 47 vuotta).
Rautavaaran kunnan elékepoistuma on ollut edellisind vuosina merkittava. Vuonna 2023 eldkkeelle
siirtyi vain 2 henkild& ja eldkkeelle jddneiden keski-ikd oli 65,1 vuotta. (vuonna 2022 eldkkeelle siirtyi
yhteensd 9 henkildd ja elakkeelle j@éneiden keski-ika oli 61,5 vuottal).

Taulukko 2: ElGkkeelle siirtyneet

Elakkeelle siirtyneet

Vuosi Elakkeelle siirtyneet Keski-ika
2017 6 59
2018 9 60
2019 9 56,3
2020 8 61,5
2021 6 56
2022 9 61,5
2023 2 65.1

Henkildstdn  sairauspoissaolot  vuonna 2023  laskivat  vuodesta  2022. Keskimdadrdiset
sairauspoissaolopdivét yhtd henkildtydvuotta kohden (kalenteripdivd) kunta-alalla on 19,3 (vuoden
2022 ftilasto). Rautavaaralla sairauspoissaoloja oli vuonna 2023 yhteensd 830 pdivéad eli 13,2
pdivad/henkildtydvuosi (vuonna 2022 23 pv/htv) Vuonna 2022 korona-aalto oli pahimmillaan
Rautavaaralla ja aiheutti pitkid poissaoloja. Vuoden 2023 aikana ei ollut epidemian aiheuttamia
poissaoloja ja muut poissaolot pysyivat lyhying.

Vuosittainen  tydhyvinvointikysely  suoritettin henkiléstélle  2.10-31.10.2023 vdlisend aikana
hyddyntden Kevan kyselypalvelua. Tydhyvinvointikyselyn vastausprosentiksi muodostui 67,2 % eli 45
henkild& (vuonna 2022 45,2 % eli 71 henkiléd). Tydhyvinvointikartoituksen koko kunnan tulosten
keskiarvoksi tuli 4,3 (asteikko 0-5) ja tydhyvinvointiprosentiksi puolestaan 86,3 % (vuonna 2022 80 %).
Tyohyvinvointikartoituksessa kysyttiin, suosittelisiko tyontekijd tydpaikkaa tuttavalleen, johon 98 %
vastasi kylld. Tulos nousi edelleen edellisvuodesta, joka kertoo tydhyvinvoinnin vakaasta tasosta.

Etatydmahdollisuus on ollut mahdollista tehdd tydn luonteesta riippuen ja etdatyd onkin vakiintunut
tyontekemisen muoto Rautavaaran kunnassa. Etatydn lisGdntyminen kunnan henkiléston
keskuudessa loi tarpeen ohjeistuksen laatimiselle. Kunnanhallitus hyvaksyi “Etatydn kdaytanndt
Rautavaaran kunnassa” -nimisen ohjeistuksen 17.4.2023 § 50, jotta kukin etatydtd tekeva tydntekija
tuntee jatkossa kunnan kaytanndt ja periaatteet. Yleisia ohjeita tarkemmat seikat tulee aina sopia
esihenkildn ja tyontekijan kesken laadittavalla etdtydsopimuksella.

Tilikauden tulos ja rahoitus

Toimintakerfomuksessa kuvataan niitd olosuhteita ja tapahtumia, jotka vaikuttavat sihen, millaiseksi
tilikauden tulos ja taloudellinen asema muodostuvat. Tilikauden tuloksen muodostumista kuvataan
tuloslaskelmassa ja toiminnan rahoitusta kuvataan rahoituslaskelmassa. Molempien laskelmien ja
niistd laskettavien tunnuslukujen tehtévdnd on osoittaa kunnan rahoituksen riittGvyyttd.
Rahoituslaskelmassa osoitetaan edelleen, miten investoinnif, sijoitukset ja lainanlyhennykset
tulorahoituksen liséksi muutoin rahoitetaan. Laskelmissa esitetyt funnuslukujen laskukaavat ja taulukot
ovat suoria lainauksia Kirjanpitolautakunnan kuntajaoston Yleisohjeesta kunnan ja kuntayhtyman
tilinp&adtdksen ja toimintakertomuksen laatimisesta (2020).

Tilikauden tuloksen muodostuminen

Rautavaaran kunnan vuoden 2023 tilinpdd&tds on alij@dmdinen 73 244,77 euroa. Alkuperdisen
talousarvion ja budjettimuutosten mukainen ylij@dma oli 70 417 euroa. Kunnassa noudatettiin vuonna
2023 talouden tasapainotussuunnitelmaa. Tilikauden tulos per asukas oli =51,4 euroq, ja vuosikate per
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asukas oli 466 euroa (Kuva 2). Kokonaisuutena Rautavaaran kunnan vuosikatetta voidaan pitdd
edelleen vahvana. Suurimpia poikkeamia suhteessa alkuperdiseen talousarvioon olivat osuudet
yhteisdveron tuotosta, joita saatiin 194 499 arvioitua véihemman. Tulovero ja kiinteistdvero kuitenkin
toteutuivat yli arvioidun.

Vuosikate euroa/asukas
2 500
2 000
1500
1000
500 -
O T3P 2013 [ 7P 2014 [ TP 2015 [ TP 2016 | T° 2017 | T7 2018 | TP 2019 | TP 2020 | TP 2021 | TP 2022 | TP 2023
[euroa/asukas| 718 763 461 534 1033 | 854 325 1643 | 1926 | 1401 466

Kuva 2: Vuosikate euroa per asukas

Saavutettua tulosta voidaan analysoida sen kannalta, ettd loppuvuodesta kuntaan kohdistunut
kyberhydkkdys aiheufti ennakoimatftomia kustannuksia ja Pohjois-Savon  pelastuslaitoksen
palomiesten palkkakiista aiheutti ennakoimattoman 323 000 varauksen tilinpddatdkseen. Tastd
varauksen realisoituminen aiheutti ennakoimattomia kustannuksia erityisesti fekniselle toimelle, jonka
johdosta se ylitti budjettinsa 123 602,96 eurolla. lIman t&td kustannusta kaikki palvelualueet olisivat
alittaneet talousarvioon merkityt kustannuksensa.

Muista tulosalueista hallintopalvelut alitti talousarvionsa 57 703,89 eurolla, hyvinvoinnin palvelualue 58
664,43 eurolla ja elinkeinopalvelut 7 301,56 eurolla.

Toimintatuotot olivat noin 2 772 466 euroa ja jaivat edellisvuodesta 35 534 euroa, mutta ne ylittivat
alkuperdisen budjeftinsa 49 599 eurolla. Toimintatuottojen ennakoitua parempaa toteutumista
selittdd ensisijaisesti arvioitua suuremmat kotikuntakorvaukset sekd budjetoimattomat avustustulot
Nature’s Best sekd Tyotd ja nyt ja tulevaisuudessa Koillis-Savossa — hankkeisiin.

Toimintakulut olivat noin é 976 778 euroa ja ne vylittivat alkuperdisen budjetin noin 133 707,59 eurolla
ja muutetun budjetin 63 707, 59 eurolla, toteutuen kuitenkin p&dosin ennakoidusti. Vertailua
edellisvuosin  on haastavaa, ellei mahdotonta tehdd, koska kokonaisuutena Rautavaaran
budjettirakenne on muuttunut vuodesta 2022 sosiaali- ja ferveydenhuollon palveluiden jarjestdmisen
siirrytty@ kokonaisuutena Pohjois-Savon hyvinvointialueelle.

Henkildstdkulut alittivat budjetin noin 108 286 eurolla. Tatd selittad pddsdantdisesti Rautavaaran
kunnassa tapahtuneet henkildstdévaihdokset ja rekrytointivaikeudet sek& ennakoitua pienempiné
toteutuneet henkildstdsivukulut.

Palvelujen ostot ylittivat arvioidut kustannuksensa noin 193 873 eurolla. Padsyy tdhdn on
kyberhydkkayksen aiheuttamat ennakoimattomat kustannukset ICT-palveluihin ja pakollisen
varauksen kirjaaminen palveluiden ostoihin (pelastustoimen henkildstén varallaolokorvausten maksu
tuomioistuinten p&atésten mukaisesti).

Yhteisdveron tuotto oli Rautavaaralla 194 489 euroa budjetoitua pienempi. Budjetoinnissa on
iimeisesti hyddynnetty kuntaliiton veroennustekehikkoa, joka on ennustanut parempaa yhteisdveron
tuottoa kuin lopullinen toteutuma. Kunnan fulovero sen sijaan toteutui 79 055 euroa budjetoitua
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suurempana ja kiinteistévero 23 239 budjetoitua suurempana. Kokonaisuutena verotulot alitfivat
budjetoidun 92 105 eurolla.

Rautavaaran valtionosuudet olivat 927 781 euroa ja ne toteutuivat 22 802 euroa ennakoitua
parempina.

Tilikauden vuosikate on noin 664 172 euroa ja se alitti budjetoidun 154 690 eurolla.

Syynd t&hdankin on edelleen Pohjois-Savon pelastuslaitoksen palkkakiistasta muodostunut 323 000
euron varaus, joka aiheutti teknisen toimen budjetin  ylittymisen sekd 116 856 euron
ennakoimattoman kustannuksen palkkasaatavien viivastyskorkoihin rahoituskuluihin. Vuosikatetta
voidaan téstd huolimatta pitédd varsin vahvana ja ilman ennakoimattomia kustannuksia se olisi
kattanut poistot. Tulevien tilikausien osalta tilanne on kuitenkin haastava ja investointitaso on
pidettavd edelleenkin maltillisena, ettd kunnan velkamadardd kyetddn edelleen laskemaan. Vuoden
2023 investoinnit on kyetty toteuttamaan kassavaroin ja n&in kyet&dn toimimaan myos vuonna 2024.

Tuloksesta ja sen kehityksestd on raportoitu luottamushenkildille ja viranhaltijoille kvartaaleittain.

TULOSLASKELMA TP 2019 | TP 2020 | TP 2021 | TP 2022 | TP 2023
2772
Toimintatuotot yhteens& 27707273045 958|3 051 258|2 807 744| 466
Myyntitulot 1 131 223|1 342 430(1 155 599| 857 957 | 900 448
Maksutulot 433751 | 410143 | 507 854 | 513813 | 33 204
Tuet ja avustukset 237 355 | 235197 | 354 308 | 385 657 | 304 692
1 534
Muut toimintatulot 968 398 (1058 188(1 033 497(1 050317 122
-16 085 | -15335 | -15868 | -16212 | -6 976
Toimintakulut yhteens& 180 420 924 443 778
-3 470
Henkildstokulut -6 917 35016 907 452-6 923 566-7 259 156/ 004
-2 271
Palvelujen ostot -7 331 34016 591 2697 383 9967 267 964 319
Ain. tarv. ja tavarat -1 065 46611 007 734 -976 499 | -973 812 |-793 365
Avustukset -554 998 | -577 567 | -344 434 | -456 020 |-179 761
Muut toimintakulut -216 026 | -251 398 | -240 429 | -255 491 |-262 329
-13314 | -12289 | -12817 | -13404 | -4 204
Toimintakate 453 462 666 699 312
3769
Verotulot 5624 090|5 801 569(6 709 919|6 677 371 895
Valfionosuudet 7 966 829|8 818 8878 754 402(8 418 754|927 781
Rahoitustulot ja -kulut 244 144 | 233 570 | 267 656 | 377 011 | 170 808
Korkotulot 70 634 | 70101 68906 | 71430 | 68920
Muut rahoitustulot 241 753 | 248 240 | 253 669 | 352 035 | 352 265
Korkokulut -67 403 | -63880 | -53781 | -44918 |-132726
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Muut rahoituskulut -840 -20890 | -1138 -1 536 |-117 651
Vuosikate 520 610 (2564 564|2 9143112068 437|664 172
Poistot ja arvonalent.

Suunn. muk. poistot -879 607 | -917 218 | -926 918 | -869 086 |-737 417

Arvonalentumiset -6 935 | -642 948
Satunnaiset erat

Satunnaiset tuotot

Satunnaiset kulut
Tilikauden tulos -358 997 |1 640 411|1 344 445|1 199 351| -73 245
TULOSLASKELMAN TUNNUSLUVUT:

Toimintatuotot/-kulut, % 17,2 19.9 19,2 17.3 39,7
Vuosikate/Poistot, % 59,2 277.5 185,6 238 90,1
Vuosikate, €/asukas 325 1643 1926 1401 466
Asukasmaadrd 1602 1561 1513 1476 1425

Toimintakate on tfoimintatuottojen ja -kulujen erotus, joka osoittaa verorahoituksen osuuden
toiminnan kuluista. Maksurahoituksen osuutta foimintamenoista kuvataan funnusluvulla, joka
lasketaan kaavasta:

Toimintatuotot prosenttia toimintakuluista
=100 * Toimintatuotot / (Toimintakulut - Valmistus omaan kayttéon)

Kunnan foimintojen organisointi, kuten toimintojen yhtidittdminen ja kuntien vdlinen yhteistoiminta
vaikuttavat funnusluvun arvoon ja selittavat kuntakohtaisia eroja.

Vuosikate osoittaa fulorahoituksen, joka jad kdaytettdvdksi investointeihin, sijoituksiin ja lainan
lyhennyksiin. Vuosikate on keskeinen kateluku arvioitaessa tulorahoituksen riittavyytta. Perusoletus on,
ett@ mikdli vuosikate on siitd vahennettdvien poistojen suuruinen, kunnan tulorahoitus on riittava.
Vuosikatteen ja poistojen vertailussa on vakiintunut kdyttdédn seuraava tunnusluku:

Vuosikate prosenttia poistoista
= 100* Vuosikate/Poistot ja arvonalentumiset

Kun tfunnusluvun arvo on 100 %, oletetaan kunnan tai kuntayhtymdan tulorahoituksen olevan riittava.
Oletusta voidaan kuitenkin pitdd patevdnd vain, jos poistot ja arvonalentumiset vastaavat kunnan
keskimadardaisté vuotuista investointitasoa pitk&lld aikavdalilla.

Tulorahoitus on ylijddmd&inen, kun vuosikate ylittdd poistot, ja alij@dmadinen, kun vuosikate alittaa
poistot. Jos vuosikate on negatiivinen, on kunnan tulorahoitus heikko.

Vuosikate euroa/asukas



15

Vuosikate asukasta kohden on yleisesti kdytetty tunnusluku tulorahoituksen riittGvyyden arvioinnissa.
Kuntakohtainen tavoitearvo tunnusluvulle saadaan jakamalla edelld mainittu keskimadrdinen
vuotuinen investointitaso asukasmaaralld.

Toiminnan rahoitus

Toiminnan rahoitusta  filikauden aikana tarkastelloan rahoituslaskelman ja siitd  laskettavien
tunnuslukujen avulla. Rahoituslaskelmassa  esitet@dn  erikseen tulorahoituksen ja investointien
nettomdadrd ja rahoitustoiminnan eli anto- ja ottolainauksen, oman p&&oman ja maksuvalmiuden
muutosten nettomddrd. Ndiden kahden neftomddrdn erotus tai summa osoitftaa kunnan
rahavarojen muutoksen tilikaudella.

Toiminnan ja investointien rahavirta oli vuonna 2023 filinpadatéksessa positiivinen seitsemattd vuotta
perdkkdin, mutta rahavarojen muutos kddntyi negatiiviseksi. Rautavaaran kunta pystyi edelleen

lyhent&dmdadn lainojaan ja sen kassa on toistaiseksi vahva.

RAHOITUSLASKELMA TP 2019 | TP 2020 | TP 2021 | TP 2022 | TP 2023
Toiminnan rahavirta
Vuosikate 520 610 | 2564 564| 2914311 2068 436| 664 172
Satunnaiset erat 0 0 0 0 0
Tulorahoituksen korjauserat 80 995 -64 638 | 166482 | -5376 225 564
Tulorahoitus yhteensé 601 606 | 2499 926| 3080 793| 2063 060| 889 736
Investointien rahavirta
Investointimenot -524 717 | -809 432 | -335014 | -414 145 | -458 536
Rahoitusos. investointimenoihin - | 20 333 0 20727 38 693 41 900
Pysyvien vast. hyddykk. luov.tulot| 5 206 10 380 18 141 11 960 12 100
Investoinnit netto -498 479 | -799 052 | -296 146 | -363 492 | -404 536
Toiminnan ja invest. rahavirta 103127 | 1700874| 2784 647| 1 699 568| 485 200
Rahoituksen rahavirta
Antolainauksen muutokset
Antolainasaamisten lisGykset
Antolainasaamisten véhennykset
Lainakannan muutokset
PitkGaikaisten lainojen lisdys 1 000 000
Pitk&aikaisten lainojen vahennys |-1 330 634|-1 432 666|-1 432 666|-1 436 966| -941 266
Oman pddoman muutokset
Muut maksuvalmiuden muutokset | -13575 | -173010 | -81 965 | 322382 | 169 626
Rahoituksen rahavirta -344 209 |-1 605 676|-1514631|-1 114584 -771 640
Rahavarojen muutos -241 082 95198 |1270016 | 584 984 |s-286 440




Rahavarat 31.12. € 1104076 1199275 2469291 3064276 2767 836
Rahavarat 1.1. € 1345158 1104076 1199274 2469291 3054276
Rahavarojen muutos -241 082 95198 1270017 584984  -286 440

RAHOITUSLASKELMAN TUNNUSLUVUT

Toiminnan ja invest. rahavirran

kertymd 5 vuodelta (1000 €) -2 358 1705 5597 6891 6773
Investointien tulorahoitus, % 103,2 316.8 927 550 159
Laskennallinen lainanhoitokate 0,4 2,1 2,8 2,5 1
Lainanhoitokate 0,4 1.7 2,0 1.4 0,7
Kassan riittéavyys, pv 22 25 51 61 117
Asukasmadara 1 602 1 561 1513 1476 1425

Rahoituslaskelman vdlitulos toiminnan ja investointien rahavirta itsessddn on jo tunnusluku, jonka
positiivinen (ylijgdmainen) maard ilmaisee sen, kuinka paljon rahavirrasta j&@& nettoantolainaukseen,
lainojen lyhennyksiin ja kassan vahvistamiseen. Negatiivinen (alijadmdinen) madard ilmaisee sen, ettd
menoja joudutaan kattamaan joko olemassa olevia kassavaroja vahent&dmallé taikka ottamalla liséé
lainaa.

Toiminnan ja investointien rahavirta -vdlituloksen filinp&&tésvuoden ja neljgn edellisen vuoden
kertymdn avulla voidaan seurata investointien omarahoituksen toteutumista pitemmalla aikavdalilla.
Omarahoitusvaatimus téyttyy, jos kertyma viimeksi padattyneend tilinpaatdsvuonna on positiivinen.
Toiminnan ja investointien rahavirran kertymd ei saisi muodostua pysyvasti negatiiviseksi. Koska
filinp&&tdksen rakenne on  kokonaisuudessaan  muuttunut  sofe-palveluiden  siirryttyd
hyvinvointialueelle, voidaan tarkempaa seurantaa tehdd vasta tulevina vuosina.

Investointien tulorahoitus, %
= 100 * Vuosikate / Investointien omahankintameno

Investointien fulorahoitus -funnusluku kertoo, kuinka paljon investointien omahankintamenosta on
rahoitettu tulorahoituksella. Tunnusluku vé&hennettyné& sadasta osoittaa prosenttiosuuden, mik& on
j@ényt rahoitettavaksi p&ddomarahoituksella eli pysyvien vastaavien hyddykkeiden myynnill&, lainalla
tai rahavarojen maarad véahentamalla.

Laskennallinen lainanhoitokate
= (Vuosikate + Korkokulut) / (Korkokulut + Laskennalliset Iainanlyhennykset)

Tunnusluku  kuvaa lainanhoitoon  kdytettdvissé olevan  tulorahoituksen ja laskennallisten
lainanlyhennysten sekd korkojen suhdetta eli kyky& hoitaa lainoista aiheutuvia velvoitteita.
Laskennallinen lainanhoitokate lasketaan kaavalla, jossa fuloslaskelman vuosikatteeseen lisGtédn
korkokulut ja jossa saatu summa jataan korkokulujen ja laskennallisten lainanlyhennysten summalla.
Laskennalliset lainanlyhennykset saadaan jakamalla konsernitaseen lainat kahdeksalla, miké& kuvaa
oletettua jdljelld olevaa laina-aikaa. Lainoihin luetaan korolliset pitk&aikaiset ja lyhytaikaiset lainat,
kuten kuntatodistukset. (2019)
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Tulorahoitus riittdd Iainojen hoitoon, jos tunnusluvun arvo on 1 tai suurempi. Kun tunnusluvun arvo on
alle 1, joudutaan vieraan p&d&oman hoitoon ottamaan lisélainaa, realisoimaan kunnan omaisuutta
tai véhentdmdadn rahavaroja.

Luotettavan kuvan konsernin lainanhoitokyvysté saa tarkastelemalla funnuslukua useamman vuoden
jaksolla. Konsernin lainanhoitokyky on hyvé, kun funnusluvun arvo on yli 2, tyydyttéva kun tunnusluku
on 1-2 ja heikko kun tunnusluvun arvo jaa alle yhden.

Lainanhoitokate
= (Vuosikate + Korkokulut) / (Korkokulut + Lainanlyhennykset)

Lainanhoitokate kertoo kunnan tulorahoituksen riittGvyyden vieraan p&doman korkojen ja
lyhennysten maksuun. Jos kunnan lainakannasta enemman kuin 20 % on kertalyhenteisia lainoja,
otetaan lyhennyksen madrdksi tunnuslukua laskettaessa laskennallinen vuosilyhennys, joka saadaan
jakamalla edelld mainittu lainakanta 31.12. Kahdeksalla.

Tulorahoitus riitt@d lainojen hoitoon, jos tunnusluvun arvo on 1 tai suurempi. Kun tunnusluvun arvo on
alle 1, joudutaan vieraan p&d&oman hoitoon oftamaan lisélainaa, realisoimaan kunnan omaisuutta
tai vhentdmdadn rahavaroja.

Luotettavan kuvan kunnan lainanhoitokyvystd saa tarkastelemalla tunnuslukua useamman vuoden
jaksolla. Kunnan lainanhoitokyky on hyvd, kun tunnusluvun arvo on vli 2, tyydyttéavé kun tunnusluku on
1-2 ja heikko kun tunnusluvun arvo jaé alle yhden.

Kassan riittavyys (pv)
=365 pv x Rahavarat 31.12. / Kassasta maksut tilikaudella

Kunnan maksuvalmiutta kuvataan kassan riitt@vyytend pdivissd. Tunnusluku ilmaisee, monenko
pdivan kassasta maksut  voidaan kattaa kunnan rahavaroilla.  Rahavaroihin  lasketaan
rahoitusarvopaperit sekd rahat ja pankkisaamiset.

Rahoitusasema ja sen muutokset

Kunnan rahoituksen rakennetta kuvataan taseen ja siitd laskettavien funnuslukujen avulla.
Rahoitusasemassa tilikaudella tapahtuneet muutokset kuten sijoitukset, pddoman lisGykset ja
palautukset kdyvat iimi rahoituslaskelmasta.

Tilinp&atds 2023 on seitsemds perdkkdainen tilinpddtds, milloin kunnan kokonaislainamdadaré pienenee,
eli velkaantuminen laskee.

Kuluvan vuoden ftilinp&atdés on myds seitsemdas perdkkdinen, jolloin kunnan kokonaislainamadré
pienenee. Lainamadrd pieneni 941 266 eurolla ja asukaskohtainen velka oli vuoden 2023 lopussa
3887 euroa. Kokonaislainamdadrd on nyt 5 539 322 euroa.



Lainat euroa/asukas

2 000
8 000
7 000
& 000
5000
4000
3000 A
2000 -
1 000 -
0 TP 2013 | TP 2014 | TP 2015 | TP 2016 | TP 2017 | TP 2018 | TP 2019 | TP 2020 | TP 2021 TP 2022 | TP 2023
lefasukas| 3069 | 4693 | 6307 | soo0 | 7472 | 727 | 673 5990 | 5233 | 4391 3887
Kuva 2: Lainamdadrd euroa per asukas
TASE JA SEN TUNNUSLUVUT
VASTAAVAA 2023 2022 VASTATTAVAA
1000 €
A PYSYVAT VASTAAVAT 18 560 20 263 A OMA PAAOMA
| Aineettomat
hydédykkeet 86 110 | Perusp&&oma
Aineettomat oikeudet 2 5 Il Arvonkorotusrahasto
Muut pitkavaikutteiset
menot 81 105 Il Muut omat rahastot
Ennakkomaksut 3 0 IV Edell. tilikausien ylijg&dma
V Tilikauden yli-/alijadma
Il Aineelliset hyddykkeet 15 486 15797
Maa- ja vesialueet 2 661 2 658 B POISTOERO JA VAPAAEHTOISET
Rakennukset 11 436 11259 VARAUKSET
Kiinte&tf rak. ja laitteet 1288 1 403
Koneet ja kalusto 46 65 C PAKOLLISET VARAUKSET
Ennakkomaksut ja
kesken- 55 412 Muut pakolliset varaukset
er@iset hankinnat
D. TOIMEKSIANTOJEN PAAOMAT
Il Sijoitukset 2 988 4 356 Lahjoitusrahastojen p&&omat
Osakkeet ja osuudet 2734 4106 Muut toimeksiantojen padomat
Muut lainasaamiset 185 185
Muut saamiset 69 65 E VIERAS PAAOMA
| Pitk&aikainen
B TOIMEKSIANTOJEN Lainat rahoitus- ja
VARAT 10 10 vakuutuslaitoksilta
Valtion toimeksiannot 0 0 Siirtovelat
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8395
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60
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Lahjoitusrah.

erityiskatteet 10 10
Il Lyhytaikainen 1477 2 856
Lainat rahoitus- ja
C VAIHTUVAT VASTAAVAT 5727 6 651 vakuutuslaitoksilta 506 941
| Vaihto-omaisuus Lainat julkisyhteisdilta 0 0
Saadut ennakot 30 128
Il Saamiset 2 959 3597 Ostovelat 424 642
Muut velat/Liittymismaksut ja
Pitk&aikaiset saamiset 2121 2 256 muut velat 56 124
Myyntisaamiset Siirtovelat 461 1021
Lainasaamiset VASTATTAVAA YHTEENSA 24 297 26 924
Muut saamiset 2121 2 256
Siirtosaamiset
Lyhytaikaiset saamiset 838 1 341 TASEEN TUNNUSLUVUT 2023 2022
Myyntisaamiset 426 474 Omavaraisuusaste, % 70,9 67,1
Muut saamiset 167 224 Suhteellinen velkaantuneisuus-% 86,7 46,2
Siirosaamiset 245 643 Kertynyt yli-/alij@&ma, 1000 € 9700 9773
Kertynyt yli-/alijdé&mé, €/asukas 6807 6622
Il Rahat ja
pankkisaamiset 2768 3054 Lainakanta 31.12., 1000 € 5539 6481
Lainakanta 31.12., €/asukas 3887 4391
VASTAAVAA YHTEENSA 24 297 26 924 Lainat ja vastuut 31.12. 5545 6500
Lainat ja vastuut 31.12., €/asukas 3891 4404
Lainasaamiset, 1000 € 185 185
Asukasmaadré 1425 1476

Taseesta laskettavat tunnusluvut kuvaavat kunnan omavaraisuutta, rahoitusvarallisuutta ja
velkaisuutta.

Omavaraisuusaste, %
=100 * (Oma p&ddoma + Poistoero ja vapaaehtoiset varaukset) / (Koko pddoma - Saadut ennakot)

Kaavassa koko p&&doma tarkoittaa taseen vastattavien loppusummaa. Omavaraisuusaste mittaa
kunnan vakavaraisuutta, alijdadmdan sietokykyd ja sen kykyd selviyty@ sitoumuksista pitkalla
tahtaykselld. Omavaraisuuden hyvand tavoitetasona voidaan pitdd 70 %:n omavaraisuusastetta. 50
%:n tai sitd alempi omavaisuusaste merkitsee kuntataloudessa merkittdvan suurta velkarasitetta.

Suhteellinen velkaantuneisuus, %

= 100 * (Vieras pddoma - Saadut ennakot) / Kayttdtulot Tunnusluku kertoo, kuinka paljon kunnan
kayttdtuloista tarvittaisin vieraan p&d&doman takaisinmaksuun. Tunnusluvun osoittajaan merkitadan
tarkasteluvuoden ftilinpddtdksen koko vieras pddoma vahennettynd saaduilla ennakkomaksuilla.
Kayttotulot muodostuvat  filkauden  toimintatuotoista,  verotuloista ja  kayttétalouden
valtionosuuksista. Mitd pienempi velkaantuneisuuden tunnusluvun arvo on, sitd paremmat
mahdollisuudet kunnalla on selviyty& velan takaisinmaksusta fulorahoituksella.

Velat ja vastuut prosenttia kayttotuloista

=100 * (Vieras paddoma - Saadut ennakot + Vuokravastuut) /Kayttétulot Tunnusluku kertoo, kuinka
paljion kunnan kéyttoétuloista tarvittaisiin vieraan pddoman takaisinmaksuun, silloin kun vieraaseen
pddomaan rinnastetaan myos vuokravastuut. Tunnusluvun osoittajaan merkitddn tarkasteluvuoden
tilinp&atdksen koko vieras pddoma vahennettynd saaduilla ennakkomaksuilla. Lisdksi osoittajaan
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merkit&an liitetieto-ohjeen mukaisesti litetiedoissa esitetyt vuokravastuut ja leasingvastuut. Kayttétulot
muodostuvat tilikauden foimintatuotoista, verotuloista ja k&yttétalouden valtionosuuksista.

Kertynyt ylijaama (alijaama)

= Edellisten filikausien ylijaama (alijé&ma) + Tilikauden ylijgama (alijgama)

Luku osoittaa, paljonko kunnalla on kertynyttd ylijg@amaad tulevien vuosien likkumavarana, taikka
paljonko on kertynytté alij@dmad, joka on katettava tulevina vuosina.

Kertynyt ylijaama (alijaama), €/asukas

= [Edellisten filikausien ylijg@ama (alijaama) + Tilikauden ylij@&ma (alijGadma)] / Asukasmadard

Luku osoittaa asukaskohtaisen kertyneen ylijg@adman tai katettavan kertyneen alij@aman madran.
Asukasmadrdand kaytetddn tilinpddatdésvuoden paattymispdivn mukaista kunnan asukasmadrad.

Lainakanta 31.12.
= Vieras pddoma - (Saadut ennakot + Ostovelat + Siirfovelat + Muut velat)

Kunnan lainakannalla tarkoitetaan korollista vierasta pd&domaa. Lainakantaan lasketaan talléin koko
vieras pddoma vahennettynd saaduilla ennakoilla sekd osto-, siirto- ja muilla veloilla. Jotta lainakanta
voitaisiin laskea suoraan foimintakertomukseen otetusta taseesta, ei mainittuihin vahennettaviin eriin
tule kirjanpidossa merkit& korollisia lainoja.

Lainat euroa/asukas

Asukaskohtainen lainamé&déré lasketaan jaokamalla edelld mainittu lainaokanta tilinp&&tésvuoden
padattymispdivén mukaisella kunnan asukasmdadralld.  Kuntayhtymdsséd ei  asukaskohtaista
lainamdadrad lasketa.

Lainat ja vuokravastuut 31.12.

= Vieras pddoma - (Saadut ennakot + Ostovelat + Siirfovelat + Muut velat) + Vuokravastuut Lainat ja
vuokravastuut saadaan lisddmallé konsernin lainakantaan vuokravastuiden méard. Vuokravastuiden
madrd huomioidaan konsernitilinpddatdksen litetiedoissa ilmoitetun mukaisena

Lainat ja vuokravastuut, euroa/asukas

Asukaskohtainen tfunnusluku lasketaan jakamalla edelléd mainittu lainojen ja vastuiden maard
filinp&&tdosvuoden pdadttymispdivén mukaisella kunnan asukasmdadrdlld. Kuntayhtymdssé ei
asukaskohtaista lainamadrad lasketa

Lainasaamiset 31.12.

= Sijoituksiin merkityt joukkovelkakirjalainasaamiset ja muut lainasaamiset Lainasaamisilla tarkoitetaan
pysyviin vastaaviin merkittyj&@ antolainoja kunnan omistamien ja muiden yhteisdjen investointien
rahoittamiseen.

Kokonaistulot ja menot
Kokonaistulojen ja -menojen laskeima laaditaan tuloslaskelmasta ja rahoituslaskelmasta, jotka
sisaltGvat vain ulkoiset tulot, menot ja rahoitustapahtumat ja joissa likelaitokset ja muut taseyksikot
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KUNNAN KOKONAISTULOT JA -MENOT

TULOT Euroa % MENOT Euroa %
Varsinainen toiminta Varsinainen toiminta
Toimintatuotot 2773 34,9  Toimintakulut 6977 83.1
Verotulot 3770 47,5 - Valmistus omaan kayttéon
Valtionosuudet 928 11,7
Korkotuotot 69 0,9 Korkokulut 133 1,6
Muut rahoitustuotot 353 4,4 Muut rahoituskulut 118 1.4
Satunnaiset tuotot 0,0 Satunnaiset kulut 0,0
Tulorahoituksen korjauserdt 0.0  Tulorahoituksen korjauser&t 0,0
-Pys.vast.hyddykk.luov.voitot -3 0,0 +/- Pakoll. varausten muutos  -222 -2,6
Investoinnit -Pys.vast.hyddykk.luov.tappiot -6
Rahoitusos. investointimen. 42 0.5 Investoinnit
Pys.vast.hyddykk.luov.tulot 12 0,2 Investointimenot 459 55
Rahoitustoiminta Rahoitustoiminta
Antolainasaamisten véhenn. 0.0  Antfolainasaamisten lisGykset
00 Pitk&aikaisten lainojen
Pitk&aikaisten lainojen lisGys "~ vdhennys 941 11,2
Lyhytaikaisten lainojen
Lyhytaikaisten lainojen lisGys vahennys
Oman p&é&oman liséiykset 0.0  Oman pddoman véhennykset 0.0
Kokonaistulot yhteensd 7 944 100,0 Kokonaismenot yhteensd 8400 100,0
Tasmaytys
Kokonaistulot 7 944
Kokonaismenot 8 400
456
Rahoituslaskelmasta:
Rahavarojen 286
muutos

Muut maksuvalmiuden
muutokset
170

456

Tilikauden tuloksen kasittely
Rautavaaran kunnan vuoden 2023 filikauden fulos on

e Alijaamdinen 73 244,77 euroa

e Alijaama esitetaan siirrettavaksi taseen tilikauden yli-/alijaamatilille

e Kun vuoden 2023 dlijaama 73 244,77 euroa lisdtadan taseeseen, laskee kumulatiivinen
ylijaadma taseessa 9 700 178,06 euroon

o Taseessa ei siten ole kattamatonta alijaamaa

Kuntalain  (410/2015) talouden tasapainovaatimukset ovat kiristyneet ja erityisen vaikeassa
taloudellisessa  asemassa olevan kunnan  kriisikuntamittaristo  on  uvudistunut.  Uudistetut
kriisikuntakriteerit kuvaavat kunnan taloutta eri nGkdkulmista nykyisté paremmin. Kriisikuntamittariston
rakenne sailyy ennallaan, mutta tunnuslukuja ja niiden raja-arvoja on muutettu. Laki on tullut voimaan
1.3.2019. Uusia raja-arvoja sovellettin ensimmdisen kerran vuonna 2022 vuosien 2020 ja 2021
tilinpddtodsten tunnuslukujen perusteella. Rautavaaran kunnalla ei ole lahitulevaisuudessa uhkaa
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joutua arviointimenettelyyn, kunnan talous on tasapainossa ja kunta on toteuttanut talouden
tasapainoftamissuunnitelman, joka p&attyi vuoteen 2023.

Arvio tulevasta kehityksestq, riskienhallinnasta ja sisdinen valvonta

Vuodesta 2023 alkaen kunnan talouden ja toiminnan suunnittelu on ollut poikkeuksellista verrattuna
aikaisempiin vuosiin. Ennen vuotta 2023 sosiaali- ja terveydenhuollon sekd pelastustoimen
jarjest@misestd Pohjois-Savossa vastasivat kunnat ja sairaanhoitopiirit, mutta 1.1.2023 alkaen vastuu
siirtyi Pohjois-Savon hyvinvointialueelle.

Uudistus mullisti Rautavaaran kunnan toiminnallisten vastuiden liséksi myos rahoitusjarjestelmdan, kun
yli kolmannes kunnan verotuloista ja |Ghes yhdeksdn kymmenesosaa valtionosuuksista siirtyi Pohjois-
Savon hyvinvointialueen rahoittamiseen.

Hyvinvointialueuudistuksen liséksi Rautavaaran kunnan talousarvio vuodelle 2023 oli valmisteltu vield
perustuen vuonna 2020 hyvdaksyttyyn talouden tasapainotussuunnitelmaan, jolla kunnan taloutta
tfasapainotetaan vuosien 2021-2023 aikana yhteensd noin 375 000 euroa per vuosi. Talouden
tasapainoftamissuunnitelmaa ei toteuteta end& vuonna 2024, sillé Rautavaaran kunnan talous on
tasapainossa eikd sen taseessa ole kattamatonta alij@&dmad.

Rautavaaran kunnan voidaan sanoa olevan positivinen poikkeus Suomen kuntakentdssd ja se
kykenee ilman suuria muutoksia valtionosuusjarjestelmadn suunnittelemaan talouttaan ylijgamaiseksi
sek& myds investoimaan maltillisesti myds fulevina vuosina. Kassavarojen riittdvyys on toistaiseksi hyva
ja kunnan médardaikaistalletukset tulevat tuottamaan myds tulevina vuosina. Kunnan metséomaisuus
sekd Savon Voiman osakkeet tuottavat myods vuosittain merkittévan, noin 300 000-600 000 euron tulon
kunnan ja kuntalaisten hyvaksi. Talouden likkumavara on kuitenkin edelleen pieni ja kaiken foiminnan
kustannustehokkuuteen on syyta kKiinnittaa edelleen huomiota talouden
tasapainottamissuunnitelman paattymisenkin jalkeen.

Suurimpina riskeind Rautavaaran kuntatalouteen voidaan tunnistaa valtionosuusjdriestelmadn
kaavaillut muutokset sek& hyvinvointialueen foiminta. Rautavaaran kunnan ndkdkulmasta on
tarkedd varmistaa, ettd tuleva valtionosuusjarjestelmd huomioi edelleen kuntien erityispiirteitd mm.
pitk&t etdisyydet, syrjdisyyden sek& tosiseikan, ettd asukaskohtaisesti laskettuna lakisGdteisten
palveluiden tuottaminen on kallimpaa kunnissa, joissa on vahdn asukkaita. Pohjois-Savon
hyvinvointialueen palvelurakenneuudistuksen osalta on tdarkedd, eftd hyvinvointialue jatkaa
vuokralaisena sen nykyisiss& tiloissa Rautavaaralla ja ettd nykyinen palvelutaso sdilytetaddn.
Tilinp&&tostd laadittaessa tdman osalta nayttad hyvalta.

Rautavaaran kunnalla on merkittévid mahdollisuuksia niin luontomatkailun, mineraalivarantojen kuin
erilaisten energiahankkeidenkin osalta. Kunnassa parhaillaan vireilld olevat aurinkovoimahankkeet
tfuovat toteutuessaan kunnalla merkittavia kiinteistdverotuottoja siitd puhumattakaan, ettd Metals
Onen kaivoshanketta ryhdyttdisiin fulevina vuosina toteuttamaan. Suurten hankkeiden edist&dmisen
lisGksi on ensiarvoisen tarkedd, ettd kunta sdilyttad sielld jo toimivien yritysten toimintaympdristén
kannustavana ja pyrkii myds edistGmadn vuden pk-yritystoiminnan syntymist& alueelle. Tdhdn antaa
mahdollisuuksia mm. Tiilikkajarven kansallispuistoon nykyisell&ddn rajoittuva Metsdkyldn kaava-alue.

Riskienhallinta

Hyvinvointialueiden aloittamisen myétd Rautavaaran kunnan toiminnot ja talous pienenivat
toimintakatteen osalta kolmannekseen vuoden takaisesta. Muutos vaikeuttaa mm. investointien
toteuttamista huomattavasti. Pienemman kéayttétalouden oloissa tulisi kyetd huomattavasti nykyisté
suurempaan tehokkuuteen. Erdissd asiantuntija-arvioissa sote-uudistuksen mydtd sote-toimintojen
tilatarpeen arvioidaan jopa puolittuvan nykyisestd, mik& muodostaa merkitt@van kiinteistoriskin
omistajakunnalle. Myds vanhojen, kunnalla yhd olevien kiinteistdjen korjausvelka on kasvanut
aiemmista  selvityksistd. Tadmdn vuoksi olisi kunnan mm. kyettdvd luopumaan sellaisesta
kiinteistbomaisuudesta, joka ei ole kunnan ydintoimintojen kannalta perusteltua, kuten todettiin myds
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jo talouden tasapainottamissuunnitelmassa. Ydintoimintojen kaventuessa myds tytdryhtididen ja
vesilaitoksen talous nousee suuremmaksi omistajapoliittiseksi riskiksi. Vesi- ja viemdrilaitoksen
talousriskeinin ja sille kertyneen dalijgdman kattamiseen on pyritty varautumaan vuonna 2024
antamalla kunnanhallituksen toimesta kunnanvaltuustolle esitys taseyksikdlle kertyneen alij@édman
kattamisesta sekd sen avustamisesta.

Rautavaaran kunnan talouden haasteet liittyvat vaestdn ikddntymiseen, korkeaan sairastavuuteen
sekd tyottdmyyteen ja alhaiseen tydllisyysasteeseen. Kunnilla on hyvinvointialueuudistuksen
jalkeenkin paljon tehtdvid, jotka sen tulisi itse rahoittaa, mutta iGkkaissé ja matalan tydllisyysasteen
kunnissa rahaa tuovan tyoikdisen véestdn osuus on pieni. Myds TE-palvelujen siirtyminen kuntien
vastuulle TE-2024 vudistuksessa liséid kuntien kuormaa, joskin t&td riskic on saatu hajautettua littymalla
Kuopion tydllisyysalueeseen. Peruspalveluverkon ylldpitéminen saattaa tuottaa haasteita ja riskind
on, ettd kunnan omat kaytettavissé olevat tulot eivét riitd kattamaan menoja. Rautavaaran kunnan
osalta filanne ndyttad kuitenkin toistaiseksi valoisalta.

Vaestérakenne on monessa Suomen kunnassa kadntynyt padlaelleen, ja Rautavaara on yksi ndisté
kunnista. Kunnan véestollinen huoltosuhde on vinoutunut, ja huoltosuhteen voimakas heikkeneminen
aiheuttaa kovia talouspaineita kunnalle. Kunnan véestdn voimakas véheneminen ja vanheneminen
ovat riskeja kunnalle sek& taloudellisesti ettd kunnan elinvoiman ja alueen tydvoiman riittévyyden
kannalta. lkérakenteen muutos ja vaestdn véheneminen tulee oftaa entistd paremmin huomioon
tulevaisuuden palvelutarpeita ja palvelurakennetta mietittdessa.

Rautavaaran kunnan ohut organisaatio muodostaa oman riskitekij@nsd. Pienessd& kunnassa
kunnanjohtajan, palvelualuejohtajien ja esimies- ja asiantuntijaty6td tekevien henkildiden
tehtdvékokonaisuudet ovat hyvin lagjoja. Sijaisjarjestelyihin on kiinnitetty viime aikoina erityisesti
huomiota, mutta kunnassa on paljon tyétehtavid, joita hoitaa vain yksi tyontekijd, jolle ei ole
valftémattd pdtevad sijaista. Kuntien alati lisGdantyvat tehtavat ja vastuut saattavat tyéntekijat
ahtaalle. Delegointimahdollisuuksia ei juuri ole ja pienessd organisaatiossa jokainen tydntekij@ on
kriittinen tekija, jonka vuoksi onnistunut rekrytointi sek& henkildstdn pysyvyys ovat avaintekijéitd tydsséa
jaksamisen ja onnistumisen kannalta. Henkildstoriskeistd on eldkdityminen ja rekrytointivaikeuksien
liséksi tunnistettu myods ns. vaaralliset tydyhdistelmdat, joita on pyritty valttdmadn.

Rautavaaran kunnalla on merkittavat saamiset entiseltd Rautavaaran tietoverkko-osuuskunnalta,
nykyiseltd Vaaran Valo osuuskunnalta. Kunnan taseessa on pitk&aikaisina saamisina Vaaran Valolta
yhteensd 2 120 724,09 euroaq, ja lyhytaikaisena (vuonna 2024 er&éntyvad) saamisena on 135 014,52
euroa (31.12.2023). Kunta tiedostaa saamisiin littyvén epdvarmuuden, vaikka maksusuoritukset
saamisista  ovat ftulleet aqjallaan tai jopa etupainotteisesti. Saamiset ovat edelleen  yksi
merkittdvimmistd kunnan taloudellisista riskeistd suuren kokoluokkansa vuoksi.

Palvelujen ja tietokantojen digitalisoituessa kasvaa myods tietoturvariskin suuruus. Rautavaaran
kunnassa t&dmd&  koettin | omakohtaisesti  kuntaan  marraskuussa 2023 suuntautuneen
kyberhydkkayksen muodossa, jonka myotd kaikki tieto kunnan verkkolevyiltd menetettiin ja mm.
Dynasty -asianhallintajariestelmd tyhjeni. Kunta on varautunut uusiin kyberuhkiin ulkoistamalla ICT-
palvelunsa Savo-ICT:lle ja panostanut erityiselld tavalla tietoturvaan.

Toimintojen riskej& on kartoitettu vakuutusten kilpailutuksen yhteydess& vuonna 2021. Vakuutuksilla
my&s pienennetdd@n mahdollisia riskivahinkoja. Valmiussuunnitelmien laadinnan yhteydessd vuonna
2020 on kartoitettu riskejd mm. erindkdisin normaaliolojen hdairidtilanteisiin littyen. Kunta on myds
ottanut k&yttdédnsé WPro/HaiPro-jérjestelman riskien ja laheltd piti-tilanteiden kartoittamiseen.

Edelld mainittujen lisaksi globaalissa maailmassa on useita riskitekijoitd, jotka vaikuttavat suorasti ja
epdsuorasti myds Rautavaaran kuntaan. Vendjd jatkaa edelleen laitonta ja aggressiivista
hydkkdayssotaansa Ukrainassa, jannitteet Kiinan ja Taiwanin valilla liséantyvat ja suurvaltapolitikassa
eletddn arvaamattomuuden aikaa.
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Rautavaaran kunnan osalta on tdrkedd, ettd vuoden 2020 valmius- ja varautumissuunnitelmat
pdivitetddn ajan tasalle vuoden 2024 aikana yhteistoiminnassa Pohjois-Savon hyvinvointialueen
kanssa kdyttden yhtendistd suunnitelma-arkkitehtuuria.

Siscinen valvonta

Sis@isen valvonnan jarjestédmisvastuu on kunnanhallituksella. Riskienhallinta on osa sisdistd valvontaa.
SisGisen valvonnan tarkoituksena on edistdd kunnan toiminnan laadukasta johtamista, riskien
ennaltaehkdisyd ja hallintaa, mahdollisuuksien ja vahvuuksien hyddyntdmistd, toiminnan jatkuvaa
kehitt@mistd ja tuloksellisuuden arviointia.

SisGisen tarkastuksen tarkoituksena on varmistaa, ettd organisaation foiminta on tavoitteiden,
pddmdadrien ja toimintaperiaatteiden sekd sddddsten ja madrdysten mukaista. SisGinen tarkastus
tukee toiminnan taloudellisuutta ja tuloksellisuutta sekd johtamis- ja hallinfojarjestelman kehittdmista.

Kuntalaissa ei ole sG&detty sisdisestd tarkastuksesta, sillé kuntien ja kuntayhtymien erilaisen koon ja
organisoitumismuotojen vuoksi kaikille kunnille ja kuntayhtymille yhtendisen sisdisen tarkastuksen
jarjest@mismallia ei ole 16ydettavissd. Suositeltavaa kuitenkin on, ettd etenkin keskisuuressa ja suuressa
kunnassa ja kuntayhtymdss@ on ammattimainen sisdisen tarkastuksen foiminto. Se voidaan jarjestad
esimerkiksi kunnan/kuntakonsernin tai kuntayhtymé&n omana toimintana, yhteistoimintana muiden
kuntien kanssa tai se voidaan hankkia ulkopuolisilfa palvelujen tuottajilta.

Sisdisen valvonnan ja riskienhallinnan jarjestGminen perustuu  kunnan  perustehtévaan,
toimintaympdristén analysointiin, kuntastrategiaan sekd& toiminnan ja talouden tavoitteisiin.
Riskienhallinta siséltdd kunnan tavoitteita uhkaavien riskien tunnistamisen, arvioinnin ja priorisoinnin
sekd tuloksellisen hallinnan

Rautavaaran kunnanvaltuusto pdadatti 13.12.2021 § 75 sisdisen valvonnan jarjest&misen linjauksesta,
tavoitteista ja osa-alueista sekd niiden toimeenpano-, seuranta- ja arviointimenettelystd
Rautavaaran kunnassa ja kuntakonsernissa seuraavasti:

e sisdinen valvonta toteutetaan vuosittain osana filinp&atdstd, jolloin kunnanhallitukselle
annetaan selonteko sisdisen valvonnan ja riskienhallinnan tilasta

o erillista sisGistd tarkastusta (sisdisen tarkastuksen toimikuntaa) ei ole

e riskienhallinnan osalta selonteossa hyddynnetddn soveltuvin Kuntaliiton malllomaketta

e sisdisessd valvonnassa ja riskienhallinnassa huomioidaan kaikki kunnan palvelualueet

Sisdisessd valvonnassa on huomioitava, ettd kunnan tehtdvien ja toimivallan jakoa sadtelevat
kuntalaki ja muu kuntia koskeva lainsddddantd sekd kunnanvaltuuston hyvaksymad hallintos&danto.
Nykyist& voimassa olevaa hallintosé&dntéd on voimaantulonsa 1.1.2020 jalkeen pdivitetty aina, jos
sAdnnostdssd on havaittu puutteita. Hallintosddnndssd on mdadritelty selkedsti foimielinten ja
viranhalfijoiden toimivalta. Hallintos&ddnndssé ja vuosittain  talousarvion yhteydessd valtuusto
madrittelee rahamadardisen toimivallan hankintoihin. Lisdksi kunnanhallitus antaa vuosittain ohjeet
talousarvion ja taloussuunnitelman laadinnasta ja talousarvion taytGntddnpano-ohjeet, sekd
tilinpddtdksen laadintaohjeet kunnanjohtajan johdolla. Myds tietoturvan osalta on oma
ohjeistuksensa ja fiedonohjaussuunnitelma (TOS) sek& asiakirjahallinnon ja arkistoinnin foimintaohjeet
ovat hyvaksytty vuonna 2019. Kunnassa on my&s hankintaohje. Ohjeiden noudattamista valvotaan.

Sisg@istd valvontaa palvelevat myds ohjeet viranhaltijapddtdsten tiedottamisesta esimiehille ja
ma&daritellyille luoftamushenkildille. Kunnanhallitus valitsee edustajansa lautakuntien  kokouksiin
lakisGateisen kunnanjohtajan ja kunnanhallituksen puheenjohtajan edustuksen lisaksi.

Edelleen voidaan kuitenkin todeta, ettd erilisen sisdisen valvonnan resurssin puuttumisen vuoksi
sisdinen valvonta ja riskienhallinta eivat ole rakenteeltaan jarjestelmdllisté ja hyvin dokumentoitua,
joskin pienelle kunnalle tyydyttavalla tasolla ja poikkeamiin on pystytty puuttumaan.

Kirjanpit&ja tarkasti 31.12.2023 k&teiskassat ja kassat tasmdasivat.
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Kuntakonsernin toiminta ja talous

Toimintakertomuksessa  esitet@ddn  yhdistelm&  kunnan  tytdr-,  osakkuus-  ja  muista
omistusyhteysyhteisdisté sekd kuntayhtymistd, joissa kunta on jGsenend. Yhdistelmdassé ilmoitetaan
tytaryhteisGjen  lukumadrét  yhteisotyypeittdin - ja  foimialoittain sek&@  kuntayhtymien,
osakkuusyhteisdjen ja muiden omistusyhteysyhteisdjen lukumdadarat. Lisdksi iimoitetaan yhdisteltyjen ja
yhdistelemattd jatettyjen yhteisdjen lukumdadardat. Tilinpddatostiedot saadaan jattdd yhdistelematta
konsernitilinpddatdkseen, jos yhdistely ei ole tarpeen oikean ja rittédvan kuvan antamiseksi konsernin
toiminnan tuloksesta ja taloudellisesta asemasta.

Toimintakertomuksessa tehdddn lyhyesti selkoa, miten konserniohjaus on kunnassa jdrjestetty.
Selvityksestd tulee kaydd ilmi, mitd tavoitteita kunta omistajana on asettanut tytdryhteisdilleen ja
miten konserniohjauksen piirin kuuluvien yhteisdjen toiminnan seuranta ja raportointi on vastuutettu
kunnan tfoimielimille ja viranhaltijoille. Toimintakertomuksessa on lisdksi tehtévad selkoa, miten
valtuuston asettamat toiminnan ja talouden tavoitteet ovat toteutuneet kuntakonsernin toiminnassa.

Toimintakertomuksessa on esitettéva arvio todenndkoisestd tulevasta kehityksestd erityisesti talouden
ndkdkulmasta. Kehitysarvion tulee tuoda esiin sellaiset seikat, joiden perusteella arvioidaan
tulevaisuudenndkymien poikkeavan aiemmasta kehityssuunnasta.  Kertomuksessa on  my0os
annettava selonteko konsernivalvonnan jarjestamisesta.

Rautavaaran kuntakonserniin kuuluvat seuraavat tytaryhtioét:

e Kiinteistdé Oy Rautavaaran Virastotalo (kunnan omistusosuus 70,14 %)
¢ Rautavaaran Vuokratalot Oy (kunnan omistusosuus 100 %)

Tyta@ryhtidille, kaikile kunnan edustgjile ja tytdryhtididen hallituksille asetettin seuraavat
valfuustotason tavoitteet:

1. Konserniyhteiséjen on tuettava kuntastrategian ja kunnan talousarvion toteuttamista. Tavoite on
toteutunut. Kunta on ollut mukana kummankin tytdryhtién foiminnassa ja vaikuttanut sen toimintaa
edustajiensa ja annetun omistajaohjauksen kautta.

2. Tulostavoitteena kummallakin tytéryhtidlld on omakustannusperiaate. Omakustannusperiaate
tarkoittaa, ettd yhtididen tulee tuotoillaan kattaa menonsa. Mahdollisista poikkeamista tulee erikseen
sopia kunnan kanssa ja hinnoittelun tulee vastata yleistd kustannuskehitysta.

Tilinp&atdksen mukainen tulos Kiinteisté Oy Rautavaaran Virastotalon osalta oli vuonna 2023, -262
227,70 euroa (vuonna 2022, -223 151,55 €) ja Rautavaaran Vuokratalot Oy:n osalta vuonna 2023, 44,12
euroa (vuonna 2021 2,52 €). Kiinteist6 Oy Rautavaaran Virastotalon kirjanpidossa poistot ovat
merkittdvan suuret ja tekevat tuloksen tappiolliseksi. Rautavaaran Vuokratalot Oy on annetun
omistajaohjauksen mukaisesti korottanut vuokrataksat omakustannustasolle.

3. Yhiididen tulee tfoteuttaa valttmattomat peruskorjaukset ja vuosikorjaukset ja furvata siten
omistamiensa kiinteistdéjen kunto sekd haettava ulkopuolista rahoitusta.  Valttdmattdmat
peruskorjaukset on tehty. Kuntaan oli pddatetty vuonna 2023 kiinteistostrategia, joka ohjaa myds
tytaryhtiéitd. Strategia laaditaan vuonna 2024.

4. Yhtididen tulee raportoida kunnalle hyvaksyttyjen konserniohjeiden mukaisesti. Yhtididen raportoinfi
kunnalle on parantunut ja vuoropuhelu asioiden hoitamiseksi on kehittynyt. Konsernin johdon tulee
pystyd seuraamaan yhtididen foiminnan ja talouden ftilannetta etfuk&teen. Mdadratietoiselle
omistajaohjauspolitikalle on havaittu olevan tarvetta ja téata kehitetaan.

5. Yhtididen tulee laatia tilinpddatdksensd siten, ettd kuntakonsernin tilinp&atdkseen voidaan ottaa
tytaryhtididen tuloslaskelma, rahoituslaskelma ja tase. Tavoite on toteutunut.
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6. Yhtidilla tulee olla riittGvat ohjeistukset sisdisestd valvonnasta ja riskienhallinnasta. Tavoite on
toteutunut osittain. Sisdisen valvonnan ja riskienhallinnan ohjeet on laadittu. Kunnan hankintaohje on
my0s tytaryhtidité ohjaava.



KONSERNITASE JA SEN
TUNNUSLUVUT

VASTAAVAA

PYSYVAT VASTAAVAT
Aineettomat hyddykkeet

Aineetfomat oikeudet
Muut pitkavaikutteiset
menot

Ennakkomaksut
Aineelliset hyddykkeet

Maao- ja vesialueet

Rakennukset

Kiintedt rak. ja laitteet

Koneet ja kalusto

Muut aineelliset hyddykkeet

Ennakkomaksut ja kesken-

erdiset hankinnat
Sijoitukset

Osakkuusyhtidosuudet

Muut osakkeet ja osuudet

Joukkovelkakirjalainasaamiset
Muut lainasaamiset

Muut saamiset

TOIMEKSIANTOJEN VARAT

VAIHTUVAT VASTAAVAT
Vaihto-omaisuus

Saamiset

Pitk&aikaiset saamiset
Lyhytaikaiset saamiset
Rahoitusarvopaperit

Rahat ja pankkisaamiset

VASTAAVAA YHTEENSA

2023
1000 €
17 149
101
41

57
16 707
3027
11899

1 601
110

70

341

235

26

80

59

2121
904

60

3079

23 391

2022
1000
24171
270
189

78

23 326
3076
16017
1827
654
49

1703
575

137
324

26

88

86

21

2256
2188

44

5127

33 963

Toimintatuotot prosenttia toimintakuluista

VASTATTAVAA

OMA PAAOMA
Peruspddoma
Arvonkorotusrahasto

Muut omat rahastot
Edellisten tilikausien ylij@ama
Tilikauden yli-/alijaédmé

VAHEMMISTOOSUUDET

PAKOLLISET VARAUKSET
Muut pakolliset varaukset

TOIMEKSIANTOJEN PAAOMAT

VIERAS PAAOMA

Pitk&aikainen korollinen vieras
pddoma

Pitk&aikainen koroton vieras p&ddoma
Lyhytaikainen korollinen vieras
pddoma

Lyhytaikainen koroton vieras p&ddoma

VASTATTAVAA YHTEENSA

KONSERNITASEEN TUNNUSLUVUT

Omavaraisuusaste, %

Suhteellinen velkaantuneisuus, %
Kertynyt ylijdédma, 1000 €

Kertynyt ylijaadma, €/asukas
Konsernin lainat, €/asukas
Konsernin lainakanta 31.12., 1000 €

Lainat ja vuokravastuut 31.12.

Lainat ja vuokravastuut, €/asukas.
Konsernin lainasaamiset 31.12., 1000 €
Kunnan asukasmdaard
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2023 2022
1000 € 1000 €
14 889 15992

7 499 8395
6 6
434 433
7111 6155
-161 1003
73 83
529 552
529 552
117 139
5954 12 094
0 13
583 1413
1246 3677
23 391 33 963
64,0 47.5
21.3 63
6950 7158
4877 4850
4586 2151
6536 13507
6690 14126
4695 9570
26 26
1425 1476

= 100 * Toimintatuotot / Toimintakulut Konsernin koko ja konserniin kuuluvien yhteisdjen luonne
vaikuttavat tunnusluvun arvoon ja selittGvat konsernikohtaisia eroja. Vuosikate osoittaa konsernin
tulorahoituksen, joka j&& kaytettdvaksi investointeihin, sijoituksiin ja lainan lyhennyksiin. Vuosikate on
keskeinen kateluku arvioitaessa tulorahoituksen riittavyyttd. Perusoletus on, ettd mikdli vuosikate on
siitG v@hennettdvien poistojen suuruinen, konsernin tulorahoitus on riittéva. Vuosikatteen ja poistojen
vertailussa k&ytetddn seuraavaa tunnuslukua:

Vuosikate prosenttia poistoista

= 100* Vuosikate/(Suunnitelman mukaiset poistot + Arvonalentumiset)
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Kun tunnusluvun arvo on 100 %, oletetaan konsernin tulorahoituksen olevan riittéva. Oletusta voidaan
kuitenkin pitdd pdtevand vain, jos poistot ja arvonalentumiset vastaavat konserniyhteisdjen
keskimadraistd vuotuista investointitasoa.

Tulorahoitus on ylij@dmdinen, kun vuosikate ylittééd poistot ja alij@dmdinen, kun vuosikate alittaa
poistof. Myds ndmad vaittdmat pitdvat paikkansa vain, jos poistot vastaavat keskim&draista
konsernitilinpddatdkseen  yhdistelt@vien yhteisdjen ja sadfididen vuotuista investointitasoa.
Tulorahoituksen voidaan katsoa olevan riittéva, jos poistot kattavat pitkalld aikavalillé keskimadardiset
poistonalaiset investoinnit.

Jos vuosikate on negatiivinen, on konsernin tulorahoitus heikko.
Vuosikate euroa/asukas

Vuosikate asukasta kohden on yleisesti kdytetty tunnusluku tulorahoituksen riittdvyyden arvioinnissa.
Konsernikohtainen tavoitearvo tunnusluvulle saadaan jakamalla edelléd mainittu keskimadardinen
vuotuinen investointitaso asukasmaardalld.

KONSERNIN RAHOITUSLASKELMA JA SEN TUNNUSLUVUT

2023 2022
Toiminnan rahavirta
2 558
Vuosikate 837 062 000
Satunnaiset erat 5822 107 048
Tulorahoituksen korjauserdat 162 961 -55 604
Investointien rahavirta
-1 519
Investointimenot -532 279 094
Rahoitusosuudet investointimenoihin 42 696 42 313
Pysyvien vastaavien hyddykkeiden
luovutustulot 91 393 37012
1169
Toiminnan ja investointien rahavirta 607 655 675
Rahoituksen rahavirta
Antolainauksen muutokset
Antolainasaamisten lisdykset -10
Antolainasaamisten véhennykset 201 1133
Lainakannan muutokset
1226
Pitk&aikaisten lainojen lisdys 47 840 587
-1 022 -1 437
Pitk&aikaisten lainojen vahennys 512 167
Lyhytaikaisten lainojen muutos -17 940 -81 396
Oman padoman muutokset -126 593
Muut maksuvalmiuden muutokset
Toimeksiantojen varojen ja
pddomien muutokset 6 428 -10 149
Vaihto-omaisuuden muutos -2 324 -1 283
Saamisten muutokset 776 879 -226 006
Korottomien velkojen muutokset -654 100 472 967

Rahoituksen rahavirta -865 528 -181 917
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Rahavarojen muutos -257 873 987 758
Rahavarojen muutos
3139 5170
Rahavarat 31.12. 504 455
3397 2 460
Rahavarat 1.1. 377 217
-257 873 987 758
Konsernin rahoituslaskelman
tunnusluvut:
Toiminnan ja investointien rahavirran
kertymd& 5 vuodelta (1000 €) 5787 5568
Investointien tulorahoitus, % 171 173
Laskennallinen lainanhoitokate 1 1,5
Kassan riittavyys 119 68

Rahoituslaskelman vdlitulos Toiminnan ja investointien rahavirta itsess@é&n on jo tunnusluku, jonka
positiivinen (ylij@amainen) maard ilmaisee sen, kuinka paljon rahavirrasta j@é nettoantolainaukseen,
lainojen lyhennyksiin ja kassan vahvistamiseen ja negatiivinen (alijgdmdinen) madard iimaisee sen,
ettd menoja joudutaan kattamaan joko olemassa olevia kassavaroja véhent&dmalla taikka otftamalla
lis&é& lainaa.

Toiminnan ja investoinfien rahavirta -vdlituloksen filinpddtésvuoden ja neljdn edellisen vuoden
kertymdn avulla voidaan seurata investointien omarahoituksen toteutumista pitemmalld aikavdlillé
siltd osin kuin kertymd on laskettavissa. Omarahoitusvaatimus tayttyy, jos kertymd@ viimeksi
padattyneend tilinp&atdésvuonna on positiivinen. Toiminnan ja investointien rahavirran kertyma ei saisi
muodostua pysyvdasti negatiiviseksi.

Investointien tulorahoitus, %
= 100 * Vuosikate / Investointien omahankintameno

Investointien tulorahoitus -tunnusluku kertoo, kuinka paljon investointien omahankintamenosta on
rahoitettu fulorahoituksella. Tunnusluku véhennettynd sadasta osoittaa prosenttiosuuden, mikd on
jaanyt rahoitettavaksi paddomarahoituksella eli pysyvien vastaavien hyddykkeiden myynnill@, lainalla
tai rahavarojen maarad véahentamailla.

Investointien omahankintfamenolla tarkoitetaan rahoituslaskelman investointimenoja, joista on
v@hennetty rahoituslaskelmaan merkityt rahoitusosuudet.

Laskennallinen lainanhoitokate
= (Vuosikate + Korkokulut) / (Korkokulut + Laskennalliset lainanlyhennykset)

Tunnusluku  kuvaa lainanhoitoon  kéytettdvissé olevan  fulorahoituksen ja laskennallisten
lainanlyhennysten sek& korkojen suhdetta eli kykyd hoitaa lainoista aiheutuvia velvoitteita.
Laskennallinen lainanhoitokate lasketaan kaavalla, jossa tuloslaskelman vuosikatteeseen lisGtaan
korkokulut ja jossa saatu summa jataan korkokulujen ja laskennallisten lainanlyhennysten summalla.
Laskennalliset lainanlyhennykset saadaan jakamalla konsernitaseen lainat kahdeksalla, miké& kuvaa
oletettua jdlielld olevaa laina-aikaa. Lainoihin luetaan korolliset pitkdaikaiset ja lyhytaikaiset lainaf,
kuten kuntatodistukset. (2019)
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Tulorahoitus riittéd lainojen hoitoon, jos funnusluvun arvo on 1 tai suurempi. Kun tunnusluvun arvo on
alle 1, joudutaan vieraan p&d&oman hoitoon ottamaan lisélainaa, realisoimaan kunnan omaisuutta
tai véhentdmadn rahavaroja.

Luotettavan kuvan konsernin lainanhoitokyvystd saa tarkastelemalla tunnuslukua useamman
vuoden jaksolla. Konsernin lainanhoitokyky on hyvd, kun tunnusluvun arvo on yli 2, tyydyttava kun
tunnusluku on 1-2 ja heikko kun tfunnusluvun arvo ja& alle yhden.

Kassan riittavyys (pv)
=365 pv x Rahavarat 31.12. / Kassasta maksut tilikaudella

Konsernin maksuvalmiutta kuvataan kassan riittvyytend pdivissd. Tunnusluku iimaisee, monenko

pdivan kassasta maksut voidaan kattaa konsernin  rahavaroilla. Rahavaroihin  lasketaan
rahoitusarvopaperit sekd rahat ja pankkisaamiset.
KONSERNITASE JA SEN TUNNUSLUVUT
VASTAAVAA 2023 2022 VASTATTAVAA 2023 2022
1000 € 1 000 1000 € 1000 €
PYSYVAT VASTAAVAT 17 149 24171 OMA PAAOMA 14 889 15992
Aineettomat hyddykkeet 101 270 Peruspddoma 7 499 8 395
Aineettomat oikeudet 4] 189 Arvonkorotusrahasto 6 6
Muut pitkavaikutteiset
menot 57 78 Muut omat rahastot 434 433
Ennakkomaksut 3 3
Aineelliset hyddykkeet 16 707 23 326 Edellisten tilikausien ylij@adma 7111 6155
Maao- ja vesialueet 3027 3076 Tilikauden yli-/alijdadma -161 1 003
Rakennukset 11899 16017
Kiintedt rak. ja laitteet 1 601 1827 VAHEMMISTOOSUUDET 73 83
Koneet ja kalusto 110 654
Muut dineelliset hyddykkeet 0 49 PAKOLLISET VARAUKSET 529 552
Ennakkomaksut ja kesken- Muut pakolliset varaukset 529 552
erdiset hankinnat 70 1703
Sijoitukset 341 575 TOIMEKSIANTOJEN PAAOMAT 117 139
Osakkuusyhtidosuudet 0 137
Muut osakkeet ja osuudet 235 324
Joukkovelkakirjalainasaamiset 1 1
Muut lainasaamiset 26 26 VIERAS PAAOMA
Pitk&aikainen korollinen vieras
Muut saamiset 80 88 pddoma 5954 12 094
Pitk&aikainen koroton vieras pddoma 0 13
Lyhytaikainen korollinen vieras
TOIMEKSIANTOJEN VARAT 59 86 pddoma 583 1413
Lyhytaikainen koroton vieras p&ddoma 1246 3677
VAIHTUVAT VASTAAVAT
Vaihto-omaisuus 19 21 VASTATTAVAA YHTEENSA 23 391 33 963
Saamiset
Pitk&aikaiset saamiset 2121 2256 KONSERNITASEEN TUNNUSLUVUT
Lyhytaikaiset saamiset 904 2188
Omavaraisuusaste, % 64,0 47,5
Rahoitusarvopaperit 60 44 Suhteellinen velkaantuneisuus, % 21.3 63
Kertynyt ylij@édma, 1000 € 6950 7158
Rahat ja pankkisaamiset 3079 5127 Kertynyt ylijadma, €/asukas 4877 4850
Konsernin lainat, €/asukas 4586 92151
VASTAAVAA YHTEENSA 23 391 33 963 Konsernin lainakanta 31.12., 1000 € 6536 13507
Lainat ja vuokravastuut 31.12. 6690 14126
Lainat ja vuokravastuut, €/asukas. 4695 9570
Konsernin lainasaamiset 31.12., 1000 € 26 26
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Kunnan asukasmadra 1425

Konsernitaseesta laskettavat tunnusluvut kuvaavat konsernin omavaraisuutta, rahoitusvarallisuutta ja
velkaisuutta.

Omavaraisvusaste, %

=100 x (Oma p&doma + Vahemmistdosuus + Konsernireservi) / (Koko pd&oma — Saadut ennakot)
Koko pddoma kaavassa tarkoittaa taseen vastattavien loppusummaa. Kun kéaytetddn lyhennyttyd
konsernikaavaa, laskennassa voidaan jattdd saadut ennakot pois. Omavaraisuusaste mittaa
konsernin vakavaraisuutta, alijgdman sietokykyd ja sen kykyd selviytyd sitoumuksista pitkalla
aikavdlilld. Omavaraisuuden tavoitetasona voidaan pitdd 50 %:n ylittavad omavaraisuutta.

Suhteellinen velkaantuneisuus, %

=100 * (Vieras p&ddoma - Saadut ennakot) / Kayttétulot Tunnusluku kertoo, kuinka paljon konsernin
kayttdtuloista tarvittaisiin vieraan pddoman takaisinmaksuun. Tunnusluvun osoittajaan merkit&dan
tarkasteluvuoden tilinp&atdksen koko vieras pddoma vahennettynd saaduilla ennakkomaksuilla. Kun
kdytetddn Ilyhennyttyd konsernikaavaa, laskennassa voidaan jéttdd saadut ennakot pois.
Kayttotulot muodostuvat  tilikauden  toimintatuotoista,  verotfuloista ja  kdyttdtalouden
valfionosuuksista.

Suhteellinen velkaantuneisuus on omavaraisuusastetta kayttdkelpoisempi tunnusluku konsernien
valisessd vertailussa, koska pysyvien vastaavien hyddykkeiden ikd, niiden arvostus tai
poistomenetelmd ei vaikuta tunnusluvun arvoon. Mitd pienempi velkaantuneisuuden tunnusluvun
arvo on, sitd paremmat mahdollisuudet konsernilla on selviytyd velan takaisinmaksusta
tulorahoituksella.

Kertynyt ylijaéama (alijaama)
= Edellisten tilikausien ylij@adma (alijaédma) + Tilikauden ylijaadma (alijaédma)

Luku osoittaa, paljonko konsemilla on kertynytt@ ylija&mad tulevien vuosien likkumavarana, taikka
paljonko on kertynyttd alijgdmad.
Kertynyt ylijaama (alijaama), €/asukas

= [Edellisten filikausien ylijg@ama (alijaama) + Tilikauden ylij@&ma (alijgadma)] / Asukasmadré

Luku osoiftaa konsernin asukaskohtaisen kertyneen ylij@adman tai katettavan kertyneen alij@dman
maadrdn. Asukasmadrand kaytetddn filinpddtdésvuoden pdadttymispdivén mukaista  kunnan
asukasmadrad. Kuntayhtyman konsernissa asukaskohtaista funnuslukua ei esitetd.

Konsernin lainakanta 31.12.
= Vieras pddoma - (Saadut ennakot + Ostovelat + Siirfovelat + Muut velat)

Konsernin lainakannalla tarkoitetaan korollista vierasta p&ddomaa. Lainakantaan lasketaan talldin
koko vieras pddoma véhennettynd saaduilla ennakoilla sek& osto-, siirto- ja muilla veloilla.

Konsernin lainat, euroa/asukas

Asukaskohtainen Iainamdadrd lasketaan jakamalla edelld mainittu lainakanta filinp&&tésvuoden
padattymispdivén mukaisella kunnan asukasmadralla. Kuntayhtymdan konsernissa ei asukaskohtaista
lainamd&adarad esitetd.

Lainat ja vuokravastuut 31.12.

= Vieras pddoma - (Saadut ennakot + Ostovelat + Siirfovelat + Muut velat) + Vuokravastuut

1476
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Lainat ja vuokravastuut saadaan lisé&malld konsernin lainakantaan vuokravastuiden madrd.
Vuokravastuiden madrd huomioidaan konsernitilinpddtdksen litetiedoissa ilmoitetun mukaisena

Konsernin lainat ja vuokravastuut, euroa/asukas

Asukaskohtainen tunnusluku lasketaan jaokamalla edell@ mainittu lainojen ja vastuiden madrd
tilinp&atésvuoden pdadattymispdivin mukaisella kunnan asukasmadralld. Kuntayhtymdéssa ei
asukaskohtaista lainamé&adrad lasketa

Konsernin lainasaamiset 31.12.
= Sijoituksiin merkityt joukkovelkakirjalainasaamiset ja muut lainasaamiset

Lainasaamisilla tarkoitetaan pysyviin vastaaviin merkittyj@ antolainoja konsernin omistamien ja
muiden yhteisdjen investointien rahoittamiseen

Talousarvion toteutuminen

Kunnan toiminnassa ja taloudenhoidossa on noudatettava talousarviota (KuntalL 110.5 §).
Toteutumisvertailussa seurattavia asioita ovat toiminnallisten tavoitteiden, mdadrarahojen ja
tuloarvioiden toteutuminen. Toteutumisvertailusta on liséksi kaytéva ilmi, ovatko menot, tulojen liséksi,
muutoin rahoitettu talousarviossa maadratylld tavalla (Kuntal 110.4 §). Muulla rahoituksella
tarkoitetaan talldin rahavarojen kayttéé ja muita maksuvalmiuden muutoserid rahoituslaskelmassa.

Talousarviossa on kayttdtalous- ja tuloslaskelmaosa seké investointi- ja rahoitusosa (Kuntal 110.4 §).
Toteutumisvertailussa noudatetaan vastaavaa rakennetta. Toteutumisvertailu laaditaan vahintddan
sillé tarkkuudella, jolla valtuusto on hyvdksynyt tavoitteen, médardrahan tai tuloarvion yksittdiselle
tehtavdlle, hankkeelle tai muulle meno- tai fuloerdlle.

Toteutumisvertailun laadinnasta vastaa kunnanhallitus sekd filivelvolliset toimielimet ja viran- tai
toimenhaltijat. Selvitys tavoitteiden toteutumisesta kunnassa ja kuntakonsernissa annetaan
talousarvion toteutumisvertailuosassa (Kuntal 113, 115 §). Tarkastuslautakunnan tehtavand on mm.
arvioida valtuuston asettamien tavoitteiden toteutumista (Kuntal 121.2 §). Arvioinnissa keskeinen
tietoldhde on toimintakertomuksen toteutumisvertailu.

Toteutumisvertailuun ofetaan alkuperdinen talousarvio, talousarviomuutokset, muutettu talousarvio
ja toteutuma sekd poikkeama muutetun talousarvion ja toteutuman vdlilld. Euromdadrdisen
poikkeaman liséksi poikkeama voidaan esittdd suhteellisena osuutena.

Kayttdétalouden toteutuminen

Kunnan foimintaa ohjataan kayttétalousosan avulla. Talousarvion kéayttétalousosassa valtuusto on
asettanut tehtGvdkohtaiset tavoitteet sekd osoittanut tavoitteiden edellyttGmat fuloarviot ja
madrdrahat teht&vien hoitamiseen.

Kayttoétalousosan ftoteutumisessa selvitetddn tavoitteiden, mdadrdrahojen ja fuloarvioiden
poikkeamat ja niiden syyft siltd osin kuin valtuusto ei ole niitd hyvaksynyt falousarviomuutoksina.

Hallintopalvelut
Vastuuhenkild: hallinfojohtaja

1.1.1.1 Kunnanhallitus
Toiminnan kuvaus ja katsaus toimintavuoteen 2023

Hallinfopalveluiden tehtGdvdnd on ohjata, yhteensovittaa ja tukea kuntakonsernin toimintaa.
Hallinfopalveluiden toimintaa johti ja toiminnasta vastasi hallintojohtaja. Hallintopalveluihin sis@ltyy
yksi tulosalue, kunnanhallitus.
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Vuonna 2023, 2. huhtikuuta jéarjestettiin eduskuntavaalit. Rautavaaran kunnassa ddanioikeutettuja oli
1 355, joista Gdnioikeuttaan kaytti 775 henkildd. Kunnan adnestysprosentti oli 59,4 % ja koko maan
72,0 %.

Hallinfopalveluissa pdivitettiin ja luotiin uutta ohjeistusta. Hallintosa&ntéa pdivitettiin organisaatiossa
tapahtuneiden uudistusten ja muutosten vuoksi helmikuussa ja uudelleen elokuussa 2023.
Helmikuussa  fehdyissd  hallinfosGdnndn  muutoksissa  perusturvan  palvelualue  poistui
hyvinvointialueuudistuksen  vuoksi. Myds henkildstdjaosto  lakkautettin ja  asiat  siirtyivat
kunnanhallituksen ratkaistavaksi. Elinvoiman palvelualue muuttui tekniseksi palvelualueeksi ja
elinkeinoasiat siirtyvat kunnanhallituksen alaisuuteen ja elinkeinopd&dllikdn tehtdviin. Hyvinvoinnin
palvelualueen palvelualuejohtajaksi tuli yhtendiskoulun ja Ilukion rehtori. Apulaisrehtorin  virka
perustettiin ja lisaksi my&s kulttuuri- ja vapaa-aikakoordinaattorin tehtévad varten perustettiin pysyva
virka, jonka virkanimikkeeksi tuli kulttuuri- ja vapaa-aikapddllikkd. Elokuussa tehdyissé hallintosadnndn
muutoksissa isénnoinfipalvelut, isdnnditsiji@n tehtavat ja ratkaisuvalta lisattiin omaksi vastuualueeksi
teknisen palvelualueen alle ja kuntaorganisaatio- ja henkildstdorganisaatiokaaviot pdivitettiin. Lisaksi
laadittiin taloudenhoidon ja sisdisen valvonnan ohje. Rautavaaran kunnassa on aikaisemmin ollut
erilliset, sisdisen valvonnan ohje (vuodelta 2017) ja talousohje (vuodelta 2003), joiden
ajantasaistamiselle havaittiin olevan tarvetta. Uutta ohjeistusta luotiin, kun muun muassa “Etdtydn
kaytannét Rautavaaran kunnassa™ —ohjeistus luotiin.

Kuntaa johdetaan valtuuston hyvéksymdn kuntastrategian mukaisesti ja strategia tarkistetaan
kuntalain 37 §:n mukaisesti vahintddn kerran valtuuston toimikaudessa. Valtuustokauden ollessa
puolivdlissé ja kunnan johtavien viranhaltijoiden vaihtuessa syksylld 2023, oli Rautavaaran kunnan
Paras luonnostaan -kuntastrategian 2021-2025 tarkastelu ajankohtainen. Tarkastelua varten
jarjestettin kysely, jonka avulla pyrittin selvittma&dn strategian toteutumista, onnistumisia ja
mahdollisia  kehiftGmiskohteita. Kysely suunnattin  kuntalaisille, luottamushenkildille, kunnan
henkildstolle, yrittdjille ja yhdistysten jGsenille. Kyselyn pohjalta jarjestettiin kehittGmispdivé yhdessa
kunnanvaltuuston kanssa. Kehittdmispdivan tuloksena todettiin, ettei kuntastrategiaa ole tarpeen
tassé kohtaa pdivittad.

Tyévoimapalvelut siirtyvat kunnille ja niiden muodostamille tydllisyysalueille 1.1.2025. Tatd varten
tehtiin valmisteluja, kun kunnanvaltuusto hyvdksyi Kuopion tydllisyysalueen yhteistoimintasopimuksen
ja palveluiden jarjest@missuunnitelman. Nain ollen Rautavaaran kunta kuuluu Kuopion kaupungin ja
sen muodostaman yhteistoiminta-alueen kuntien yhteiseen tydllisyysalueeseen.

Rautavaaran kunnan ICT-asiantuntijan jaatyd eldkkeelle 1.8.2023, kunnan ICT-palvelut ulkoistettiin
Savon ICT-palvelut Oy:lle. Rautavaaran kunnanhallitus padatti kokouksessaan 22.6.2023 § 92 ostaa
Savon ICT-palvelut Oy:n osakkeita tullakseen yhtion osakkaaksi. Osakkaaksi tulo edellytti 5 osakkeen
ostamista 570 euron kappalehintaan. Inhouse —yhtion&d Savon ICT-palvelut Oy tuottaa ICT-palveluja
omistajilleen ja n&in ollen jatkossa myds Rautavaaran kunnalle.

Kuntaan lokakuussa 2023 kohdistuneen kyberhy&kkdyksen seurauksena kunnan ICT-ympdristdéon on
tehty vaadittuja satsauksia vuoden 2023 lopulla ja ty6td jatketaan edelleen vuonna 2024.
Kyberhyokkayksen seurauksena kaikki asianhallintajarjestelmd Dynastyssa olleet fiedot vuodesta
2013 alkaen menetettiin. Dynasty rakennettin  kokonaan uudelleen ja uuden jdrjestelmdn
rakentamisessa huomioitin my6s fulevaisuuden tarpeetf, kun jariestelmd siirretfiin  fyysiseltd
palvelimelta  Microsoft  Azure  -pilvipalveluun.  Kyberhyodkkéyksen  seurauksena  myds
tydajanseurannassa otettiin kayttdédn uusi ohjelma Nepton 1.12.2023 alkaen.

Kunnan on kyett&dv@ hoitamaan tehtdvansd foimintaympdriston hdairidistd, uhkista ja riskeistd
huolimatta. N&in ollen kunnan valmiusjohtoryhmé& osallistui [t&-Suomen AVEn jarjestém&an ITA23-
valmiusharjoitukseen sekd Digi- ja v@estdtietoviraston jarjestdmdadn, digitaalisen turvallisuuden Taisto-
harjoitukseen.

Hallinfopalveluiden tulosalue kunnanhallitus alitti sille varatun maararahan =57 703,89 eurolla.
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Henkilostohallinto

Henkildstéhallintfo on osa hallinfopalveluita, jonka tfoiminnasta vastaa hallintojohtaja.
Henkildstdsinteeri suunnittelee ja toteuttaa toimintaa henkildstdhallinnossa. Henkildstoon liittyvat asiat
ratkaisevat padasiassa joko kunnanhallitus tai hallintojohtaja toimivaltuuksiensa mukaisesti.

Kunnanhallitus vastaa muun muassa kunnan henkildstépolitikasta, henkildstdéd  koskevista
suunnitelmista  ja ohjeistuksista  sekd kunnallisen virka- ja  tydehtosopimuslains&dddannon
edellyttdmasta valvonnasta. Hallintojohtaja foimii muun Muassa kunta- ja
hyvinvointialuetybnantajien  (KT)  yhteyshenkildnd, henkildstdasioiden  viestijnd  yhdessa
henkildstosinteerin kanssa ja palkkaukseen liittyvien asioiden vastuuhenkildnd.

Kunnassa toimii lakisddteisend yhteistoimintaelimend yhteistydkomitea, joka myds kdésittelee
henkildstodn littyvid asioita yhteistoiminnassa tydnantajan kanssa.

Rautavaaran kunnan neuvonnassa sijaitsevassa yhteispalvelupisteessd tarjottin vuonna 2023
edellisten vuosien tapaan Kelan avustavaa asiakaspalvelua, yleistd neuvontaa, Kelan lomakkeita ja
apua niiden tayttédmiseen. Palvelupisteen asiakaskdynnit on kirjattu Kelan omaan Asti-jarjestelmadn.
Vuoden 2023 aikana asiakaskayntejd kertyi yhteensd 151 kpl (vuonna 2022 237 kpl). Kayntien
mdadrdssd on havaittavissa laskua edelliseen vuoteen verrattuna. Tdma selittyy verkkoasioinnin
kayton kasvulla.

Vuosittainen  tydhyvinvointikysely  suoritettin henkiléstélle  2.10-31.10.2023  vdlisend aikana
hyddyntden Kevan kyselypalvelua. Tydhyvinvointikyselyn vastausprosentiksi muodostui 67,2 %
(vuonna 2022 45,2 %). Tydhyvinvointiprosentiksi puolestaan muodostui 86,3 % (vuonna 2022 80 %).
Tyohyvinvointikartoituksessa kysyttiin, suosittelisiko tyontekijd tydpaikkaa tuttavalleen, johon 98 %
vastasi kylld.

Henkildstéopasta valmisteltin vuoden 2023 aikana ja tyéta jatketaan vield vuoden 2024 puolelle.
Oppaaseen kootaan henkildstdéd koskevat asiat, ja t&td hyddynnetddn jatkossa tydntekijdiden
perehdyttdmisessd. Henkildstdopas valmistuu vuonna 2024 ja tulee korvaamaan “Perehdytys uudelle
tyontekijalle" -asiakirjan.

Kunta sai Kevalta Tyéeldmdan kehitt@misrahaa jo vuonna 2022, joskin hankkeen toimenpiteet
gjoiftuvat vuodelle 2023. Vuonna 2023 kunnassa kdynnissd olleessa hankkeessa “Ennakoivalla
tybékyvyn ja tyburan johtamisella kohti innostavaa tyétdl”, toteutettin  henkildstd-  ja
esihenkildvalmennuksia.

Vuonna 2023 yleiskorotus oli 2,20 % ja jarjestelyerd 0,4 % + 0,3 %, joiden liséksi kehittdmisohjelmaerd
1.2 %. Edelld mainittujen lisdksi oli kertaerd 467 euroq, joka meni kaikille, joilla oli tydsuhde voimassa
31.5.2023, tydaikaprosentin mukaisesti. Jarjestelyerdd kohdennettiin koulunk&ynninohjaagijille ja vesi-
ja viemarilaitoksen hoitajalle. Loput jaettiin tasajakona kaikille.

Koulutussuunnitelman mukaisia koulutuksia vuonna 2023 oli kokonaisuudessaan 85 pdivad, joista
koulutuskorvaukseen oikeuttavia oli 45. Nd&istd saatiin Tydllisyysrahastolta koulutuskorvausta 953,01
euroa.

Rautavaaran kunnan palkanlaskijan irtisanouduttua, kunnan palkanlaskenta ulkoistettin Monetra
Pohjois-Savo Oy:lle 1.1.2023 alkaen. Rautavaaran kunnanhallitus p&atti kokouksessaan 7.12.2022 §
166 ostaa Monetra Pohjois-Savo Oy:n osakkeita tullakseen yhtion osakkaaksi. Osakkaaksi fulo edellytti
10 osakkeen ostamista 228 euron kappalehintaan. Inhouse —yhtiond Monetra Pohjois-Savo Oy
tuottaa palkanlaskennan palveluja omistagjilleen ja ndin ollen jatkossa myds Rautavaaran kunnalle.

Tydsuojelu

Tybsuojelup&dllikkd (0,14 htv)  siirettiin - teknisistd  palveluista  ja  siivouspalveluvista  osaksi
hallintopalveluita, jonka toiminnasta vastaa hallintojohtaja. Tydsuojelupddllikkd toimii tydnantajan
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edustajana tydsuojelun yhteistoiminnan jarjestmisessd ja kehittamisessd. Tydsuojelupddllikkd on
tyoterveyshuollon yhteyshenkils.

TyGsuojelupadllikkd 0,14 siirrettiin teknisistd palveluista/sivouspalveluista hallintopalveluihin.

Varsinaisen tydsuojeluvaltuutetun irtisanouduttua, jarjestettin uuden tydsuojeluvaltuutetun ja
tydsuojeluvaravaltuutetun valitsemiseksi téydennysvaalit.

Henkildstdn tydhyvinvointin ja tydkykyyn kiinnitettin edelleen fietoisesti enemmdan huomiota.
Tyoterveyshuollon toimintasuunnitelmaan liséftin vuoden 2023 puolella influenssarokotukset ja
terveystarkastukset koko henkildstolle, kun aikaisemmin taGma koski vain alfistelahtoistd tydta tekevid.

Tyoterveyshuollon kustannukset vuonna 2023 olivat 37 685 euroa (vuonna 2022 96 975 euroq), joten
kustannukset laskivat 59 290 euroa, eli 39 %.

Vuonna 2023 sairauspoissaolot laskivat vuodesta 2022. Rautavaaralla sairauspoissaoloja oli vuonna
2023 yhteensd 830 pdivad eli 13,2 pdivad/henkildtydvuosi (vuonna 2022 23 pv/htv, vuonna 2021 19,2
pv/htv). Vuonna 2022 korona-aalto oli pahimmillaan Rautavaaralla ja aiheutti pitkid poissaoloja.
Vuoden 2023 aikana ei ollut epidemian aiheuttamia poissaoloja ja muut poissaolot pysyivat lyhyind.

Myos tyOsuojelun puolella pdivitettin - ohjeistuksia, kun uusi pdihdeohjelma hyvdaksyttiin
kunnanhallituksessa 18.9.2023 § 146. Pdivitetty pdihdeohjelma on perusperiaatteilfaan aiemmin
hyvaksytyn kaltainen. Pdivitettyyn  versioon lisGttin - huumausainetodistusten  foimittaminen
rekrytoinnin yhteydessd (lasten ja nuorten kanssa tydskentelevé henkildstd, OVTES, KVTES liite 5 ja liite
2 nuorisotydn tehtdvd) tai tydsuhteen aikana. Lisdksi pdihdeohjelmaan liséttin muistiopohja
puheeksiottotilanteeseen, hoitosopimus ja kuntoutussuunnitelma.

Hallintopalveluiden valtuustotason tavoitteiden toteutuminen 2023

Luontomatkailun kehittdminen

Neuvonta osallistuu | Neuvonnan Mittari 1: Mittari 1: Tavoite ei
akfiivisesti markkinointimateriaali on | Markkinointimateriaali on |toteutunut.
luontomatkailun ajantasainen hyvin saatavilla ja
markkinointiin ajantasaista kylla/ei

Mittari 2:

Neuvonnan henkildstod L . .
Mittari 2: Tavoite ei

koulutetaan koulutusta on pidetty
Rautavaaran henkildstélie kylla/ei foteutunut.
luontomatkailukohteista
Rautavaaran Rautavaaran Mittari 1: Mittari 1: Toteutui.
somendkyvyyden luontomatkailun ja Tavoitettavuus/kaytetty | Vuonna 2023
lis&dminen kunnan yleinen mainosbudjetti somemarkkinointiin
somendkyvyys on kaytetty budjetti
kustannustehokasta suhteessa

tavoitettavuuteen,
nayttdkertojen madradn
ja klikkauksiin on
kustannustehokasta.

Paikkakunnalla kdyvien viipymdn pidentaminen
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Tyontekijdiden
tilap&ismajoituksen
kehitt@minen

Tilap&ismajoituksen
markkinointi henkildstolle

Hinnoittelun suunnittelu
kysynndn mukaan

Tilap&ismajoituksen
asuntojen viihtyvyyden
parantaminen

Mittari 1: Yopymiset
filap&ismajoituksessa per
VUOSI

Mittari 2: Hinnoittelu on
tarkastettu kylla/ei

Mittari 3: Remontointi ja
kalustehankinnat euroa
per vuosi

Mittari 1: Toteutui.
Vuonna 2023 yopymisié
filapaismajoituksessa oli
yhteensd 191 kpl, joista
kunnan tyéntekijéita oli
70 kpl.

Mittari 2: Toteutui.
Hinnoittelu tarkastettu.

Mittari 3: Toteutui.
Vuonna 2023 remontointi
ja kalustehankinnat
olivat yhteensa 104,90
euroaq.

Vanhojen ja vusien yri

tysten toimintaedellytysten kehittdminen

Kunnan paikallisten
ostojen lisddminen

Kunnan ostodatan
analysointi

Mittari 1: tehty kylla/ei

Mittari 1: Toteutui. Ostot
tehty Rautavaaralta, kun
se on ollut mahdollista.

Hyvinvointia ja viihtymista tukevan asuinympadriston kehittdminen ja markkinointi

Kunnallisdemokratian
kehittGminen

Paatdksenteon sujuvuus

Ihmisten osallisuuden
lis&ddminen

Ennakkovaikutusten
arvioinnin kayttédnotto

Mittari 1: Aloitteiden
k&sittelyaika
p&datdksenteossa:
jattéajasta loppuun
kasitellyksi

Mittari 2: Endokkaiden
ma&dard vaaleissa.
Valtuusto ja lautakunta-
aloitteiden maard

Mittari 3: tehty kylla/ei

Mittari 1: Aloitteiden
k&sittely on dynaamista.

Mittari 2: Kuntalais-,
lautakunta ja
valtuustoaloitteita oli
vuonna 2023 yhteensd 3

kpl.

Mittari 3: Tavoite ei
toteutunut vuonna 2023,
kun
asianhallintajdrjestelmé&
Dynasty ei ollut
kyberhydkkayksen vuoksi
loppuvuonna 2023
lainkaan kaytdssa.

Yhdistystoiminnan hyédyntdminen hyvinvoinnin ja terveyden edistamisessa
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Kunnan
yhdistysavustusten
kehittdminen

Yhdistysten
yhteisdavustuksella
tekemdn Hyte-tyon
kartoittaminen

Kunnan ja yhteiséjen
tekemdn yhteistydn
lis&&minen

Mittari 1: Analyysi tehty
kylla/ei

Mittari 2: Yhteistydn
mdadré eri tapahtumissa

Mittari 1: Tavoite ei
toteutunut. Avustukset
saatiin maksuun vasta
vuoden 2023 lopulla,
kunnanhallituksen
padtdkseen tulleen
oikaisuvaatimuksen
seurauksena. Tadman
vuoksi kyselyd ei olisi ollut
jarkeva jarjestaad.

Mittari 2: Toteutui.
Kunnalla ja yhdistyksill&
oli yhteistydtd yhteensd
28 eri fapahtumassa.

Kunta on hyva paikka

tehda toita

Sairauspoissaolojen
ma&arén alentaminen

Tyénmuokkauksella ja
korvaavalla tydlld
sGdastetyt
sairauslomapdivat

Kevan hankkeen
onnistunut juoksutus

Mittari 1: Lukumdaaré
Populuksesta

Mittari 2: Hankkeen
loppuarvostelu

Mittari 1: Toteutui.
Sairauspoissaoloja oli
vuonna 2023 yhteensd
830 pdivad eli 13,2
pdivad/henkildtydvuosi
(vuonna 2022, 23
pv/htv).

Mittari 2: Toteutui. Kevan
fukema hanke “Kohti
innostavaa tyétal™,
ajalla 1.11.2022-
31.12.2023 onnistui hyvin.
Hankkeen tavoitteiden
saavuttamista mitattiin
erilaisin kyselyin ja
lopputuloksena oli, ettd
kokemus omasta tydssé
jaksamisesta ja
fyohyvinvoinnista parani
edellisvuosiin verrattuna.

Esihenkildiden
hallinnollisen
osaamisen
kehittdminen

Esihenkildiden
hallinnollisen osaamisen
koulutukset

Mittari 3: Koulutuksiin
osallistuneet henkildt kpl.

Mittari 3: Toteutui. Kevan
tfukeman hankkeen
"Kohtiinnostavaa
tyotal” yksi tavoitteista
oli antaa esihenkildille
valmiuksia kohdata
tyéntekijd, jolla on
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Esimiestyon kehittdminen
ja johtamisen tukeminen

Yhteistydn kehittdminen
valtakunnallisten
organisaatioiden kanssa

Mittari 4: Pidetyt
esihenkildtapaamiset

Mittari 5: KT:n ja Kevan
esihenkildtapaamisiin
osallistuminen

tyokyvyn haasteita.
Esihenkildille jarjestettiin
valmennuksia vuoden
2023 kevadn ja syksyn
aikana.

Vuonna 2023
koulutuspdivié oli 85,
joista
koulutuskorvaukseen
oikeuttavia oli 45.
(Vuonna 2022
koulutuspdivid oli 130,
jolloin ei vield ollut
Pohjois-Savon
hyvinvointialuetta ja
perusturvan palvelualue
oli vield kunnalla).

Mittari 4: Toteutui.
Esihenkildtapaamisia
pidettiin é kpl.

Mittari 5: Toteutui. KT-
yhteyshenkild osallistui
KT:n jarjestamiin
filaisuuksiin 8 kertaa.

Kuntatalous, joka kestad myos ekologisen ja sosiaalisen tarkastelun

Laadukkailla
kilpailutuksilla
kustannussaastoja

Kilpailutusosaamisen
parantaminen

Kunnan sopimushallinnan
kehitftGminen

Osallistuminen
kilpailutuskoulutuksiin

Dynasty 10:n
hyddynt&minen kunnan
sopimushallinnassa
kpl/vuosi

Mittari 1: Toteutui.

Mittari 2: Toteutui.
Vuonna 2023 tulleen
kyberhydkkayksen
seurauksena kaikki
Dynastyssa olleet fiedot
vuodesta 2013 alkaen
menetettiin.
Asianhallintajarjestelma
Dynasty rakennettiin
kokonaan uudelleen.
Uuden jarjestelmdan
rakentamisessa
huomioitiin myds
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tulevaisuuden tarpeet, ja
jarjestelma siirrettiin
fyysiseltd palvelimelta
Microsoft Azure -
pilvipalveluun.
Sopimushallinnassa
Dynastya kaytetadn

koko ajan.
Kunnanhallituksen toteuma ja tunnusluvut
Muutettu Poikkeama|Poikkeama Poikkeama
TP 2023 (€) |TA 2023 (€] | 14 5003 (€ TP 2022 (€) Mu(u€’r). TA Mu(;fj TA |15 2001 )
Toimintamenot (900 373 853 533 923 533 884 924 -23160 3% 2%
Toimintatulot 92 944 58 400 58 400 55922 34544 59 % 66 %
Netto 807 429 795133 865133 829 002 -57 704 -7 % 3%
Muutettu Poikkeama | Poikkeama | Poikkeama
TP 2023 (&)]TA 2023 (€)1, 1003 (€) TP 2022 (€)1 Vot TA (€) [Muut. TA (%)| TP 2021 (%)
Sisdiset menot [288 474 211279 211 279 180 327 77195 37 % 60 %
Sisdiset tulot 319 986 234 963 234 963 249 300 85023 36 % 28 %
Netto -31 512 23 684 -23 684 -686 974 -7 828 33% 95 %
Poistot 29 572 26 406 26 406 30 478
Tunnusluvut netto
kunnanhallitus 2021 2022 2023
kunnanhallitus €/asukas 534 562 567

Elinkeinopalvelut
Vastuuhenkild: elinkeinopddllikkd

Toiminnan kuvaus ja katsaus toimintavuoteen 2023

Elinkeinopalveluihin  kuuluu elinkeinojen kehitt@minen, kuntamarkkinointi, tyéllisyyspalvelut sekd
kotouttamisen palvelut.

Organisaatiossa fapahtuneiden muutosten myotd  elinkeinopalvelut — siirtyivat  lakkautetun
elinvoimalautakunnan alaisuudesta kunnanhallituksen alle 1.4.2023. Samassa yhteydessd hanke- ja
elinkeinokoordinaattorin toimi muutettiin elinkeinop&dllikdn viraksi.

Elinkeinojen kehittdminen jo tukeminen
Vuoden mittaan jarjestettiin yrityksille suunnattuja keskustelutilaisuuksia ja aamukahvitilaisuuksia eri
aiheista yhteensd kuusi kappaletta. Yrityskohtaisia neuvontapaamisia tai yritysvierailuja vuoden
mittaan oli yhteens& 30 kpl ja sen liséksi jarjestettiin kunnan elinkeinopalvelujen kautta muutamia
neuvontatapaamisia Rautavaaralla, joihin  neuvoja fuli  jostakin  kunnan  ulkopuolisesta
organisaatiosta. Keskeisimmat yhteistybkumppanit neuvonnan osalta olivat Kuopionseudun
Uusyrityskeskus, Kalakukko ry, Savon Yritt@jat ry sekd useat eri toimijoiden hallinnoimat maakunnalliset
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hankkeet, jotka jalkautuivat myds Rautavaaralle. Neuvontaa yrityksille annettfiin myds puhelimitse.
Toimintaa koordinoi hanke- ja elinkeinokoordinaattori/elinkeinop&dillikkd ja toteutti omalta osaltaan
myos kunnanjohtaja. Kevattalvella elinkeinopalveluinin palkattiin liséksi osa-aikainen palvelusinteeri.

Maaseutupalvelujen neuvonta toteutui ulkoistettuna Sydén-Savon maaseutupalvelujen kautta.

Loppusyksystd kaynnistyi syksylle 2025 saakka kestédvd Rautavaara — Nature's Best matkailun
kehitt@mishanke. Hanketta haettin jo kevadlld tarkoituksena kdynnistdd hanke kesdlld, mutta
hankepddtdksen saaminen viivastyi.

Hankkeen rahoitus tulee Pohjois-Savon liiton kautta Euroopan aluekehitysrahastolta ja kunnan
omarahoitus hankkeelle on 20 % hankkeen kokonaiskustannuksista. Hankkeessa toimii
hankekoordinaattori 80 % tydajalla ja hankepddllikkond elinkeinopddllikkd 20 % tyodajalla. Syksylla
jatettiin myos Maaseuturahastolle Yhteistd vetovoimaa Rautavaaran matkailuun
yritysrynmdahankkeen hakemus, mutta hankep&d&tds ei ehfinyt tulla vuoden loppuun mennessd.
Hanketta valmisteltiin yhdessa neljan yrityksen kanssa ProYritys — hankkeen tuella.

Elinkeinotukia my&nnettiin yritysten hakemusten perusteella. Kunnalla on yhteensé yhdeksén erilaista
elinkeinotukea. Kunta tuki paikallisia yritystoimijoita ja tydnhakijoita kappalemdadrdisesti seuraavasti:

e Uuden rautavaaralaisen yrityksen perustamisen fukeminen 1 kpl

e Uuden tai toimivan yrityksen tyollistGmisen tukeminen 1kpl

e Yrityksen kehittGmishankkeiden, koulutuksen, markkinoinnin kehittdmisen tai messuille
osallistumisen tukeminen 5 kpl

o Tuki myytdavien yritysten yhteismarkkinointiin 1 kpl

o Tukea nuorten kesatydllistGmiseen myodnnettiin kahdeksalle tydnantajalle yhteensd 18 nuoren
palkkaamiseen.

Kuntamarkkinointi

Kuntamarkkinoinnin tehtévand on ollut edistéd& kunnan houkuttelevuutta asuin-, yrittdjyys- ja
matkailuympdristénd. Tammikuussa oltiin mukana valtakunnallisila Matkamessuilla osana lisalmi ja
tienooft yhteisosastoa. Helmikuussa osallistuttin Kuopion Rakenna ja Asu messuille omalla osastolla.

Maksullista digimarkkinointia on tehty Googlen ja sosiaalisen median kanavien kautta. Oman
visifrautavaara.fi sivuston liséksi matkailumarkkinoinfia on tehty olemalla mukana lisalmi ja tienoot-
sekd Kuopio-Tahko yhteismarkkinoinnin kanavissa.

Uutena markkinointimuotona tehtin Me tydnantajana -kampanja Radio Savon Aalloilla ja
sosiaalisessa mediassa.

Tonttimarkkinoinnissa valmisteltin  yhteistd esitettd ja kampanjaa vuonna 2024 toteutettavaksi
yhdess@ Metsahallituksen ja UPM:n kanssa.

Tydllisyyspalvelut

Kunnan tydllisyysstrategian toteuttamisessa tapahtui merkittvd muutos, kun sosiaali- ja
terveyspalvelut siirtyivét  Pohjois-Savon  hyvinvointialueen vastuulle.  Aikaisempaan  Hiiviiseen
yhteistydmallin tuli katkos. MYO, TYO, HYO2! - osallisuudesta polkuja tydeldm&an -hanke pdadttyi
maaliskuun lopussa. Tydkoordinaattori jatkoi tyotddn osana kunnan tydllisyysstrategian toteuttamista.
Asiakastyd kuitenkin vaikeutui, koska osallistumiseen asiakkaiden tydllisyyssuunnitelmien tekemiseen
tuli pitké& katkos. Tdmda ndkyy tydmarkkinatuen kuntaosuuksien kasvuna. Budjetoitu 60 000 euroa ylittyi
13 330,26 eurolla. Asiakastydon tekeminen yhteistydssé hyvinvointialueen kanssa helpofttui ja tehostui
vasta uuden, loppusyksystd kdynnistyneen Tyétd ja hyvinvointia Koillis-Savossa hankkeen myota.
Rautavaaran kunta hallinnoi hanketta ja sitd toteutetaan Euroopan sosiaalirahaston tuella
Rautavaaralla, Kaavilla ja Tuusniemell@ siten, ettd tuki on 80 % ja 20 % omarahoitusosuuden maksavat
osallistuvat kunnat yhdessd. Toukokuun loppuun 2025 kestévdassd hankkeessa tydskentelee
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tyokoordinaattori/hankevastaava 80 % tydajalla sekd Kaavilla ja Tuusniemelld tydskentelevé
hankekoordinaattori 100 % tydajalla.

Rautavaaran Tyoéraitti ry:lle mydnnettiin yhteensd 25 000 euron avustus tyd- ja yksildvalmentajien
palkkauskustannuksiin ja tyon kehitt@miseen.

Tyottomat tyonhakijat v. 2023, Rautavaara
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PitkdaikaistySttomat

Kotouttaminen

Tarve kotouttamisen palveluille on ollut Rautavaaran kunnassa vahaistd ennen vuoden 2022 syksylld
saapuneiden Ukrainan sofaa paenneiden saapumista. Kaikkiaan kuntaan saapui 31 filapdista
suojelua  tarvitsevaa  ukrainalaista.  Liséhaaste  palvelujen  j@rjest@misessd  muodostui
vuodenvaihteessa, kun hyvinvointialueuudistus astui voimaan ja sosiaali- ja terveyspalvelut siirtyivat
pois kunnan vastuulta. Kaytdnndn kotouttamistoimia syksylld 2022 oli koordinoinut kunnan
sosiaalitoimi. Ensimmdisen vuosipuoliskon 2023 ajan kunnan palveluksessa oli  osa-aikainen
kotouttamiskoordinaattori.

Toisella vuosipuoliskolla turvauduttiin neuvonta- ja ohjauspalveluissa YI&-Savon
maahanmuuttopalveluihin, johon Rautavaaran kunta oli littynyt mukaan vuonna 2022 seitsemdn
muun kunnan kanssa. Kaytadnnon tukea maahanmuuttgjille tarjottin osana kunnan peruspalveluja
koulussa, varhaiskasvatuksessa sekd tydllisyyspalveluissa. Tydkoordinaattori teki akfiivista tyotd
yrityksiin p&in ja useat paikalliset tydnantajat ottivat ukrainalaiset hyvin vastaan jariestamalla
mahdollisuuksia tydkokeiluihin, joista osa johti myds varsinaiseen tyollistymiseen.

Valtio korvasi Maahanmuuttoviraston kautta kunnalle tilapdistd suojelua saavien majoittamisesta ja
muista vastaanottopalveluista tulleita kustannuksia. Namé korvaukset saatiin vdliaikaisen kuntamallin
kautta, joka padattyi vuoden 2023 lopussa.

Vuoden 2023 lopussa Rautavaaralla oli 9 ukrainalaista, joista 8 haki kotikuntaa.

Elinkeinopalveluiden toteuma ja tunnusluvut
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Muutettu
TA 2023 Poikkeama | Poikkeama | Poikkeama
TP 2023 (€) (€) TA(2€()]23 TP 2022 (€) Muut. TA (€) |IMuut. TA (%)| TP 2021 (%)
Toimintamenot [347 012 360 601 360 601 313282 -13 589 -4 % 11 %
Toimintatulot 126 312 132 600 132 600 151 856 -6 288 5% 17 %
Netto 220 700 228 001 228 001 161 426 -7 301 3% 37 %
Muutettu Poikkeama | Poikkeama | Poikkeama
TP 2023 (€)(TA 2023 (€) TA 2023 (€) TP 2023 (€] Muut. TA (€) [Muut. TA (%)| TP 2021 (%)
SisGiset menot [80 546 14 393 14 393 7 703 66 153 460 % 946 %
Sisdiset tulot
Netto 80 546 14 393 14 393 7 703 66 153 460 % 946 %
Poistot
Tunnusluvut netto 2021 2022 2023
Asukasluku 1513 1476 1425
Elinkeinopalvelut €/asukas 79 109 155

Elinkeinopalveluiden toteuma ja funnusluvut Valtuustotason tavoitteet vuodelle 2023
oli laadittu elinvoimapalveluille. Taulukossa on ndin ollen sekd elinkeinopalveluille
ettd teknisille palveluille asetettuja tavoitteita.

Toteutuminen

Luontomatkailun kehittdminen
Tavoite 1: Toimenpide 1: Mittari 1:
Tiilikkajarven Aktiivinen kanssakdynti padttdjien |Toteutuuko
kansallispuiston kanssa. Yhteistyd metsahallituksen | (kylla/ei)
lagjentumisen ja ympdaristébministerion kanssa.
toteutuminen
Toimenpide 1:
Nykyisten kumppanuuksien
Tavoite 2: hyddyntdminen ja aktiviinen
Kdynfikohteiden  |tiedottaminen mahdollisuuksista
lukumadrd ja esim. lisalmi ja Tienoot
kumppanuuksien | yhteistydssc
lukumaara
Mittari 1:
Toimenpide 2: Kumppanuuk
Kayntikohteiden opasteiden sien
ajantasaiseksi saattaminen. lukumadra
(Visit
Rautavaara,

Mittari 1:

Kylld. Lakimuutos ja sen
myotd laajennus astui
voimaan 1.6.2023.

Mittari 1:

Kunta mukana lisalmi ja
tienoot sekd Kuopio-Tahko
markkinoinnissa sek&
osakkaana Pohjois-Savon
Matkailu Oy:ssa.
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Tavoite 3:
Myyt&vien

matkailupakettien

lukumadra

Toimenpide 1:
Matkailuyrittgjien avustaminen ja
fiedonvaihto.

Toimenpide 2:
Yritt&jien kartoitus, kuka voi
tuottaa mit&kin palvelua

Toimenpide 3:
Aktiivinen yhteistyd
matkanjarjestdjien kanssa.

lisalmi ja
fienooft ja
vieruskunnat.

Mittari 2:
Opastettujen
kayntikohteid
en
lukumaara
(likenne- tai
reittiopasteet

)

Mittari 2:

Uudet tienvarsiopasteet
Kiparille toteutui.

Mittari 1:

Ei edesautettuja
matkailupaketteja;
matkailuhankkeiden

padtdsten viivastyminen.

Mittari 1:
Matkailupak 1yt -
ettien
madard. Ei edesautettuja
matkailupaketteja;
matkailuhankkeiden
padatdsten viivastyminen.
Mittari 2: Mittari 3:
'\/}?TKOHUDOK Ei edesautettuja
© |en matkailupaketteja;
maara. matkailuhankkeiden
pddatdsten viivastyminen.
Mittari 3:
Matkailupak
ettien
lukuma@&dara.
Paikkakunnalla kdyvien viipymdn pidentaminen
Tavoite 1: Toimenpide 1: Mittari 1: Mittari 1:
Matkailijoiden Kunnan matkailun Matkailukysel | . Kailukvselvér:
tyytyvdaisyyden asiakaspalvelun parantaminen. |y (arvostelu Ei matkailukyselya:;

parantaminen.

1-5)

matkailuhankkeiden

pddatdsten viivastyminen.
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Tavoite 2:
Matkailutulojen
kehittGminen.

Toimenpide 1:
Aktiivinen somemarkkinointi.

Toimenpide 2:

Palvelupakettien fuotteistaminen.

Toimenpide 3:
Yhteisty® yrittdjien kanssa

Mittari 1:
Mainosraport
fi

Mittari 2:
Palvelupaket
tien
lukumaara.

Mittari 3:
Matkailun
tulot/liikevaih
fo

Mittari 1:

Somemarkkinointia tehtiin
akfiivisesti ja
kustannustehokkaasti.

Mittari 2:

Ei edesautettuja
matkailupaketteja;
matkailuhankkeiden
padatdsten viivastyminen.

Mittari 3:

Yhteistyotd ja
yhteismarkkinointia
matkailuun tehty kunnan
toimesta. Yritysten
matkailutulot/likevaihdot
eivat kunnan tiedossa.

Vanhojen ja uusien yritysten toimintaedellytysten kehittdminen

Tavoite 1:
Ty&ttdmien

lukumaadran lasku.

Toimenpide 1:

Vieraillaan yrityksissd ja pohditaan

yhteistuumin
tyéllistdmismahdollisuuksia.

Toimenpide 2:
Tydllisyysstrategian pdivitys

Toimenpide 3:
Elinkeinotukien myéntdminen

Mittari 1:
Lukumadard

Mittari 2:
Kylla / Ei

Mittari 3:
Lukumdaaré
vrt. Budjetti

Mittari 1:

Yritysvierailuja ? kpl.

Mittari 2:

Ei

Mittari 3:

Muita elinkeinotukia
myonnettiin 8:lle yritykselle
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Tavoite 2:
Elinvoimahankkeid
en lukumadrd
hyvalla tasolla.

Tavoite 3:
Asiakastyytyvaisyys
hyvdalla tasolla

Toimenpide 1:
Hankeidointeja ns. Valmiiksi
odottamaan hakukierroksia.

Toimenpide 2:

Aktiivinen vuoropuhelu yrittdjien
ja yhdistyksien kanssa tarpeista.

Toimenpide 1:

HVA vuokralaisena merkittavé,
joten palvelualttiuteen
panostetaan

Mittari 1:
Hankkeiden
lukumadrd

Mittari 2:
Hankkeiden
lukumadra

Mittari 1:
Asiakastyytyv
Gisyyskysely

ja kesatyotukea 8:lle
yritykselle

Mittari 1:

2 kpl v. -23 paattynytté
hanketta, 3 kpl v. -23
haettuja hankkeita, joista 2
kpl kaynnistyi ja yksi j&i
odoftamaan pa&tosta.

Mittari 2:

2 kpl v. -23 paattynytté
hanketta, 3 kpl v. -23
haettuja hankkeita, joista 2
kpl k&ynnistyi ja yksi jGi
odottamaan p&adatdsta.

Mittari 1: Ei toteutunut.
Asiakastyytyvaisyyskyse-ly&
ei pidetty.

Hyvinvointia ja viihty

mistd tukevan asuinympadriston kehittdminen ja markkinointi

Tavoite 1:
Tonttimarkkinointiai
neiston pdivitys
(Jokisuunniemi /
Kipari / Saarela
/Yhteismarkkinointi
?)

Toimenpide 1:
Rakentamisvelvoitteen

laiminlydneiden tontin omistajien

tonttien takaisinlunastus

Toimenpide 2:

Markkinointitoimiston kilpailutus ja

aineiston laadinta

Toimenpide 3:
Mainoskampanjan lanseeraus

Mittari 1:
Lukumadré
(lunastettu /
jaljella)

Mittari 2:
Kylla / Ei

Mittari 1:
Ei toteutunut.

Tonttien takaisinlunastus
kesalld 2024.

Mittari 2:

Kylla.
Tonttimarkkinointiaineisto
pdiviteftty vuoden
vaihteessa.
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Tavoite 2:

Vuokra-asuntojen

kayttdaste 90 %

Toimenpide 1:

Vuokra-asuntojen
pinfaremontointi tarpeen
mukaan, panostetaan
viintyvyyteen

Toimenpide 2:

Toiminta kiinteistdstrategian
mukaan, kun se valmistuu.
Pohdittava, voidaanko
vajaakdytolld olevista
kiinteistoistd luopua

Mittari 3:
Kylla / Ei

Mittari 1:
Vuokra-
asuntojen
k&yttdaste

Mittari 2:
Kiinteistostrat
egian
noudattamin
en

Mittari 3:

Ei. Mainoskampanja siirtyi
vuodelle 2024.

Mittari 1:

Tavoite ei toteudu nykyiselld
asuntomaaralla ja
kysynnall&.

Mittari 2:

Kiinteistostrategia valmistuu
kevadalla 2024.

Yhdistystoiminnan hy6dyntaminen hyvinvoinnin ja terveyden edistamisessa

Tavoite 1:
Pyrit&dan
auttamaan
yhdistysten
mahdollisuuksia
hankehakuun

Tavoite 2:
Yhdistyksien
hy&dyntéminen
yliGpidossa /
urakoinnissa

Toimenpide 1:
Aktiivinen somemainonta

Toimenpide 2:
Hankehakujen tiedon valitys ja
aktiivinen keskustelu/ideointi

Toimenpide 1:

Pohdintaan hankinnoissa, voisiko
asia sopia yhdistysten
hoidettavaksi

Mittari 1:

Yhdistysten
hankkeiden
lukumaara.

Mittari 2:

Yhdistysten
hankkeiden
lukumdaara.

Mittari 1:
Yhdistyksilté
hankitut

Mittari 1: Hankehauista on
informoitu yhdistyksid mm.
kunnan some-kanavien
kautta. Toteutettujen
hankkeiden lukumdadrasta
ei fietoa kunnassa.

Mittari 2: kts. yll&.

Mittari 1:

Yhdistyksiltd hankittu mm.
Monitoimitalon iltavalvonta,
urheilukentdn kunnossapito.

Mittari 2: kts. yll&.
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urakat/laskut
us
Toimenpide 2:
Ennakkokartoitus yhdistysten
mahdollisuuksista tarjota erilaisia
urakoita
Mittari 2:
Yhdistyksiltd
hankitut
urakat ja
laskutus
Kunta on hyva paikka tehda toita
Tavoite 1: Toimenpide 1: Mittari 1: Tyohyvinvointikyselysta
Elinvoiman Viikko/kuukausi/puolivuotispalave | Tydhyvinvoint | saadut tulokset loistavia.

palvelualueella
pyrit&an hyvaan
tiedonvdlitykseen
ja avoimeen
toimintaan

Tavoite 2:
Kollegaverkostojen
kehittdminen

rikaytadnnot

Toimenpide 2:

Korvaavan tyén mallin kayttéa
kehitetddn.

Toimenpide 1:

Verkostoituminen koulutusten tai
tapaamisten/tapahtumien kautta

ikyselyn tulos

Mittari 2:
Sairaspoissao
lot

Mittari 1:

Koulutuspdivi
en
lukuma&dara

Mittari 1: Jarjestetty yksi
kokoontuminen IGhialueen
kollegojen kanssa.

Kuntatalous, joka kestad myos ekologisen ja sosiaalisen tarkastelun

Tavoite 1:
Kiinteistostrategian
foimien
toteuttaminen

Toimenpide 1:
Alakoulurakennuksen purku

Toimenpide 2:

Monitoimitalon remontin loppuun
saattaminen

Mittari 1:
Kylla / Ei

Mittari 2:
Kylla / Ei

Kylla. Alakoulurakennuksen
purku aloitettu 2023 ja
valmistuu kevaalld 2024.

Kyll&.

Remontti valmistui
lokakuussa 2023.
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Toimenpide 3:

Kiinteistdjen tarpeen mukainen
remontointi

Toimenpide 1:
Vesihuoltolaitoksen vanhojen

Tavoite 2: saatavien selvitys / perintd.
Vanhojen K&ytantdjen
kaytantdjen yhdenmukaistaminen

kehittdminen

Toimenpide 2:

Vuokra-asuntojen vahojen
saatavien selvitys / perintd.
Kaytantojen
yhdenmukaistaminen.

Toimenpide 1:
Vuokrasopimusten késittely

Tavoite 3:

Toimenpide 2:
Osa-yleiskaavatydn edellytysten
selvittGminen

Tuulivoimahankkei
den edellytysten
edistGminen

Mittari 3:
Kiinteistostrat
egia

Mittari 1:

Saatavien
summa
euroina

Mittari 2:
Saatavien
summa
euroina

Mittari 1:
Kylla / Ei

Mittari 2:
Kylla / Ei

Pintaremontointia tehty.

Kiinteistdstrategia valmistuu

kevadallg 2024.

Selvitys menossa, kaikkia ei

tavoitettu.

Maksusuunnitelmia tehty /

teossa.

Selvitystd tehostettu. Yksi
h&adatd maksamattomista
vuokrista tehty, ei saatu
yhteistydta
maksusuunnitteluun.

Mittari 1: Meistd
rippumattomista syisté
hankkeita ei toteudu.
Puolustusvoimat on
torpannut
tuulivoimahankkeet.

Mittari 2: kts. ylla.

Tekniset palvelut
Vastuuhenkild: tekninen johtaja

Toiminnan kuvaus ja katsaus toimintavuoteen 2023

Teknisen toimen teht&dvdnd& on tuottaa asumisen, kiinteistdjen ylldpidon, kunnallistekniikan ja
ympdaristdnkaytén peruspalveluita. Teknisen toimen fulosaluetta johtaa tekninen johtaja ja omia
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vastuualueitaan  johtaa  siivouspalvelupddllikkd  sek&  lupa-  ja  viranomaispalveluissa
tyonjohtaja/rakennustarkastaja.

Teknisen johtajan vaihtumisesta huolimatta pddosa hankkeista saatiin tfoteutettua. Tammikuun
lopussa aloitfanut tekninen johtaja irtisanoutui niin ettd tydsuhde padattyi heindkuun loppuun ja uusi
tekninen johtaja aloitti virassa syyskuun alussa. Vaihdosten aikana rakennustarkastaja on toiminut vs.
teknisend johtajana sek& tammikuussa etté elokuussa.

Hankkeista isoimpana Monitoimitalon IV-saneeraus toteutettiin vuonna 2023. Alakoulun ja opettajien
asuntolan purkaminen aloitettiin joulukuussa 2023 ja jatkuu kevadseen 2024,

Rautavaaran kuntaan kohdistunut kyberhydkkays ainheutti merkittévasti haittaa teknisten palveluiden
s@hkoisen arkistoinnin fuhoutuessa. Kyberhydkkayksen jalkitoimena on jouduttu myds uusimaan kaikki
tietolikenneyhteydet  kiinteistéilld.  Vaikutusta  pitkiksi  jatkuneina  kéayttékatkoina  mm.
kiinteistdautomatiikassa, kulunvalvonnassa ja kameravalvonnassa.

Tilinp&datdksessd  suurin - ylitys  vuoden 2023 budjettin - n&dhden johtui pelastustoimen
varallaolokorvausten kirjauksesta vuodelle 2023. Tekniseen toimeen kohdistunut osuus kirjauksesta oli
noin 206 000 euroa.

Tekninen ftoimi ylitti tasté johtuen kayttétalouden budjetin noin 140 000 eurolla.
Siivouspalvelut
Vastuuhenkild: sivouspalvelupddllikkd

Vuonna 2023 siivouspalvelut tuottivat yllépito- ja perussiivous palveluita sisdisille asiakkaille sek& osaan
hyvinvointialueelle vuokratuista kohteista. Ulkoiset myyntituotot olivat 16 469 euroaq, sisdltden
koulutuskorvauksen.

Toimitilahuoltajan  tehtdvan  valittu  aloitti - toimitilahuoltajan  ammattitutkinnon  suorittamisen
oppisopimuksella ja hdn valmistuu vuoden 2024 aikana. Henkildstévahvuus vuoden 2023 alusta on 4
htv + esihenkild 0,86 htv, esihenkild foimii myds tydsuojelupddllikkénd, joten 0,14 htv kuuluu
hallintopalveluihin. Sijaisuudet pystyttiin hoitamaan padsadntdisesti sisdisin jarjestelyin ja poissaolot
olivat malfilliset.

Perustoiminnot siivouspalveluissa pysyivat entisen kaltaisina, kyberhydkkdys aiheutti sdhkdisiin
jarjestelmiin ja arkistointiin haittaa. Talté osin foimintojen normalisointi on aiheuttanut merkittdvasti
lisatyota.

Madararahojen puitteissa hankittiin suunniteltua kalustoa ja huolehdittiin suunnitelmallisesta kohteiden

puhtaudesta ja viihtyisyydestd sek& taattiin asiakkaille toimintaedellytyksié kohteiden kaytoon.
Siivouspalvelut pysyivat vuodelle 2023 laaditussa budjetissa alittaen sen noin 450 eurolla.
Lupa- ja viranomaispalvelut

Vastuuhenkild: rakennustarkastaja

Vuonna 2023 rakennusvalvonnassa kd&siteltiin 28 kappaletta lupia ja iimoituksia. Muutamien vuosien
takaisesta "normaalista” lupamddrdstd jadtin noin  viidentoista luvan verran, jota selittéd
rakennuskustannusten nousu sekd maankdyttd- ja rakennuslain vudistuksen voimaan astuminen 2025
alkaen. Katselmuksia kertyi vuoden aikana 45 kappaletta.

Lupahakemuksien m&ardn vahentymisestd johtuen toimintatuottoja kertyi noin 50 % budjetoidusta
madrdstd, vaikka fuotto-olettamaa pienennettiin jo vuodelle 2021. Tuottoon vaikuttaa merkittavasti
myds se, millaisia rakennuksia vuoden mittaan luvilla késitelldan. Esimerkiksi rakennuslupien tuotot
ovat suurempia kuin toimenpidelupien tai toimenpideilmoitusten. Lisaksi ICT-palvelut ylittivat noin 150
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% budjetoidusta madrastd. ICT-palvelut koostuivat rakennusvalvontaohjelmiston pdivittémisistd, jotka
oli pakko suorittaa PHT- ja rakennusluokkien muutoksien vuoksi. Muilta osin toteuma oli 1éhes
talousarvion mukainen. Toimintakuluja karsittin muun muassa koulutuksista. Rakennusvalvonta ylitti
sille varatun madardrahan noin 8000 euroa.

Ympdristonsuojelun tehtavat on  ulkoistettu  Kuopion ympdristénsuojelupalveluille.  Kuopion
ympdaristésuojelupalvelu hoiti tehtavat pddasiassa etatydskentelylld, tehtéviin kokonaisuudessaan oli
varattu 1 pdiva viikossa.

Ympdristolupavelvollisia toimijoita Rautavaaralla oli vuoden 2023 alussa 16 kpl (kivenlouhimot- ja
murskaamot, polttonesteenjakelu, eldinsuojat). Kolmeen eldinsuojatoiminaan otetfiin  yhteyttd
valvontaohjelman mukaisesti. NGistd yksi eld@insuoja oli lopettanut toimintansa ja kaksi eldinsuojaa
eivat nykyisen lainsédddnnén mukaan ole lupavelvollisia, joten niiden luvat voitin raettaan.
Kivenlouhimoita ja -murskaamoita suunniteltiin tarkastettavan vuonna 2023 2 kohdetta, mutta niissé
ei ollut toimintaa vuonna 2023. Tdma vuoksi niille ei voitu tehdd& mdadrdaikaistarkastusta.

Maa-aineslupia oli voimassa 15 kpl, joista 4 kpl tarkastettin vuonna 2023. Maa-ainesoton
lupavelvolliset ovat raportoineet Notto-jariestelmadn.

Koskien auto- ja moottorialan yritysten jGtehuoltoa koskevaa selvitystd tehtiin yksi tarkastus paikan
padlla. Syksylld 2023 taajomassa pidettin ympdristdkatselmus. Lisdksi valvottiin jatelautakunnan
kanssa jatehuollon toteutumista.

Vesi- ja viemarilaitos
Vastuuhenkild: tekninen johtaja

Rautavaaran kunnan vesilaitos foimitti asiakkailleen vuonna 2023 kdayttévettd noin 124 m?
vuorokaudessa. Vuotuinen puhtaan veden pumppausmdadrd oli noin 45 000 m® ja
j@tevedenpuhdistamon kdsittelema jGtevesimdadrd oli noin 117 500 m3. Vesi- ja viemdrilaitos toimi
ympdristéluvan madrittelemissd padstorajoissa.

Jatevedenpuhdistamoa rasittaa kevdisin ja syksyisin hulevesien mMmadrd.

Vesilaitoksen vesimadrd on aiempiin vuosiin verrattuna hieman pienentynyt. MerkittGvimpdandé
vaikuttajana siihen on se, ettd Rannankyl@n- ja Korpim&en vesiosuuskunnat liittyivat vuonna 2022
Vellikankaan vesiosuuskuntaan. Tdmdan muutoksen vuoksi myds Kiparin alueelle menee Vellikankaan
vesiosuuskunnan vesi.

VESIHUOLLON TULOSLASKELMA

1.1.-31.12.2023 1.1.-31.12.2022
Liikevaihto 230 019,55 249 333,95
Materiaalit ja palvelut
Aineet, tarvikkeet ja tavarat
Ostot tilikauden aikana -64 479,04 -42 606,95
Palvelujen ostot -58 458,54 -122 937,58  -64913,24 -107 520,19
Henkildstékulut
Palkat ja palkkiot -32 879,57 -31 327,46
Henkildsivukulut
ElGkekulut -6 677,06 -11 435,40
Muut henkildsivukulut -11583,55 -40710,18 -1117,11 -43 879,97
Poistot ja arvonalentumiset
Suunnitelman mukaiset poistot -86 999,33 -86 800,12

Liikketoiminnan muut kulut -1815,36 -88 814,69 -2100,47 -88 900,59
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Liikeylijaama (-alijaama) -22 442,90 9 033,20
Rahoitustuotot ja -kulut

Muut rahoitustotot 3.33 6,32

Korkokulut

Korvaus peruspddomasta -20 965,84 -20 965,84

Muut rahoituskulut -20 962,51 -20 959,52
Ylijaama (alijaama) ennen -43 405,41 -11 926,32
satunnaisia eria
Tilikauden ylijaama/alijaama -43 405,41 -11 926,32
Tilakeskus
Vastuuhenkild: tekninen johtaja
Tilakeskuksen filahallinta- ja kunnossapitoyksikot vastaavat kunnan rakennetusta
kiinteistbomaisuudesta, toimitilajohtamisesta, teknisestd isGnndinnistd, kKiinteistdjen ja pihojen

yll&pidosta sekd rakennusten kunnossapidosta.

Rautavaaran kunnan omistamista rakennuksista merkitt@dvimmat ovat koulukeskus, monitoimitalo ja
terveydenhuollon- ja pelastustoimen rakennukset, sekd paivakodin tilat.

Tilakeskuksen alaisia  tiloja vuokrataan sisdisend vuokrauksena hallintokunnille ja ulkoisena
vuokrauksena mm. Pohjois-Savon Hyvinvointialueelle. Vuokramd&daraisesti suurin asiakas on Pohjois-
Savon Hyvinvointialue, jonka vuosittainen vuokramd&ard ylittdd miljoona euroa.

Tilikaudelle 2023 kunnan tyhjien vuokra-asuntojen madrd kasvoi edelleen ja vastikkeet nakyvét
omalla kustannuspaikallaan. Vuonna 2023 myyntituottoja menetettiin tyhjien vuokra-asuntojen
osalta ladhinn& Rautaharjussa ja yldasteen opettajien asuntolassa joka vuoden 2023 lopussa laitettiin
kylmilleen odottamaan jatkotoimia.

Isona kuluerdnd teknisen toimen kayttétaloudessa myds Rautavaaran Vuokratalot Oy:lle maksetut
tyhjien asuntojen vuokratuki n. 75 900 €.

Vuonna 2023 aloitettu kiinteistostrategian pdivitystyd jatkuu kevadseen 2024. Valmistuessaan
kiinteistéstrategia antaa hyvan pohjan paatdksenteolle kiinteistdjen hallintaan.

Teknisten palveluiden toteuma ja tunnusluvut

Muutettu Poikkeama | Poikkeama | Poikkeama
TP 2023 (€) | TA 2023 (€) TA 2023 (€) TP 2022 (€) Muut. TA (€) | Muut. TA (%) | TP 2022 (%)
Toimintamenot |2 659 530 |2 549 723 |2549 723 2861 375 109807 4% -7 %
Toimintatulot 1844346 |1873526 1873526 |[1076 685 -29180 2% 71 %
Netto 815184 676 197 676 197 1784 690 138 987 21 % -54 %
Muutettu Poikkeama | Poikkeama | Poikkeama
TP 2023 (€] | TA 2023 (€) TA 2023 (€) TP 2022 (€) Muut. TA (€) | Muut. TA (%) | TP 2022 (%)
Siséiset menot [408 270 398 666 398 666 580 390 9604 2% -30 %
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Sisdiset tulof 1135692 (971908 971908 2264246 163784 17 % -50 %
Netto -727 422 -573 242 -573 242 -1 683856 |-154180 27 % -57 %
Poistof 692 372 707 751 707 751 814992
Tunnusluvut netto 2021 2022 2023
Asukasluku 1513 1476 1425
Tekninen toimi €/asukas 1105 1208 572

Teknisten palveluiden valtuustotason tavoitteiden toteutuminen 2023

Valtuustotason tavoitteet vuodelle 2023 oli laadittu elinvoimapalveluille. Taulukossa on ndéin ollen
sek& elinkeinopalveluille etftd teknisile palveluvile asetettuja tavoitteita. Taulukko 1&ytyy
elinkeinopalvelut —kohdasta.

Hyvinvointipalvelut
Vastuuhenkild: hyvinvoinnin palvelualuejohtaja

1.1.1.2 Sivistystoimi
Toiminnan kuvaus ja katsaus toimintavuoteen 2023

Hyvinvoinnin palvelualue tuottaa pddosin lakisGateisia palveluita, mutta lisdksi myds muuta kunnan
olennaista foimintaa ja ennalta ehkdisevdad kuntalaisten hyvinvoinnin ja terveyden edistamisty6ta.
Hyvinvoinnin  palvelualue  koostuu  koulutoimesta  (sis.  esi- ja  perusopetus,  lukio),
varhaiskasvatuspalveluista sekd kulttuuri- ja vapaa-aikapalveluista (sis. kirjasto, nuoriso-, likunta- ja
kulttuuritoimet, etsiv@ nuorisoty®, vapaa sivistystyd ja hyte-tyd). Hyvinvointipalveluihin kuuluu my&s
joukkolikenne.  Vastuualuejohtajina  palvelualueella  foimivat  rehtori  ja  apulaisrehtori,
pdaivakodinjohtaja ja kulttuuri- ja vapaa-aikapdallikkd.

Vuoden 2023 aikana tapahtui kolme merkittdvad muutosta sivistystoimen hallinnossa. Kulttuuri- ja
vapaa-aikakoordinaattorin tehté&vd muutettiin kulttuuri- ja vapaa-aikapddéllikédn toistaiseksi voimassa
olevaksi viraksi. Hyvinvoinnin palvelualuejohtajan tehtéavat liiteftin osaksi rehtorin tehtavada ja
koulukeskukselle palkattin tGmdn muutoksen myo6td  virka-apulaisrehtori. Hallinnossa  tapahtui
henkilbstomuutoksia, silld sekd pdivakodin johtaja ettd kulttuuri- ja vapaa-aikapddllikkdé vaihtuivat
kesd-syyskuussa 2023.

Hyvinvointialueen voimaantulon myotd koulun oppilas- ja opiskeluhuollon ja@riest&minen siirtyi
kunnalta hyvinvointialueelle. Tdmd& muutos heikensi merkittdvasti oppilas- ja opiskeluhuollon resurssien
madradd. Vuoden 2023 aikana koulukuraattori on ollut koululla tavattavissa 2pv/viikko,
kouluterveydenhoitaja terveysasemalla 1pv/viikko. Lahipsykologia ei ole ollut lainkaan, eikd lapsilla
ja nuorilla huoltajineen ole ollut mahdollisuutta kontaktoida psykologia lainkaan suoraan.

Hyvinvointialueelle sirtymisen my&td Servica alkoi tuottaa varhaiskasvatuksen seké koulukeskuksen
ruokapalvelut. LisGksi hyvinvoinnin palvelualueelle siirtyi aikaisemmin perusturvan alle kuulunut
vanhus- ja vammaisneuvoston toiminta.

Sivistystoimi pysyi vuoden 2023 hyvin budjetissaan, silla se alitti falousarvion -77 619,53 eurolla.
Koulutoimi

Vastuuhenkild: rehtori
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Koulukeskuksen henkildstomdadrdssd ei tapahtunut merkittdvid muutoksia vuonna 2023. 1/-6/2023
koulukeskuksella toimi valmistavan opetuksen ryhmd, jossa opiskeli viisi oppilasta ja johon palkattiin
madrdaikainen luokanopettaja. 8/2023 alkaen ukrainalaisia oppilaita ei endd opiskellut
Rautavaaran yhtendiskoulussa. Lisdksi koulukeskuksella vakinaistettin yksi koulunk&ynninohjaajan
tehtéva ja koululle palkattiin suunnitellusti virka-apulaisrehtori.

Lukion LUMA- ja KV-painotukset etenivat padsééantdisesti suunnitelman mukaan. Erasmus+ avustusta
ei haefttu vield vuoden 2023 aikana, mutta yhteinen opintojakso Metsékartanon kanssa kirjattiin lukion
opetussuunnitelmaan ja oteftiin kayttodn 8/2023. Yhteistydtd Finest Futuren kanssa jatkettiin ja
toiminnan myo6ta lukioon tuli kaksi ulkomaalaista opiskelijaa. Hyvinvointilautakunta perusti vuoden
2023 aikana lukioon I&&ketieteellis-luonnontieteellisen painotuslinjan, jolle on mahdollista hakea
ensimmaisen kerran kevadn 2024 yhteishaussa.

Vuoden 2023 alussa kilpailutettiin koulukyydit ja kunnan asiointilikenne. Koulukyytien toimittajina on
toiminut 1.8.2023 alkaen Rautavaaran Tilausajo Oy ja Notko Taksi Oy. Asiointikyydit 1.8.2023 alkaen
on toimittanut Notko Taksi Oy.

Koulutoimi (ml. joukkoliikenne) alitti talousarvion —52 049,29 eurolla.
Varhaiskasvatus
Vastuuhenkild: pdivakodin johtaja

Vuonna 2023 varhaiskasvatuksen lapsimadrd pysyi edellisvuoden tasolla. Paivékodissa lapsia oli
vuoden aikana keskim&drin  20. Pdivdkodissa  tydskenteli  pdivékodinjohtajan  lisGksi
varhaiskasvatuksen sosionomi, kolme lastenhoitajaa ja varhaiskasvatuksen erityisopettaja. Kotona
tyGskentelevid perhepdivahoitajia tydskenteli kunnassa vuonna 2023 kaksi. Hoitolapsia heilld ol
vuoden aikana 7-8.

Varhaiskasvatuksen asiakasmaksuissa perheiden tulorajoja korotettiin 1.3.2023 lukien lainmukaisesti,
mik& vdhensi tuottoja wvarhaiskasvatusmaksuissa entisest&ddn. Tuloraja  korotuksen myotd
varhaiskasvatusmaksuja maksettin - keskim&drin ~ viidestd  lapsesta.  Varhaiskasvatuksen
asiakasmaksuja periftin noin 4 400 euroa. Varhaiskasvatuksen ostopalvelusopimuksia oli solmittuna
lisalmen, Sonkajdrven ja Lapinlahden kanssa. Ostopalveluista tuottoja tuli noin 13 800 euroa.

Rautavaaran kunta solmi  vuonna 2023 maksusitoumussopimuksen Kuopion kaupungin
varhaiskasvatuspalveluiden kanssa kahdesta lapsesta, josta menoja oli noin 9 00 €.

Varhaiskasvatuksen erityisopettajan palkkaaminen kokoaikaisesti oli mahdollista fuen uudistamiseen
saadun valtionavustuksen vuoksi kesdkuun 2023 loppuun saakka. Elokuun 2023 alusta alkaen
varhaiskasvatuksen erityisopettajan palvelut on ostettu ostopalveluna, jonka yhteenlaskettu summa
oli vuoden loppuun noin 20 500 €.

Varhaiskasvatus alitti talousarvion —24 887,88 eurolla.

Kulttuuri- ja vapaa-aika
Vastuuhenkild: kulttuuri- ja vapaa-aikapadillikkd

Vuoden suurimpiin tfapahtumiin kuului perinteisesti Tuttijuhla ja Rautavaarapdivét. Isojen tapahtumien
liséksi kunnan vapaa-aikaohjaaja jarjesti vuoden aikana sé@dnndllisesti toistuvia ja yksittaisia
tapahtumia. Erilaisia tapahtumia oli 42.

Rautavaarapdivat 30.6.-2.7.2023 oli vuoden isoin kunnan jariestdmd& tapahtuma. Osallistujien
tyytyvdaisyyttd Rautavaarapdiviin selvitettiin internetissd olleella kyselylld, jossa tapahtumalle pystyi
antamaan arvosanan kouluasteikolla 4-10. Vastauksien keskiarvo oli 8,7 (mediaani 9,0), eli
tapahtuma sai hyvid arvioita. Kiitosta fuli monipuolisesta ohjelmasta, musiikista ja taidetoiminnasta.
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Kunnan lisdksi yhdistykset otfivat akfiivista roolia tapahtumien fuottamisessa. Rautavaaran
kylayhdistys jariesti 26.8.2023 kesdkauden pddtdsjunlana Veneftsialaiset. Ennen juhlaa vihittiin
Rautavaaran karttatolppa paloaseman pihalla. Yhdistysten rooli tapahtumien tuottamisessa oli iso,
ja my®s kunnan omien tapahtumien tuottamisessa yhdistykset ovat mukana.

Liikuntatoimintaa kunnan alueella j@riesti muutama akfiivinen yhdistys. Ohjauspalkkioita saivat Ala-
Luostan Maamiesseura (33 ohjauskertaa), Rautavaaran Raiku (242 ohjauskertaa), Rautavaaran
nuorisosirkus (35 ohjauskertaal) ja Koillis-Savon Sulka (113 ohjauskertaa).

Rautavaaran nuorisopalvelut  kokivat uudelleenjarjestelyjd. EfsivGdn nuorisotydhdn  haettiin
valfionavustusta, ja erityisnuorisotydntekijan tyéajasta 50 % osoitettiin nuoriso-ohjaukseen ja 50 %
etsivG@n nuorisotydhdén.  Erityisnuorisotyontekijan  tyd pddtettin vakinaistaa.  Vakinaistettu
erityisnuorisotyontekija aloitti tydssadan 1.1.2024.

Rautavaaran kunnankirjaston kavijadmadrat kasvoivat aiemmista vuosista. Kirjastossa oli ynteensa 19
625 kavijaa (14 273 vuonna 2022), joista omatoimiajalla asioineita 2 462 (2 498 omatoimiasiakasta
vuonna 2022). Kokonaislainauksien madaré oli 15 036 lainaa. Kirjaston kdvijdmadrien ja etenkin
lastenkirjojen lainausmdadrien nousua selittvat fodenndkdisesti vapaa-aikaohjaagjan jarjestGmat
saftutunnit sekd Lukulumoa-hankkeen pitdmdat satutunnit. Kirjastossa jarjestettin myds ndayttelyitd,
joiden aiheina olivat esimerkiksi 1940-luku, nuket ja valokuvaus. Kirjaston isoin yksittdinen investointi oli
iimanl&dmpdpumpun hankkiminen.

Rautavaaran kunnan vyhteistyd Kuopion kansalaisopiston kanssa jatkui ennallaan. Kursseja
suunniteltiin 51, joista 41 toteutui. Kursseille osallistui yhteensd 335 opiskelijaa. Yksittdinen ihminen on
voinut osallistua useammalle kurssille vuoden aikana. Toteutuneiden tuntien maaré pysyi ennallaan
(ks. Taulukko Toteutuneet vos-tunnit) ja on palannut koronapandemiaa edelt@vdlle tasolle. Kasvun
varaa olisi kuitenkin edelleen, sillé Rautavaara on valmistunut vuosittain filaamaan Kuopion
kansalaisopistolta 1 100 opetustuntia (toteutuneiden madard 944).

Toteutuneet yos-tunnit

Wuosi Rautawvaara
2023 944
2022 934
2021 884
2020 717
2019 924

Kansalaisopiston tarjioamaan verkko-opetukseen on lisdksi osallistunut yksi rautavaaralainen. LisGksi
Rautavaaran kunta osti kansalaisopistolta kaksi tilauskurssia. Suomen alkeet ukrainalaisille -kurssille
osallistui 15 opiskelijaa ja jatkokurssille seitseman (7) ihmist&.

Kulttuuri ja vapaa-aika alitti talousarvion —-682,36 eurolla.

Hyvinvointipalveluiden valtuustotason tavoitteiden toteutuminen 2023

Luontomatkailun kehittdminen

Tavoite 1: Toimenpide 1: Mittari 1: Toteutuneiden |Toteutuneet
Matkailun Tapahtumien tapahtumien lukumé&ard |tapahtumat: 42
kehittdmista jarjestéminen / palautteen keskiarvo

tuetaan Palautteen keskiarvo:

jarjestamailla
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tapahtumia
yhteistydssd
yhdistysten kanssa
sekd paikallisille
ettd matkailijoille

Numeerinen palaute
keratty vain
Rautavaara-pdiviltd, ka
8.7.

Paikkakunnalla kdyvien viipymdn pidentamine

=

Tavoite 1:
Tapahtumat
tukevat viipyman
pidentymistd

Tavoite 2: Tilapd&ista
hoitoa

Toimenpide 1:
Tarkastellaan voisiko
tapahtumien ajallista
kestoa pidentdd

Toimenpide 2: Tilapdistd
hoitoa tarjotaan ja
markkinoidaan

varhaiskasvatuksess ylkopaikkakuntalaisille

a hyéddynnetddn
aiempaa
enemman

Mittari 1: Tapahtumien
lukumdadarda ja ajallinen
kesto

Mittari 2: Tilap&isen
hoidon md&ard

Mittari 1: Tapahtumien
maard: 42

Tapahtumien kesto: 1-4
vuorokautta

Mittari 2: Tilapdistd
hoitoa kayttanyt kaksi
perhettd

Vanhojen ja uusien yritysten toimintaedellytysten kehittGminen

Tavoite 1: Tuetaan
yrityksié ja
tyontekijoita
tarjoamalla
laadukasta
varhaiskasvatusta,
perusopetusta sekd
lukiokoulutusta

Toimenpide 1:
Markkinoidaan olemassa
olevia
varhaiskasvatuspalveluita
ja koulutusta

Mittari 1: Viestintaa tehty
kylla / ei

Viestintdd on tehty.
Viestintdkuukaudet
jaettu koulun,
varhaiskasvatuksen ja
kulttuuri- ja vapaao-
aikatoimen kesken

Tavoite 2:
Paikkakunnan
yritysten
huomioiminen
hankinnoissa

Toimenpide 1:
Pienhankinnat paikallisilta
yrityksilt@, mikali hinnat
eivat poikkea suuresti
muusta tarjonnasta.

Toimenpide 2: Paikalliset
yritykset huomioidaan
kilpailutuksissa kunnan
hankintaohjeen
mukaisesti.

Mittari 1: Paikallisilta
yrityksilté tehdyt ostot
suhteessa ostojen
kokonaismadaraan.

Mittari 2: Paikalliset
yritykset huomioitu
kilpailutuksissa esimerkiksi
markkinavuoropuhelun
muodossa kylld/ei

Mittari 1: Toteutui.
Pienhankinnat ja ostot
tehty Rautavaaralla,
kun se on ollut
mahdollista.

Mittari 2: Toteutui. Isona
kilpailutuksena koulu- ja
asiointikyydit, joiden
aikana pidetty kaksi
markkinavuoropuhelua.
Hankinta toteutettu
Sansian kautta,
kilpailutuksen voitti kaksi
rautavaaralaista
yritysta.

Hyvinvointia ja viihtymista tukevan asuinympdriston kehittdminen ja markkinointi




Tavoite 1: Lasten ja
nuorten
hyvinvoinnin
edistéminen

Toimenpide 1:
Nuorisotydn tarpeiden
(toiminta & ftilat) selvitys ja
toiminnan kehittdminen

Toimenpide 2:
Liikkunnallisen
eldmdantavan hydtyjen
esiin tuominen sekd&
koulun
harrastustoiminnan
nakyvyyden lisGdminen

Toimenpide 3:
Kiusaamisen ehkdisy ja
siihen puuttuminen
koulukeskuksella,
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Mittari 1: Nuorisotydlld on
vakiintunut toiminta ja
filat foiminnalle,
nuorisotydn madrd on
lisG&ntynyt kunnassa

Mittari 2:
Kouluterveyskysely,
MOVE-mittausten
fulokset, koulun kerhojen
sekd niihin osallistuvien
lasten ja nuorten maaré

Mittari 3: Aiheeseen
littyvien koulutusten
jarjest@minen,
kiusaamiseen
puuttumisen mallin
pdivittdminen,
koulukohtaisen
kiusaamiskyselyn
toteuttaminen ja sen
pohjalta toimenpiteiden
suunnittelu

Mittari 1: Toteutui.
Nuorisotila auki 2-3
kertaa viikossa.
Nuorisotydn madrd on
lisGantynyt.

Mittari 2: Toteutui.
Kouluterveyskyselyyn ja
MOVE-mittauksiin on
osallistuttu. Tulokset
koostettu ja esitelty
oppilashuoltotyéryhmal
le 1/2024, jatkokdasittely
3/2024.

Kooste tuloksista
johtoryhmalle 2/2024 ja
hyvinvointilautakuntaa
n 3/2024.

Koulun kerhoja
jarjestetty 8,
osallistuneita lapsia
noin 40-45. Valtaosa
osallistuneista on
alakoulun oppilaita.

Mittari 3: Toteutui. Yksi
aiheeseen littyva
VESO-koulutus (3 h+ 3
h) pidetty
koulukeskuksella
kevaalla 2023.

Kiusaamiskysely
jarjestefty
alakoululaisille,
yl&@koululaisille ja
lukiolaisille
kiusaamiseen
puuttumisen ja
ehkdaisyn mallin
pdivityksen aikana.

Kiusaamiseen
puuttumisen ja ehkdisy
malli pdivitetty ja KiVA-
koulu otettu kayttéon.

Vanhemmille suunnattu
Selvitédan
kiusaamisesta-
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vanhempainilta pidetty
(MLL, Sanni Vaskinen).

Tavoite 2:
Liikunnallisen
eldmdantavan
vahvistaminen
kuntalaisten
keskuudessa

Toimenpide 1:
Markkinoidaan ja
kehitetddn
likuntapaikkoja

Toimenpide 2: Vapaa-
aikatoiminnan
kehittGminen kuntalaisten
foiveiden mukaisesti

Mittari 1: Viestinndllisen
nakyvyyden maadara
(some- ja muu
markkinointi),
likuntapaikkarakentamis
en vuosikello, likunnan
TEA-viisariarvojen
nostaminen

Mittari 2: Vapaa-
aikakysely toteutettu ja 1-
2 kehitt@miskohdetta
valittu kyselyn perusteella

Mittari 1: Toteutui
osittain. Viestinndallinen
ndkyvyys on ollut
aktiivista, vuosikellon
rakentaminen
tapahtunut vasta
2/2024.

Liikunnan TEA-
viisariarvot ovat
laskeneet, eli tavoite ei
toteutunut. Vuosi 2020
43, vuosi 2022 23.
Nousua vain kohdissa
seuranta ja
tarveanalyysi sekd
voimavarat.

Mittari 2: Toteutui.
Kysely toteutettu
kevaalld 2023 ja valittu
kehittGmiskohteeksi
seuraavat:

Yhdistystoiminnan hyédyntaminen hyvinvoinnin ja terveyden edistadmisessa

Tavoite 1:
Vahvistetaan
yhdistysten ja

kunnan yhteistydta

hyte-ty&ssé

Toimenpide 1: Hyte-
rynmdan vakiinnuttaminen

Toimenpide 2:
Yhteisdiltojen
toteuttaminen

Toimenpide 3: Yhdistysten
sekd koulun ja
varhaiskasvatuksen
yhteistydn kehittGminen

Mittari 1: Hyte-ryhman
tapaamisten maard

Mittari 2: Yhteisdiltoja
toteutettu, maard

Mittari 3: Toiminnan
mahdollisuuksia on/ei ole
kartoitettu, vierailujen ja
uusien toimintatapojen
madrd (esimerkiksi sirkus
pdivakodilla)

Mittari 1: Tapaamisia
jarjestetty kolme.

Mittari 2: Yhteisoiltoja
jarjestetty kaksi.

Mittari 3: Toiminnan
mahdollisuuksia on
kartoitettu 11/2023
pidetyssd yhteisdillassa.
Vierailuja ei ole vuoden
2023 aikana toteutunut,
mutta ideoita
yhteistydlle on 16ytynyt.
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Kunta on hyva paikka tehda to6ita

Tavoite 1:
Toimintatapojen
yhtendistdminen
enfisestadn

Toimenpide 1: Yhteisten
toimintatapojen
kertaaminen ja
noudattaminen,
johtamisen laatuun
panostaminen

Mittari 1: Hyvinvoinnin
palvelualueena on
osallistuttu
esihenkildtapaamisiin ja
edistet@dn samalla
toimintatapojen
yhtendistamisté

Toteutui.

Tavoite 2: Palvelu-
ja
vastuualuejohtajien
osaamisen
kehitt@minen ja
tyontekijdiden
osallistaminen
tyépaikan ja -
hyvinvoinnin
kehittGmiseen

Toimenpide 1:
Mahdollistetaan
hallinnollisen osaamisen
kehittdminen koulutusten
muodossa

Toimenpide 2: Selvitet@dn
kollegiaalisten
verkostojen

olemassaoloa ja
osallistutaan niihin

Toimenpide 3: Pidetddn
kehityskeskusteluja, joissa
keskustellaan tyépaikan
kehittGmisestd

Mittari 1: Jokainen
palvelualueen esinenkild
on k&ynyt vahintaan
kahdessa hallintoon
liittyvassa koulutuksessa

Mittari 2: Kollegiaalisiin
verkostoihin osallistumisen
maard

Mittari 3:
Kehityskeskusteluita
pidetty ja niiden pohjalta
tehty yksikkdkohtaista
kehitt@misty&dta

Mittari 1: Toteutui.

Mittari 2: Toteutui.
Jokainen
palvelualueen
esinenkild on
osallistunut vahintadn
yhden verkoston
toimintaan.

Mittari 3: Toteutui.

Kuntatalous, joka kestdd myos ekologisen ja
sosiaalisen tarkastelun

kuntakonsernin vuosikate
positiivinen + taseessa
ylija@amaa

Tavoite 1:
Toiminnan
kehitft@dmisess&
otetaan huomioon
kuntalaisten
mielipiteitd ja
foiveita

Toimenpide 1: Kyselyjen
foteuttaminen (vapaa-
aika, koulu,
varhaiskasvatus)

Toimenpide 2: Koulun
vdlituntipihan/puistoalue
en kehittdminen lapsia ja
nuoria osallistaen

Mittari 1: Kyselyt
foteutettu ja otettu
huomioon taloudellisessa
foiminnassa

Mittari 2: Kehittdmisessa
on kaytetty osallistavaa
budjetointia ja lapset ja
nuoret sekd perheet ovat
pddsseet vaikuttamaan
hankintoihin

Mittari 1: Toteutui.
Jokaisessa
palvelualueen
toimintayksikdssé on
toteutettu vahintadn
yksi kysely.

Mittari 2: Toteutui.
Investointina

puistoon/vdlituntialueell
e katokset (toteutunut
2023) sekd kiipeilyteline

(foteutuu 2024).
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Tavoite 2: Paattgjat |Toimenpide 1: Kutsutaan |Mittari 1: Vierailuja Mittari 1: Ei toteutunut.
vuorovaikutuksessa |lautakuntia vierailuille foteutettu kylla/ei Kutsu on esitetty
eri osastojen kanssa | yksikoihin yksitt@isen kerran,

mutta lautakuntia ei
ole pyydetty akfiivisesti

vierailulle.
Sivistystoimen toteuma ja tunnusluvut
Muutettu Poikkeama | Poikkeama |Poikkeama
TP 2023 (€) | TA 2023 (€) TA 2023 (€) TP 2022 (€) Muut. TA (€) |Muut. TA (%) |TP 2022 (%)
Toimintamenot| 3069 884 3079 213] 3079 213| 2 610 629-9 327 0% 18%
Toimintatulot 708 863 658 341 658 341 603 832(50 522 8 % 17 %
Netto 2361023 2420872 2420872 2006 797|-59 849 2% 18 %
. . Poikkeam
Muutettu Poikkeama | Poikkeama
TP 2023 (€) | TA 2023 (€) TA 2023 (€] TP 2022 (€) Muut. TA (€] [Muut. TA (%) a TI?72)O22
Sisdiset menot (678 388 582 533 582 533 756 245 95855 16 % -10%
Sisdiset tulot
Netto 678 388 582 533 582 533 756 245 95855 16 % -10%
Poistot 15472 14 288 14 288 19 644
TUNNUSLUVUT NETTO 2021 2022 2023
Perusopetus €/oppilas 7914 8418 10 633
Lukio €/oppilas 12715 11 701 14 556
Hyvinvointi €/asukas 1 331 1 360 1657

Maararahojen ja tuloarvioiden toteutuminen

Toteutumisvertailusta tulee kaydd ilmi madrdarahat ja tuloarviot, toteutuneet menot ja tulot seké
niiden erotus (foimintakate/netto). Alkuperdinen talousarvio ja siihen tehdyt hyvaksytyt muutokset
esitetddn erikseen. Poikkeamana esitetddn muutetun talousarvion ja tfoteutuman erotus.
Euromdadrdisen poikkeaman lisdksi poikkeama voidaan esitt@dd  suhteellisena osuutena.
Toteutumisvertailussa tehd@dn selkoa merkittGvien poikkeamien syistd. Toteutumisvertailussa
voidaan esittdd myds muita olennaisia perustelutietoja, kuten kertaluonteisten erien vaikutus
talousarvion toteutumiseen.

Tuloslaskelmaosan toteutuminen

Toimintakatteen ennakoifua huonompaan tulokseen on vaikuttanut  pakollinen  varaus
pelastustoimen henkildstén varallaolokorvausten maksuun tuomioistuinten padatésten mukaisesti,
jonka yhteismadaréd on 323 000 euroa. Tdmda vaikutti myds teknisen toimen budjettiin ja fehdyn
varauksen johdosta tekninen toimi ylitti budjettinsa 138 987 eurolla.

Sivistystoimi alitti alkuperdisen talousarvionsa 59 849 eurolla. Elinkeinopalvelut taasen p&dsivat
budjettinsa alle I&hes 7 301,56 euroa onnistuneilla rahoitushauvilla ja ulkopuolisella hankerahoituksella.
Hallintopalvelut alittivat muutetun budjettinsa 57 703, 89 eurolla.
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Budjetin tuloslaskelmaosa toteutui pddsadntoisesti ennakoitua paremmin muutokset huomioiden, ja
kunnan tulos olisi ollut ylij@admdainen iiman varallaolokorvausvarausta sek& kuntaan kohdistuneen
kyberhydkkdyksen aiheuttamia ennakoimattomia kustannuksia.

AIkupTeAr\omen Muutettu TA Tofzg;;mo P0|IT<|;fT<IJDmo
Toimintatulot 2722867 2722867 2772 466 49 599
Myyntitulot 872 673 872 673 900 448 27 775
Maksutulot 44 795 44 795 33 204 -11 591
Tuet ja avustukset 248 985 248 985 304 692 55707
Muut toimintatulot 1 556 414 1556 414 1534122 -22 292
Valmistus omaan kayttoodn
Toimintamenot -6 843 070 -6 913 070 -6 976778 -63 708
Henkilbstémenot -3 553 290 -3 578 290 -3 470 004 108 286
Palvelujen ostot -2 032 445 -2 077 445 -2271319 -193 874
Aineet, tarvikkeet ja tavarat -837 750 -837 750 -793 365 44 385
Avustukset -177 600 -177 600 -179 761 -2 161
Muut toimintamenot -241 985 -241 985 -262 329 -20 344
Toimintakate -4 120 203 -4190203 | -4204 312 -14109
Verotulot 3 862 000 3 862 000 3769 895 -92 105
Valtionosuudet 904 979 904 979 927 781 22 802
Rahoitustulot ja -menot: 128 000 242 086 170 808 -71278
Korkotulot 10 000 10 000 68 920 58 920
Muut rahoitustulot muilta 239 000 353 086 352 265 -821
Korkomenot -120 000 -120 000 -132726 -12726
Muut rahoitusmenot -1 000 -1 000 -117 651 -116 651
Vuosikate 774776 818 862 664172 -154 690
Poistot ja arvonalentumiset
Suunnitelman mukaiset poistot| -748 445 -748 445 -737 417 11028
Arvonalentumiset 0
Satunnaiset ergt
Satunnaiset tuotot
Satunnaiset kulut 0
Tilikauden tulos 26 331 70 417 -73 245 -143 662
Tilikauden ylijaama (alijaama) 26 331 70 417 -73 245 -143 662
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Verotuloien erittely: Toteutuma Alkuper. MuutettuTA  Toteutuma Poikkeama
] y: 2022 TA2023 2023 2023
Verotulot yhteensd 6 677 371 3862 000 3862 000 3769 895 -92 105
Kunnan tulovero 3875324 1 920 000 1 920 000 1 999 055 79 055
Osuus yhteisGveron
fuotosta 2327 765 1479 000 1 479 000 1284511 -194 489
Kiinteistovero 474 282 463 000 463 000 486 329 23 329
Muut verotulot 0
Tuloverokerty
Tulovero% mad Muutos%
Verovuosi 2018 22,00 3760021 1,63
Verovuosi 2019 22,00 3740014 -0,54
Verovuosi 2020 22,00 3673 690 -1,78
Verovuosi 2021 22,00 3738 547 1,76
Verovuosi 2022 22,00 3875324 3,66
Verovuosi 2023 9,36 1999 055 -48,42
Kiinteistoveroprosentit: 2019 2020 2021 2022 2023
Yleinen 1,03 1,23 1,23 1,23 1,23
Vakituinen asunto 0,65 0,65 0,65 0,65 0,65
Muu kuin vak. asunto 1,25 1,25 1,25 1,25 1,25
Rakentamaton
rakennuspaikka 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00
Kiinteistoverokertymad 436 958 421 477 459 822 474 282 486 329
Yhteisdverokertymd 1447 118 1706 401 2511 551 2327 765 1284511
Valtionos. ja Toteutuma Alkuper. Muutettu TA  Toteutuma Poikkeama
verotulomen.korv. 2022 TA2023 2023 2023
Valtionosuudet yhteensd 8418754 904 979 904 979 927 781 22 802
Kunnan peruspalvelujen
valtionosuus, ml. tasaukset| 7 009 931 419 302 419 302 424712 5410
Hark.var. valt.os. korotus
Opetus- ja kultt.toimen
muut 159 381 105 677 105 677 127 036 21 359
Verotulomenetysten
korvaus 1 249 442 380 000 380 000 376 033 -3 967

Investointien toteutuminen
Investointiosan toteutuminen esitet&ddn hankkeittain tai hankeryhmitt@in vastaavalla tavalla kuin
talousarviossa. Kustannusarvioon ja sen muutokseen sisdllytetddn kaikki valtuuston hyvaksymat
muutokset, myds talousarviovuotta aikaisemmin tehdyt muutokset.
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wvesoTE ToreTIEY | 19150m) Al el el olceone

Kunnanhallitus
Tonttien myynti

Menot

Tulot 11 960 10 000 10 000 5600 -4 400

Netto 11 960 10 000 10 000 5600 -4 400
Lampoliittymismaksut

Menot 13 800 13 200 13 200 5500 7 700

Tulot

Netto 13 800 13 200 13 200 5500 7 700
Jokisuunniemen sahkadliittyma

Menot 15000 15000 4250 10750

Tulot

Netto 15000 15000 4250 10750
Osakkeiden hankinta

Menot 5000 0 2850 3850 -1 000

Tulot 0 0 12 850 12 850

Netto 5000 0 2850 9 000 11 850
Monetran osakkeiden hankinta

Menot 3000 3000 2280 720

Tulot

Netto 3000 3000 2280 720
Virastotalon LAN ja Wlan uus.

Menot 15000 15000 0 15000

Tulot

Netto 15000 15000 0 15000

Tietokonehank. hallinto
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Menot 14 422 16 000 16 000 5455 10 545

Tulot

Netto 14 422 16 000 16 000 5455 10 545
Toimisto-ohjelmien pdivitys

Menot 2 500

Tulot

Netto 2 500
Metsdliitto osuusk. jasenyys

Menot (koroista) 136 1150 1150 0 1150

Tulot

Netto 136 1150 1150 0 1150
Ajoneuvoinvestoinnit

Menot 10 227

Tulot

Netto 10 227
Saarelan silta

Menot 20 000 20 000 3015 16 985

Tulot

Netto 20 000 20 000 3015 16 985

Kustannus- | Toteutuma | Alkuper. | Muutettu |Toteutuma |Poikkeama
arvio 2022 TA2023 | TA2023 2023 TA-TP

Katuverkko/valaistuksen rak.

Menot 0 20 000 20 000 21108 -1108

Tulot

Netto 0 20 000 20 000 21108 -1108




Liikuntapaikat Jadkiekkok.
Menot
Tulot

Netto

Vdlituntialueen/puiston uudist.
Menot
Tulot

Netto

Julkinen k&yttdéomaisuus
Kiparin ngkoalatorni
Menot
Tulot

Netto

Kiparin ulk.a ja Jokisuunniemi
Menot
Tulot

Netto

Kaavateiden suunn. ja per.korj.
Menot
Tulot

Netto

Monitoimitalon sadevesij.
Menot
Tulot

Netto

P&ivakodin wc-remontti

Menot
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9479
1800
7 679
15000 15000 19738 -4738
15000 15000 19738 -4738
99 703
36 893
62810
0 30 000 30 000 8 689 21311
0 30 000 30 000 8 689 21311
0 10 000 10 000 2390 7610
0 10000 10000 2390 7610
205395 | 370000 | 370000 | 326575 43 425
0 40 000 40000 41 900 1900
205395 | 330000 | 330000 | 284675 45325
7 677
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Tulot
Netto 7 677
Kirjaston valaisimien uusinta
Menot 10740
Tulot
Netto 10740
Huoneistojen muutt. esteett.
Menot 9 959 55000 55000 14 682 40318
Tulot
Netto 9 959 55000 55000 14 682 40 318
Kustannus- | Toteutuma | Alkuper. | Muutettu |Toteutuma | Poikkeama
arvio 2022 TA2023 | TA2023 2023 TA-TP
Kiinteistdjen sisGilm.laadun par.
Menot 0 15000 15000 14 536 464
Tulot
Netto 0 15000 15000 14 536 464
Koulutoimen AV-laitehankinnat
(tietok.v21)
Menot 5625
Tulot
Netto 5625
Koulun kotitalousluokan kalustoh.
Menot 747
Tulot
Netto 747

P&ivakodin kaappisangyt




66

Menot 13 500 13 500 5796 7 704

Tulot

Netto 0 13 500 13 500 5796 7 704

Kustannus- | Toteutuma | Alkuper. | Muutettu |Toteutuma |Poikkeama
arvio 2022 TA2023 | TA2023 2023 TA-TP

VESIHUOLLON TASEYKSIKKO

Viemdriverkostojen uus.

Menot 50 000 7077 30000 30000 5676 24 324

Tulot

Netto 50 000 7077 30 000 30 000 5676 24 324
Yl@vesisdilion kattoremontti

Menot 771

Tulot

Netto 771
Vesi- ja viemdarilinjojen digitointi

Menot 10 000 10 000 5347 4653

Tulot

Netto 10 000 10 000 5347 4653
Jokisuunniemen ja Kiparin tonftien infra

Menot 20 000 20 000 0 20 000

Tulot

Netto 20 000 20 000 0 20 000

Kiinteistdsulkujen uusinta

Menot 10 887 10 000 10 000 9 649 351

Tulot

Netto 10 887 10 000 10 000 9 649 351

Kaikki yhteens&
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Menot 414145 | 681850 | 684700 | 458536 226 164
Tulot 50 653 50 000 50000 60 350 10350
Netto 363492 | 631850 | 634700 | 398186 215814

Rahoitusosan toteutuminen
Rahoitusosan toteutumisessa osoitetaan, miten kunnan menot on rahoitettu. Sen avulla kootaan
tulorahoitus, investoinnit, anto- ja ottolainaus sek& muu rahoitustoiminta yhteen laskelmaan.

Rahoitusosa sisaltéd sellaisia erid@, joiden toteutumisen seuranta tapahtuu talousarvion tuloslaskelma-
ja investointiosassa sekd sellaisia eri@, joiden toteutumista seurataan rahoitusosassa. Naitd viimeksi
mainittuja eri@ ovat mm. antolainasaamisten lisGykset ja vahennykset, lainojen lisGykset ja
vahennykset sek&d oman padoman muutokset.

Talousarvio Toteutuma | Poikkeama
2023 |MUUIETUTAL o003 TA-TP
Toiminnan rahavirta
Tulorahoitus 774776 818 862 889 736 70 874
Vuosikate 774776 818 862 664 172 -154 690
Satunnaiset erét 0
Tulorahoituksen korjauserat 225 564 225 564
Investointien rahavirta -631 850 734 700 -404 536 -1 139 236
Investointimenot -681 850 684 700 -458 536 -1 143 236
Rahoitusosuudet investointimen. 40 000 40 000 41 900 1 900
Pysyvien vast. hyodykk. luov.tulot 10 000 10 000 12 100 2100
Toiminnan ja investointien rahavirta 142 926 1553 562 485 200 -1 068 362
0
Rahoituksen rahavirta 0
Antolainauksen muutokset 0 0 0 0
Antolainasaamisten lisGykset 0
Antolainasaamisten véhennykset 0
Lainakannan muutokset -941 266 -941 266 -941 266 0
Pitkdaikaisten lainojen lisdys 0
Pitk&aikaisten lainojen vahennys -941 266 -941 266 -941 266 0
Lyhytaikaisten lainojen lisGys 0
Lyhytaikaisten lainojen véhennys 0
Oman p&doman muutokset 0
Muut maksuvalmiuden muutokset 135014 135014 169 626 34 612
Vaikutus maksuvalmiuteen -663 326 747 310 -286 440 | -1 033750
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Anfolainasaamisten liséGyksi@ muille ovat kunnan myontdmat lainat muille kuin likelaitoksille.
Antolainasaamisten véhennyksid ovat anfolainojen lyhennykset kunnalle tilikauden aikana.

PitkGaikaisten lainojen lisys osoittaa kuinka paljon kunta on ftilivuoden aikana oftanut uutta
pitkdaikaista lainaa tai uusinut niitd. Pitk&aikaisten lainojen vahennys osoittaa, kuinka paljon lainoja
on lyhennetty tilivuoden aikana. Toteutumisessa erdt esitetddn bruttona vaikka, valtuusto olisi
talousarviossa hyvaksynyt pitk&aikaisten lainojen erotuksen sitovana erénd. Lyhytaikaisten lainojen
muutos osoittaa lyhytaikaisten lainojen lisGiyksen ja véhennyksen.

Kuntayhtymdss@d oman p&doman lisGyksid ovat lisdksi jaGsenkunnan tai -kuntayhtymdn maksama
padomasijoitus kuntayhtymdadan. Oman p&ddoman ehtoinen sijoitus voi olla peruspddoman korotusta
tai lisésijoitus oman p&ddoman muuhun erddn, esimerkiksi sijoitusrahastoon. Oman p&doman
vahennyksid ovat pddoman  palautukset  (peruspddomaosuuden  tai  sijoitusrahaston
pddomaosuuden palautus) jGsenkunnalle.

Vaikutus maksuvalmiuteen -er& esitet@dn toteutumisvertailussa summattuna yhdelld rivilld, jos ndin
on menetelty myds talousarviossa. TGhan erddn sis@ltyy eri@, joiden muutoksia on talousarviossa
vaikea arvioida, mm. toimeksiantojen varojen ja pddomien, vaihto-omaisuuden, pitk&aikaisten ja
lyhytaikaisten saamisten sekd korottomien pitkd- ja lyhytaikaisten velkojen muutokset.

Yhteenveto madrdrahojen ja tuloarvioiden toteutumisesta
YHTEENVETO MAARARAHOJEN JA TULOARVIOIDEN TOTEUTUMISESTA
Mé&dardrahat (1 000 €) Tuloarv. (1 000 €)

Alkuper. TA TAN TA.I.’.nUUT' Tot. Poikk. |Alkuper. TA AN TA.[nUUT' Toft. Poikk.
muut jalk. muut jalk.

KAYTTOTALOUSOSA
Kunnanhallitus
Hallintopalvelut 853 70 923 900 23 58 58 93 35
Hyvinvointilautakunta
Sivistystoimi 3079 3079 3070 9 658 658 709 51
Elinvoimalautakunta
Elinkeinopalvelut 361 361 347 14 133 133 126 | - 7
Tekninen toimi 2 550 2 550 2660 | - 110 1873 1873 1844 | - 29

TULOSLASKELMAOSA
Verotulot 3862 3862 3770 | - 92
Valtionosuudet 905 905 928 23
Korkotulot 10 10 69 59
Muut rahoitustulot 239 114 353 352 | - 1
Korkomenot 120 120 133 | - 13
Muut rahoitusmenot 1 1 118 | - 117

INVESTOINTIOSA
Kunnanhallitus
Tonttien myynti 10 10 6 | - 4
Lampdliittymismaksut 13 13 5
Jokisuunniemen sahkal. 15 15 4 11
Osakkeiden hankinta - 3 3 4 -1 0 0 13 13
Monetran osakk. hank. 3 3 3 2
Virastotalon LAN ja Wlan 15 15 - 15
Tietokonehank. hall. 16 16 5 11
Metsdliitto osuuskuntajds. 1 1 - 1
Saarelansilta 20 20 3 17
Katuverkko/valaist.rak. 20 20 21 - 1
Vdlituntial./puiston vud. 15 15 20 | - 5
Talonrakennus
Julkinen k&ayttdom.
Kiparin ulk.a. ja Jokis. 30 30 9 21
Kaavateiden suun. 10 10 2 8
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Monitoimitalon sadevesij. 370 370 327 43 40 40 42 2
Huoneistojen muut. est. 55 55 15 40
Kiint. sisGilm.laadun par. 15 15 15
P&ivakodin kaappisangyt 13 13 6 7
Liikelaitokset
Viemdriverk. uusiminen 30 30 ) 24
Vesi- ja viemarilinj. digit. 10 10 5 5
Jokisuunn. ja Kiparin infra 20 20 - 20
Kiinteistdsulkujen uusinta 10 10 10
RAHOITUSOSA
Antolainauksen muut.
Antolainasaam. lis.
Antolainasaam. vah.
Lainakannan muut.
Pitk&aik. lain. lis.
Pitk&aik. lain. vah. 941 941 941
Lyhytaik. lain. muut.
Oman pddoman muut.
Muut maksuvalm. muut. 135 135 322 187
Vaikutus maksuvalm.
YHTEENSA 8 586 76 8 659 8 628 31 7 923 114 8037 8274

2 Tilinpaatoslaskelmat
Tilinp&ad&toslaskelmia ovat tuloslaskelma, rahoituslaskelma, tase, konsernituloslaskelma ja -tase sekd

konsernin rahoituslaskelma. Tilinpdatdslaskelmien laatimisessa sovelletaan kirjanpitolakia ja -asetusta
kijanpitolautakunnan kuntajaoston yleisohjeiden ja laskelmakaavojen mukaisesti.

Tuloslaskelma
TULOSLASKELMA

Toimintatuotot

Myyntituotot
Maksutuotot

Tuet ja avustukset
Muut toimintatuotot
Valmistus omaan kayttéon
Toimintakulut
Henkildstokulut
Palkat ja palkkiot
Henkildsivukulut
Elakekulut
Muut henkildsivukulut
Palvelujen ostot
Aineet, tarvikkeet ja tavarat
Avustukset
Muut toimintakulut

Toimintakate
Verotulot
Valtionosuudet
Rahoitustuotot ja -kulut
Korkotuotot
Muut rahoitustuotot

1.1.-31.12.2023

1.1.-31.12.2022

900 448,20 857 957,42

33 203,96 513813,28

304 691,77 385 656,59

1534 121,61 2772 465,54 1050 316,94 2807 744,23

-2798 105,77 -5 676 639,84

-607 829,67 -1 396 459,22

-64 068,99 -186 056,93

-2271 318,45 -7 267 964,50

-793 365,25 -973 811,95

-179 760,74 -456 019,90

-262 328,72 -6 97677759 -255 491,16 -16 212 443,50
-4 204 312,05 -13 404 699,27
3769 895,45 6677 371,01
927 781,00 8 418 754,00

68 919,75 71 429,73

352 264,61 352 035,30



Korkokulut
Muut rahoituskulut
Vuosikate
Poistot ja arvonalentumiset
Suunnitelman mukaiset poistot
Arvonalentumiset
Satunnaiset erat
Satunnaiset tuotof
Satunnaiset kulut
Tilikauden tulos
Tilikauden ylijaama (alijaéma)

Rahoituslaskelma

RAHOITUSLASKELMA
Toiminnan rahavirta
Vuosikate
Satunnaiset erat
Tulorahoituksen korjauserat
Investointien rahavirta
Investointimenot
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-132 725,81 -44 917,60
-117 650,96 170 807.59 -1 536,46 377 010,97
664 171,99 2068 436,71
-737 416,76 -869 085,89
0.00 -737 416,76 0,00 -869 085,89
-73 244,77 1199 350,82
-73 244,77 1199 350,82

Rahoitusosuudet investointimenoihin

Pysyvien vast. hyddykkeiden luovutustulot

Toiminnan ja investointien rahavirta

Rahoituksen rahavirta
Antolainauksen muutokset
Antolainasaamisten lisGykset

Antolainasaamisten véhennykset

Lainakannan muutokset
Pitk&aikaisten lainojen liséys
Pitk&aikaisten lainojen vahennys

Oman p&&oman muutokset

Muut maksuvalmiuden muutokset

Toimeksiantojen varojen ja pddomien

muut.
Saamisten muutos
Korottomien velkojen muutos
Rahoituksen rahavirta
Rahavarojen muutos
Rahavarat 31.12.
Rahavarat 1.1.

Tase

Kunnan tase
VASTAAVAA

A PYSYVAT VASTAAVAT

| Aineettomat hyddykkeet

Aineettomat oikeudet 2 461,75
Muut pitk&vaikutteiset

menot 81 217,08
Ennakkomaksut 3014,80

2023

1.1.-31.12.2023

1.1.-31.12.2022

664 171,99 2068 436,71
225 563,79 889 735,78 -5376,00 2 063 060,71
-458 535,67 -414 145,33
41 900,00 38 693,00
12 100,00 -404 535,67 11 960,00 -363 492,33
485 200,11 1 699 568,38
0,00 0,00
-941 266,00 -941 266,00 -1 436 966,00 -1 436 966,00
6 517,06 -10 054,27
639 164,61 -40 904,12
-476 055,68 169 625,99 373 340,45 322 382,06
-771 640,01 -1 114 583,94
-286 439,90 584 984,44
2767 835,94 3054 275,84
3054 275,84 -286 439,90 2 469 291,40 584 984,44
2022 VASTATTAVAA 2023 2022
A OMA PAAOMA
| Peruspddoma 7 499 014,23 8 395 492,37
4 648,03 Il Arvonkorotusrahasto
105 056,16 I Muut omat rahastot
IV Edell. tilikausien ylijgadma 9 773 422,83 8 574 072,01




86 693,63 109 704,19
Il Aineelliset hyddykkeet
Maa- ja vesialueet 2 661 022,65 2 657 918,88
Rakennukset 11 436 250,68 11 259 344,01
Kiintedt rak. ja laitteet 1287 755,00 1 402 837,85
Koneet ja kalusto 46 103,83 64 664,20
Ennakkomaksut ja
keskenerdiset hankinnat 55210,55 412 124,53
15 486 342,71 15796 889,47
Il Sijoitukset
Osakkeet ja osuudet 2734 268,05 4105 701,82
Muut lainasaamiset 185 450,03 185 450,03
Muut saamiset 68 999,47 64 749,47
2988717,55 4355 901,32
B TOIMEKSIANTOJEN VARAT
Valtion toimeksiannot 0,00 0,00
Lahjoitusrah. erityiskatteet 9 797,82 9 749,54
9 797,82 9 749,54
C VAIHTUVAT VASTAAVAT
| Vaihto-omaisuus
II' Saamiset
Pitk&aikaiset saamiset 2120 724,09 2255738,61
Myyntisaamiset 0,00 0,00
Lainasaamiset 0,00 0,00
Muut saamiset 2 120 724,09 2255738,61
Siirfosaamiset 0,00 0,00
Lyhytaikaiset saamiset 837 427,98 1341 578,07
Myyntisaamiset 425772,73 474 275,23
Muut saamiset 167 046,74 223 938,17
Siirfosaamiset 244 608,51 643 364,67
2958 152,07 3597 316,68
Il Rahat ja pankkisaamiset 2 767 835,94 3054 275,84

VASTAAVAA YHTEENSA 24 297 539,72

26 923 837,04

V Tilikauden yli-/alij@ama

B POISTOERO JA
VAPAAEHTOISET

VARAUKSET

C PAKOLLISET VARAUKSET
Muut pakolliset varaukset

D. TOIMEKSIANTOJEN PAAOMAT

Lahjoitusrahastojen
padomat

Muut toimeksiantojen
pddomat

E VIERAS PAAOMA

| Pitk&aikainen
Lainat rahoitus- ja

vakuutuslaitoksilta

Siirtovelat

Il Lyhytaikainen

Lainat rahoitus- ja
vakuutuslaitoksilta

Lainat julkisyhteisailta

Saadut ennakot

Ostovelat

Muut velat/Liittymismaksut ja
muut

Siirtovelat

VASTATTAVAA YHTEENSA
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-73 244,77 1199 350,82
17199 192,29 18 168 915,20
522 418,00 300 000,00
63 064,49 59 657,95
3158,80

66 223,29 59 657,95
5033 239,71 5539 322,71
5033 239,71 5539 322,71
506 083,00 941 266,00
0,00 0.00

29 739,00 128 111,00
423 688,96 642 000,11

55 975,74 124 145,10
460 979,73 1020 418,97
1476 466,43 2855941,18
24 297 539,72 26 923 837,04




Konsernilaskelmat
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KONSERNITULOSLASKELMA
1.1.-31.12.2023 1.1.-31.12.2022
Toimintatuotot 3123 822,38 11 208 366,00
Toimintakulut -7 807 428,13 -24 717 567,86
Osuus osakkuUsyhteisdjen
voitosta 0,00 24 971,43
(tappiosta)
-13 484
Toimintakate -4 683 605,75 230,43
Verotulot 3723 806,61 6 634 547,58
Valtionosuudet 1 645774,00 9 085 698,94
Rahoitustuotot ja -kulut
Korkotuotot 67 432,31 76 135,04
Muut rahoitustuotof 352 204,91 353 585,40
Korkokulut -150 032,65 -101 044,18
Muut rahoituskulut -118 516,96 151 087,61 -6 691,50 321 984,76
Vuosikate 837 062,47 2 558 000,85
Poistot ja arvonalentumiset
Suunnitelman mukaiset poistot -1 082 314,77 -1730117,92
Arvonalentumiset 0,00 -1 082 314,77 0,00 -1730117,92
Satunnaiset er&t 5822,25 107 048,19
Tilikauden tulos -239 430,05 934 931,12
Tilinp&atdssiirrot 225,57 817,62
Tilikauden verot -176,49 -1494,31
Laskennalliset verot 0,00 -156,48
Va&hemmistbosuudet 78 301,19 68 771,51
Tilikauden ylijaama (alijaama) -161 079,78 1002 869,46
KONSERNIN RAHOITUSLASKELMA
1.1.-31.12.2023 1.1.-31.12.2022
Toiminnan rahavirta
Vuosikate 837 062,47 2 558 000,85
Satunnaiset erat 5822,25 107 048,19
Tulorahoituksen korjauserat 162 960,25 1 005 844,97 -55 604,58 2 609 444,46
Investointien rahavirta
Investointimenot -532 279,18 -1 519 093,90
Rahoitusosuudet investointimenoihin 42 695,47 42 312,94
Pysyvien vast. hyddykkeiden luovutustulot 91 392,73 -398 190,98 37 012,37 -1 439 768.59
Toiminnan ja investointien rahavirta 607 653,99 1169 675,87
Rahoituksen rahavirta
Antolainauksen muutokset
Antolainasaamisten lisGykset -10,41
Antolainasaamisten vé&hennykset 201,18 201,18 1132,94 1122,53
Lainakannan muutokset
Pitk&aikaisten lainojen liséys 47 840,00 1226 588,53
Pitk&aikaisten lainojen vahennys -1022 512,16 -1 437 167,38
Lyhytaikaisten lainojen muutos -17 940,00 -992 612,16 -81 396,39 -291 975,24
Oman p&d&oman muutokset -126 593,53
Muut maksuvalmiuden muutokset
Toimeksiantojen varojen ja pd&omien muut. 6 428,19 -10 148,78



Vaihto-omaisuuden muutos

Saamisten muutos

Korottomien velkojen muutos

Rahoituksen rahavirta
Rahavarojen muutos

Rahavarojen muutos
Rahavarat 31.12.
Rahavarat 1.1.

Kunnan konsernitase
VASTAAVAA

PYSYVAT VASTAAVAT

Aineettomat hyddykkeet
Aineetfomat oikeudet
Muut pitk@vaikutt. menot
Ennakkomaksut

Aineelliset hyddykkeet
Maa- ja vesialueet
Rakennukset
Kiintedt rak. ja laitteet
Koneet ja kalusto
Muut aineelliset

hyddykkeet
Ennakkomaksut ja kesken-
erdiset hankinnat

Sijoitukset
Osakkuusyhtidosuudet

Muut osakkeet ja osuudet

Joukkovelkakirjalainasaam.

Muut lainasaamiset
Muut saamiset

TOIMEKSIANTOJEN VARAT

VAIHTUVAT VASTAAVAT
Vaihto-omaisuus

Saamiset

Pitk&aikaiset saamiset
Lyhytaikaiset saamiset
Rahoitusarvopaperit

Rahat ja pankkisaamiset

VASTAAVAA YHTEENSA
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-2 323,74 -1 283,56
776 878,99 -226 006,43
-654 100,01 126 883,43 472 966,88 235 528,11
-865 527,55 -181 918,13
-257 873,56 987 757,74
3139 503,68 5170 455,58
3397 377,24 -257 873.56 4182 697,84 987 757,74
2023 2022 VASTATTAVAA 2023 2022
OMA PAAOMA
Peruspddoma 7 499 014,23 8 395 492,37
41 138,57 188 663,52 Arvonkorotusrahasto 5818,47 5818.,47
57 019,90 78 339,73 Muut omat rahastot 434 299,35 432 811,03
3014,80 275516 Edell. filikausien ylija&dma 7 111 253,08 6 155 246,25
101 173,27 269 758,41 Tilikauden yli-/alijaama -161 079,78 1002 869,46
14 889 305,35 15992 237,58
3 027 050,49 307572176
11899 482,34 16017 051,61 VAHEMMISTOOSUUDET 73 310,34 82 602,91
1 600 671,56 1827 349,66
109 924,59 654 266,88 PAKOLLISET VARAUKSET
381,08 49 321,62 Muut pakolliset varaukset 529 469,60 551 766,16
70 030,09 529 469,60 551 766,16
1703 399.30
16 707 540,15 23327 110,83 TOIMEKSIANTOJEN PAAOMAT 116 929,67 139 412,26
0,00 136 789.18 VIERAS PAAOMA
Pitk&aikainen korollinen vieras
234 569,33 324 060,18 po. 5953 690,29 12 093 977,80
508,97 626,45 Pitk&aikainen koroton vieras po. 0,00 12 730,82
Lyhytaikainen korollinen vieras
26 237,24 26 237,24 po. 582 679,74 1412 537,38
80 175,23 87 614,26 Lyhytaikainen koroton vieras po. 1246 187,54 3677 378,59
341 490,77 575 327,31
VASTATTAVAA YHTEENSA 23 391 572,53 33 962 643,50
58 832,62 85 506,67
18 511,05 90 553,57
2 120 724,09 2255 834,51
903 796,90 2188 096,62
60 022,86 43751,12
3079 480,82 5126 704,46
23 391 572,53 33 962 643,50
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Tilinpaatoksen liitetiedot

Rautavaaran kunnan filinp&atds 2023 on laadittu Kirjanpitolautakunnan Kuntajaoston antamien
ohjeiden "Yleisohje kunnan ja kuntayhtymdan ftilinpdadtéksen ja toimintakertomuksen laatimisesta”
(2020) ja "Yleisohje kunnan ja kuntayhtymdan tilinpadtéksen litetiedoista” (2020) mukaisesti. Kunnan
filinp&atodksen litetiedot ryhmitelldan filinp&datodksessa kirjanpitoasetuksen 2 luvun
litetietovaatimusten mukaisesti

o tilinpaatdksen laatimista

o tilinpadatdksen esittémistapaa

e tuloslaskelmaa

e faseen vastaavia ja vastattavia

e vakuuksia, vastuusitoumuksia ja taseen ulkopuolisia jarjestelyjd

e henkildstéd, tilintarkastajan  palkkioita  ja  infressitahotapahtumia  koskeviin
litetietoihin.

Kunnan tilinpaatoksen laatimista ja esittamistapaa koskevat liitetiedot
1) Tilinp&atdéstd laadittaessa noudatetut arvostusperiaatteet ja — menetelmdét sekd
jaksotusperiaatteet ja — meneteimat

Jaksotusperiaatteet:

Tulot ja menot on merkitty tuloslaskelmaan suoriteperusteen mukaisesti. Suoriteperusteesta poiketen
verotulot on kirjattu niiden tilitysajankohdan mukaisesti ao. Tilikaudelle

Pysyvat vastaavat:

Pysyvien vastaavien arvostus. Pysyvien vastaavien aineettomat ja aineelliset hyddykkeet on merkitty
taseeseen hankintamenoon vihennettynd suunnitelman mukaisilla poistoilla ja investointimenoihin
saaduilla rahoitusosuuksilla.  Suunnitelman  mukaiset  poistot  on laskettu  ennalta laaditun
poistosuunnitelman mukaisesti. Poistosuunnitelman mukaiset suunnitelmanpoistojen
laskentaperusteet on esitetty tuloslaskelman litetiedoissa kohdassa suunnitelman mukaisten poistojen
perusteet

Sijoitusten arvostus. Pysyvien vastaavien sijoitukset on merkitty taseessa hankintamenoon tai sité
alempaan arvoon. Pysyvien vastaavien sijoitusluonteiset erdt on merkitty taseeseen hankintamenoon
tai sité alempaan todenndkodiseen luovutushintaan

Rahoitusomaisuus:

Saamiset on merkitty taseeseen nimellisarvoon tai sitéd alempaan todenndkdiseen arvoon.
Rahoitusomaisuusarvopaperit  on merkitty taseeseen hankinfamenoon fai sitd alempaan
todenndkodiseen luovutushintaan

Avustusten kasittely:

Pysyvien vastaavien aineellisten hyddykkeiden hankintaan saadut rahoitusavustukset on merkitty ao.
hyddykkeen hankinfamenon véhennykseksi

2) Esitt@mistapamuutokset

Ei ole

3) Oikaisut edellisen tilikauden fietoihin
Ei ole

4) Edellisen filikauden tietojen vertailukelpoisuus
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Edellisen tilikauden tietoja vertailtaessa on huomioitava sosiaali- ja terveydenhuollon
sekd palo- ja pelastustoiminnan siirfyminen hyvinvointialueen hoidettavaksi. Pysyvien
vastaavien sijoitusten  kuntayhtymdosuuksista  (Pohjois-Savon  sairaanhoitopiirin
kuntayhtymd ja Vadlijalan kuntayhtyma) on siirretty 1 364 714,21 euroa peruspddoman
va@hennykseksi avaavassa taseessa. Voimaanpanolain mukaisesti hyvinvointialueelle
sirftyneen henkildston  lomapalkkavelan kirjaus 468 236,07 on kirjattu  kunnan
peruspddomaa vastaan.  Sirtyneet sotfe-kustannukset ovat vaikuttaneet myds
peruspalvelujen valtionosuuteen.

Tulovero ei ole vertailukelpoinen veroprosenttiin tehdyn leikkauksen vuoksi.
5) Aikaisempiin tilikausiin kohdistuvat tuotot ja kulut ja virheiden korjaukset

Ei ole

Konsernitilinpaatoksen laatimista koskevat liitetiedot
Konsernitilinpaatdksen laajuus:

Konsernifilinpddatdkseen on yhdistetty kaikki tytdryhteisét ja kaikki kuntayhtymdat, joissa kunta on
jGsenend

Sisdiset liketapahtumat ja sisdiset katteet:

Konserniyhteiséjen keskindiset tuofot ja kulut sek& saamiset ja velat on vd@hennetty sekd
konserniyhteisdjen ja kunnan omistamien kuntayhtymien keskindiset tuotot ja kulut sekd saamiset ja
velat on vdhennetty vahdisia liketapahtumia lukuun oftamatta. Olennaiset pysyviin vastaaviin
sisaltyvat sisdiset katteet on vihennetty

Poistoero ja vapaaehtoiset varaukset:

Konsernitaseessa vapaaehtoiset varaukset sekd poistoero on siirretty edellisten tilikausien yli-
/alij@dmdadn ja vuoden 2023 muutokset tilikauden yli-/alijdédmdadn

Keskin&isen omistuksen eliminointi: Kunnan ja sen tytéryhteisdjen keskin&isen omistuksen eliminointi on
tehty pariarvomenetelmalla

Vadhemmistdosuudet:

Va&hemmistbéosuudet on erotettu konsernin yli- ja alijddmdsté konsernituloslaskelmassa seké konsernin
omasta pddomasta konsernitaseessa

SuunnitelImapoistojen oikaisu:

Kiinteistotytaryhteisdjen aineettomien ja aineellisten hyddykkeiden poistot on oikaistu suunnitelman
mukaisiksi ja j@anndsarvojen ero on kirjattu konsernituloslaskelmassa tytaryhteisén poistojen oikaisuksi
ja aikaisemmille tilikausille kertynyt ero konsernitaseessa edellisten filikausien yli- tai alj@dman
oikaisuksi

Poikkeavat arvostus- ja jaksotusperiaatteet ja meneteimat:

Konsernifilinp&datdksessd on noudatettu samoja arvostus- ja jaksotusperiaatteita kuin kunnan
filinp&datdksessa

Poikkeavat tilikaudet:
Ei ole

Edellisen filikauden tietojen vertailukelpoisuus:
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Vertailuvuoden fiedot sisaltdvat konsernista poistuneiden ja hyvinvointialueille siirtyneiden Pohjois-
Savon sairaanhoitopiirin ja Vaalijalan kuntayhtymdén tiedot. Alaskirjaukset kuntayhtymien osalta on

tehty konsernin avaavassa taseessa.

Tuloslaskelmaa koskevat liitetiedot
6) Toimintatuotot tehtévakokonaisuuksina

Konserni Kunta
2023 2022 2023 2022
Hallintfopalvelut 108 301 78 705 92 944 55 921
Elinkeinopalvelut 126 312 151 856 126 312 151 856
Sosiaalitoimi 1 280 383 906 346
Perusterveydenhuolto
Erikoissairaanhoito 7743762 12 079
Sivistystoimi 901 581 703 731 708 863 603 832
Tekniset palvelut 1 987 628 1249 929 1844 347 1077 709
Kunnan toimintatuotot yht. 3123822 11208 366 2772 466 2807 744
7) Verotulojen erittely
2023 2022
Kunnan tulovero 1999 055 3875324
Osuus yhteisdveron tuotosta 1284511 2327 765
Kiinteistovero 486 329 474 282
Muut verotulot
Verotulot yhteensd 3769 895 6 677 371
8) Valtionosuuksien erittely
2023 2022
Kunnan peruspalv. valt.osuus 456 017 7 009 931
Siité:Verotul. perustuva valtionos.tasaus -31 305 886 980
Siité:Harkinnanvar. Valtionos. korotus
Opetus- ja kulttuuritoimen rahoituslain
mukaiset valtionosuudet 127 036 159 381
Verotulomenetysten korvaus 376 033 1 249 442
Valtionosuudet ja verotulomenetysten
korvaukset yhteensd 927 781 8418754
9) Palvelujen ostojen erittely
2023 ‘ 2022 ‘
Asiakaspalvelujen ostot 23 580 100 589
Muiden palvelujen ostot 947 738 167 375
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Kunnan palvelujen ostot yhteensé b 271318 7 267 964

10) Valtuustoryhmien toimintaedellytysten tukemiseksi annetut tuet valtuustoryhmittdin eriteltyind
Rautavaaran kunta tukee valtuustoryhmi& vain luovuttamalla vastikkeetta kunnantalon kokoustiloja
ja niiden laitteistoa ryhmien omien kokousten pitédmiseen

11) Suunnitelman mukaisten poistojen perusteet ja niiden muutokset Poistonalaisten hyddykkeiden
poistojen madrittmiseen on kdytetty ennalta laadittua poistosuunnitelmaa. Suunnitelman mukaiset
poistotf on laskettu aineettomien ja aineellisten hyddykkeiden hankintamenoista arvioidun
taloudellisen k&ayttéidn mukaan.

Arvioidut poistoagjat ja niitd vastaavat vuotuiset poistoprosentit sekd poistomenetelmdat ovat:

Rautavaaran kunnan
poistoaika tai
A PYSYVAT VASTAAVAT menojaanndspoisto:

I Aineettomat hyddykkeet

Kehittdmismenot 4 vuotta
Aineettomat oikeudet 10 vuotta
Likearvo 4 vuoftta
Muut pitk&vaikutteiset menot 4-30 vuotta

Il Aineelliset hyddykkeet

Maa- ja vesialueet ei poistoaikaa
Rakennukset ja rakennelmat 10-50 vuotta
Kiinte&t rakenteet ja laitteet 825 %
Koneet ja kalusto 4-15 vuotta

Muut aineelliset hyddykkeet
Luonnonvarat kaytdn mukainen
Arvo- ja taidesineet ei poistoaikaa
Ennakkomaksut ja keskenerdiset hankinnat  ei poistoaikaa
Pysyvien vastaavien sjoitukset

Osakkeet ja osuudet ei poistoaikaa

Pienet pysyvien vastaavien hankinnat, joiden hankintameno on alle 10 000 euroa, on
kirjattu vuosikuluiksi.

12) Selvitys olennaisista tuottoihin ja kuluihin siséltyvistd pakollisten varausten muutoksista Vuodelle
2021 kirjattu 300 000 euron pakollista varausta vanhan alakoulurakennuksen purkamista varten on
purettu 101282 euroa ja varausta on jdlielld 198718 euroa. Uutena ennakoimattomana varauksena
on kirjattu Pohjois-Savon pelastuslaitoksen palkkakiistan johdosta 323700 euroa.

13) Toimintatuottoihin sisaltyvat pysyvien vastaavien hyddykkeiden myyntivoitot ja muihin
toimintakuluihin sisaltyvat pysyvien vastaavien hyddykkeiden myyntitappiot
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Konserni Konserni Kunta
2023 2022 2023 2022

Muut toimintatuotot

Vaalijan kuntayhtymé 1285

P-Sshp luovutusvoitot 27216

Maa- ja vesial. luovutusvoitot 67136 3204 5376

Savon koul. ky 314 8015
Luovutusvoitot yhteensé 67450 3204 5376
Muut toimintakulut

Kunta, Sijoitukset; osakkeen myynti 6350
Savon koulutuskuntayhtymé 2248 97

P-SSHP: osakkuusyhteiséosuuksien muutos 1657

Luovutustappiot yhteensd 2248 6350
14) Satunnaisiin tuottoihin ja kuluihin sis@ltyvat erat

Konserni Kunta
2023 2022 2023 2022

Satunnaiset tuotot

Pohjois-Savon sairaanhoitopiiri 107 130

YI&-Savon koulutuskuntayhtyma 9 703

Savon koulutuskuntayhtyma 1642

Satunnaiset tuotot yht. 9703 108 772 -

Satunnaiset kulut

Vaalijalan ky/Sateenkaaren koulu 1724

YI&-Savon koulutuskuntayhtyma 3756

Satunnaiset kulut yht 3756 1724 -
15) Muihin rahoitustuottoihin sisaltyvat fuotot, jotka on saatu osuuksista muissa yhteisdissé

2023 2022

Osinkotuotot muista yhteisdista 350 086 348 359
Peruspddoman korot kuntayhtymilta 659 659
Yhteens& 350 745 349018
16) Erittely poistoeron muutoksista
Ei ole
Taseen vastaavia koskevat liitetiedot
17) Lainan likkeeseen laskemisesta aiheutuneet kuluksi kifaamattomat menot ja pddoma-

alennukset, jos tdllaisia menoja on aktivoitu



Ei ole

18) Arvonkorotukset
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Konsernitaseeseen sisdltyy YlG-Savon koulutuskuntayhtymdn arvonkorotusrahasto. Kuntakonsernin
osuus on 5 818,47 euroa

19) Pysyvéat vastaavat tase-erdkohtaisesti

Aineettomat ja aineelliset hyddykkeet

Aineettomat hy&dykkeet Aineelliset hyddykkeet
Ainesttomat  Muut pitkBvar- Yhisensa Maa-jo ves- Rakennukset  Kintedtraken- Konsetjo Ennakkomaksut Yhisensa
okeudet kutteiset menot alueet teetjo loitteet kalusic ja kesk.er.h.
Poistamatoen hankintameno 1.1. 0,00 109 704,1% 108 704,19 265791888 11 Z5% 34401 1402 837,85 64 664,20 41212453 15796 885 47
Lisdykset filkauden akana §361.80 8 361,80 550000 355 792,68 12 038,31 1125133 5521055 439 79387
Rahoituscsuudet filkaudelia 0.00 -41 900,00 -41 %0000
Yahennykset filkauden akana -2 398,23 -2 396,23
Sirot efien valla 0,00 375 253,61 36 870,52 -412 124,53 0,00
Tikauden poisto -31 372,36 -31 372,36 -512 235 .62 -163 993,08 -F9 811,70 -706 044,40
Arvonalennukset ja niden pal 0,00
Poistamaton hankintameno 31.12. 0,00 B6 693,637 86 623,63 266102265 11436 250,68 1287 755007 46 103.83 5521055 1548634271
0,00
Arvonkorotukset 0,00
Kirjanpitoarvo 31.12. 0,00 B6 693,63 86 693,63 266102265 11436 250,68 1287 755,00 46 103.83 5521055 1548634271
Olennaiset lispoistot
Erittely clennaisista BGpoisteisia
Pysywvien wastaavien sjoitukset
Osakkeet ja osuudet Jvk-, muut laina- ja muut saamiset
Csakkest Csakkeet Kuntayhtyma- [Muut Jvik-laina- Saamiset Saamiset Soamiset Yhieensa
konserni- omistusyht. csuudet cesakkest saamiset konserni- kuntayhtymat muout
yhiiét yhieisdt ja csuudet yhieisdt yhieisét
Hankintamenc 1.1. 2324 706,55 1 556 315,30 224 679 87 159 21272 0 986,78 4 355%01,22
Lisaykset & 130,00 4 250,00 10 380,00
Vahennykset -1 38471421 -12 845 56 -1 377 563,77
Hankintomeno 31.12, 0,00
Arvenalennukset ja
niden palautukset
Arvonkorotukset
Kirjanpitoarve 31.12. 2 324 704,55 0,00 191 601,09 217 960,31 159 212,72 95 236,78 29BETIT 45
Maa- ja vesialueet erittely
Konserni Kunta
Maao- ja vesialueet
Kiinteistojen liittymismaksut 292 646 284 296 195 300 189 801
Muut maa- ja vesialueet 2734 404 2791 425 2465722 2468118
Mao- ja vesialueet yhteensd 3027 050 3075721 2 661022 2657 919

Olennaiset kuntayhtymd&osuuksien arvon muutokset

Ei ole.

Omistuksina muissa yhteisdiss@ on litetietoina ilmoitettava:

20) tytaryhteisdistd, mukaan lukien yhdistykset ja saatiot, joissa kunnalla on madéarddamisvalta, nimi,
kotipaikka ja kunnan ja kuntakonsernin omistusosuus tytaryhteisdstd ja selvitys jos madrdysvallan
peruste ei ole ddnten enemmistdn tuottava omistus yhteisdssd sekd kuntakonsernin osuus sen omasta
ja vieraasta pddomasta sekd voitosta tai tappiosta viimeksi laaditussa tilinpddtdksessé

21) kuntayhtymist@, joissa kunta on jasenend, kuntayhtymdan nimi, kotipaikka ja kunnan omistusosuus
kuntayhtymastd sek& kunnan osuus sen omasta ja vieraasta pddomasta sekd yli- tai alijg@admasta

viimeksi laaditussa il

inp&&tdksessa

22) yhteisyhteisdistd sekd yhden viidesosan fai sitd suuremman omistusosuuden kohteena olevista
yrityksist& tai yhteisdistd ja muista omistusyhteysyhteisdist& nimi, kotipaikka, kunnan ja kuntakonsernin
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omistusosuus sekd kuntakonsernin osuus sen omasta ja vieraasta pddomasta sekd voitosta tai
tappiosta viimeksi laaditussa tilinpddtdksessd.

Kuntakonsernin osuus (1000 €)

tilikauden

Kunnan Konsernin vieraasta  voitosta/
Nimi Kotipaikka omistusosuus  omistusosuus | omasta pddom. pddom. tappiosta
Tytdryhteisdt
Kiinteistd Oy Rautavaaran
virastotalo Rautavaara 70,14 70,14 1209 62 -184
Rautavaaran Vuokratalot
Oy Rautavaara 100 100 63 892 0
Kuntayhtymat
Savon
koulutuskuntayhtyma Kuopio 0,598 0,598 397 432 41
YI&-Savon koulutus ky lisalmi 1.7 1.7 398 78 0
Pohjois-Savon Liitto Kuopio 0,41 0,41 6 4 1

Rautavaaran kurssi- ja leirikeskuss@atio: Vuoden 2023 filikauden alija&dma on (lisdtaddn mydhemmin)
€, kun vuonna 2022 se oli —246 187,42 €. Oma padoma 31.12.2023 oli (lisat&d&dn mydhemmin) €, kun
31.12.2022 se oli 478 993,47 €. SG&tidn sddntdjen mukaisesti, jos sadtid puretaan, luovutetaan sen
j@lielld olevat varat Rautavaaran kunnalle kdytettévaksi nuorisotydn hyvaksi

23) Pitk&a- ja lyhytaikaiset saamiset tytdryhteisoltd, kuntayhtymiltd, joissa kunta on jasenend sekd
osakkuus- ja muilta omistusyhteysyhteisoilta

2023 2022
Pitk&aikaiset Lyhytaikaiset PitkGaikaiset | Lyhytaikaiset

Saamiset tytdryhteissilta

Myyntisaamiset 27 349 45116

Lainasaamiset 159 212 159 212

Siirtosaamiset 97 662 130 675

Yhteensd 159 212 125011 159 212 175791
Saamiset kuntayhtymiltd, joissa kunta jGsenend

Myyntisaamiset

Siitosaamiset 260 314 704

Yhteensd 260 314704
Saamiset yhteensd 159 212 125 271 159 212 490 495
24) Siirtosaamisiin sisaltyvat olennaiset erat

Konserni Kunta
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2023 2022 2023 2022

Lyhytaikaiset siirfosaamiset

Opetus-ja kulttuuritoimen valt.os 53 704 53 704

Tyoté ja hyvinvointia avustustulo 16 850 16 850

My&-Tyd-Hyb-hankkeen avustustulo 14 034 14 034

Monitoimitalo avustustulo 41 900 41 900

Kysterin palautus 301 825

Kelan korvaus tyoterv.huollosta 36 847 19 633 36 847

Muut olennaiset siirfosaamiset 185 624 166 225 236 955
Lyhytaikaiset siirfosaamiset yht. 244 374 104 585 244 608 643 365

Taseen vastattavia koskevat liitetiedot
25) Tase-erdkohtainen erittely oman pd&oman erien lisGyksistd ja v@hennyksisté sekd siirroista ndiden

erien valillg tilikauden aikana

Konserni Kunta
2023 2022 2023 2022

Peruspddoma 1.1. 7 499014 8 395 492 7 499014 8 395 492

LisGykset

Vahennykset
Peruspddoma 31.12. 7 499014 8 395 492 7 499014 8 395 492
Arvonkorotusrahasto 1.1. 5818 5818

LisGykset

Vahennykset
Arvonkorotusrahasto 31.12. 5818 5818
Muut omat rahastot 432 811 438 796

Siirrot rahastoon 1488

Siirrot rahastosta 6 985
Muut omat rahastot yhteensad 31.12. 434 299 432 811
Edellisten filikausien ylijgadma 1.1 7111253 6 155246 9 773 422 8574072
Siirto vahinkorahastoon
Edellisten filikausien ylijgadma 31.12 7111253 6 155246 9 773 422 8574072
Tilikauden ylijgama/alijgama -161 079 1 002 869 -73 244 1199 351
Oma p&&oma yhteensa 14 889 305 15992 237 17199 192 18 168 215

26) Erittely poistoerosta

Ei ole

27) PitkGaikaiseen vieraaseen pddomaan kuuluvat velat, jotka erdantyvat mydhemmin kuin viiden

vuoden kuluttua
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2023 2022

Joukkovelkakirjalainat
Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta 3 025 433 3 503 309
Lainat julkisyhteisailta
Pitk&aikaiset velat yhteensd 3025433 3 503 309
28) Erittely likkeeseen lasketuista joukkovelkakirjalainoista
Ei ole
29) Pakollisin varauksiin merkityt erat

Konserni Kunta

2023 2022 2023 2022

El&dkevaraukset
Muut pakolliset varaukset 529 470 551766 522 418 300 000
Muut pakolliset varaukset yhteensd 529 470 551766 522 418 300 000

30) Pitka- ja lyhytaikaiset velat tytdryhteisoille, kuntayhtymille, joissa kunta on jGsenend, ja osakkuus-

sekd muille omistusyhteysyhteisdille

2023 2022
Pitk&aikainen | Lyhytaikainen | PitkGaikainen | Lyhytaikainen
Velat tytdryhteisoille
Siirfovelat
Ostovelat 35226 77501
Velat kuntayhtymille, joissa kunta jGsenend
Ostovelat 138 461
Siirfovelat
31) Maksuvalmiuden kannalta merkittava sekkilimiitti
Ei ole
32) Muut velat — erdn jakautuminen liittymismaksuihin ja muihin velkoihin
Ei ole
33) Siirtovelkoihin siséltyvat olennaiset erat
Konserni Kunta
2023 2022 2023 2022
Lyhytaikaiset siirtovelat
Lomapalkkavelka ja joksotukset 378 328 1524 967 332181 773 159
Korkojaksotukset 13976 9219
Kuntien Elakevakuutus
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Muut olennaiset siirtovelat 164 496 ‘ ‘ 114822 ‘ 238 040 ‘

Vakuuksia, vastuusitoumuksia ja taseen ulkopuolisia jarjestelyja koskevat

liitetiedot
34) Velat, joista kunta on pantannut, kiinnittényt tai muulla tavalla antanut vakuudeksi omaisuuttaan

Konserni Kunta
2023 2022 2023 2022
Vuokratalot
Lainat rahoitus- ja vak.laitoksilta
Vakuudeksi annetut kiinnitykset 366 404 366 404
Lainat julkisyhteisdiltd 571278 630197
Vakuudeksi annetut kiinnitykset 2264005 2264005

35) Vakuuksista, jotka kunta on muuten kuin edelld kohdassa 34 tarkoitetulla favalla antanut

puolestaan, yhteenlaskettu arvo vakuuslajeittain eriteltynd

Ei ole

36) Vakuuksista, jotka kunta on antanut sen kanssa samaan konserniin kuuluvien yhteisdjen puolesta,
yhteenlaskettu arvo vakuuslajeittain eriteltynd

Ei ole

37) Yhteenlaskettu arvo kunnan antamista muista kuin edelld 34-36 kohdissa tarkoitetuista

vakuuksista lgjeittain eriteltynd

Ei ole

38) Vuokrasopimusten mukaisten vuokrien jdljelld olevien madrien yhteissumma

Konserni Kunta
2023 2022 2023 2022
Vuokravastuut yhteensd 89 493 613 343
- seuraavalla tilikaudella maks. osuus 30 236 110 826
Leasingvastuut yhteensd 64 418 87 124 6 581 19 852
- seuraavalla tilikaudella maks. osuus 14 389 18 146 6 480 6172

Leasingsopimuksiin ei sisally olennaisia irfisanomis- ja lunastusehdon mukaisia vastuita.

3%) Kunnan antamat vastuusitoumukset sen kanssa samaan konserniin kuuluvien yhteiséjen puolesta
Rautavaaran Vuokratalot Oy jdlielld oleva pddoma 9 000 euroa ja Kiinteisté Oy Rautavaaran
virastotalo jdlielld oleva p&&oma 67 234 euroa.

40) Muut kunnan antamat vastuusitoumukset ja muut vastuut

Konserni

2023

2022

Kunta

2023

2022
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Tytdryhteisdjen puolesta annetut
takaukset
Rautavaaran Vuokratalot (kv29.6.15)
Alkuperdinen pddoma 45000
Jdaljelld oleva pddoma 9 000
KOy Rautavaaran Virastotalo (kv16.9.19)
Alkuperd@inen padoma 100 000
Jdljelld oleva pad&doma 67 234
Rautavaaran Ldmpdosuuskunta
Takaus myonnetty kv 27.8.09 § 36
enint&dn 1.600.000 €
Alkuperdinen pddoma 832000 832 000 832000
Jaljelld oleva pddoma 34577 97134 34577
Alkuperdinen pddoma 768 000 768 000 768 000
Jdljelld oleva pddoma 19 795 78 167 19795
Rautavaaran kurssi- ja leirikeskus-
saatio (Kv 19.4.10 § 39, takaus
my&nnetty enintddn 400.000 €)
= B 200 000
Alkuperdinen pddoma 200 000 200 000
40 640
Jaljelld oleva padoma 52927 40 640
Jatekukko/takausvastuu Kuopion
kaupungille 33 566 37 296 33 566
2023 2022
Kunnan osuus takauskeskuksen
takausvastuista 31.12. 12 252 940 11 454 345
kattamattomista takausvastuista 31.12.
Kunnan mahdollista vastuuta kattava
osuus takaus-keskuksen rahastosta 31.12. 9754 6624

45000

13 500

100 000
73 900

832000
97 134

768 000
78 167

200 000

52 927

37 296



41) Muut kuntaa koskevat taseen ulkopuoliset jarjestelyt
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Henkilostoq, tilintarkastajan palkkioita ja intressitahotapahtumia koskevat

liitetiedot

42) Henkildstén lukumadrd 31.12. Tehtdvaalueittain

2023 (htv) 2022 (htv)

Hallintopalvelut 6.8 8.1
Elinkeinopalvelut 2,9 0
Perusturvapalvelut 0 76,6
Hyvinvointipalvelut 37.9 38.3
Tekniset palvelut 15.1 26,4
Elinvoimapalvelut 0 26,4
Yhteensd 62,7 175,8
43) Tilikauden henkildstdkulut

2023 2022
Henkildstokulut tuloslaskelman mukaan 3 470 004 7 259 156
Henkildstokuluja aktivoitu aineettomiin ja
aineellisiin hyédykkeisiin 23 891 31 560
Henkildstokulut yhteensé 3 493 895 7290716
44) Luottamushenkildn palkkioista perityt ja puolueelle tai puolueyhdistykselle
luottamushenkildmaksut

2023 2022

Keskustan Rautavaaran kunnallisjérjestd 1805 1419,4
Rautavaaran sos.dem. ty ry 1027,65 1024,75
Vasemmistoliiton Rautavaaran yhdistys 610,6 5824
Perussuomalaisten paikallisyhdistys 254,25 190,50
Kristillinen liitto 425,25 382,00
Kokoomus 0,00 5,00
45) Tilintarkastajan palkkiot

2023 2022
BDO Audiator Oy
Tilintarkastuspalkkiot 6 684,54 4 451,30
Tilintarkastajan lausunnot
Tarkastuslautakunnan sint.tehtavat 3292,98 4123,65
Muut palkkiot 222,9

filitetyt
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Palkkiot yhteensd 9 977,52 879785

46) Tiedot kunnan ja sen intressitahoihin kuuluvien vdlisistd liiketoimista, jos ne ovat olennaisia eik&
niitd ole toteutettu tavanomaisin kaupallisin ehdoin

Ei ole

Eriytetyt tilinpaatokset

Luvussa esitet@d@n liikelaitosten sek& kirjanpidollisesti ja laskennallisesti - eriytettyjen yksikdiden
tilinp&atoslaskelmat ja niiden liitetiedot, talousarvion toteutumisvertailut ja foimintakertomukset.
Liikelaitoksen erillistilinp&datdkseen kuuluvat tase, tuloslaskelma ja rahoituslaskelma ja niiden litteend
iimoitettavat tiedot sekd talousarvion toteutumisvertailu ja toimintakerfomus. Rautavaaran kunnalla
on vain yksi kirjanpidollisesti ja laskennallisesti eriytetty yksikkd, Rautavaaran kunnan vesi- ja
viemdrilaitos.

Rautavaaran kunnan vesi- ja viemarilaitos

Toimintakertomus

Vesi- ja viemdrilaitoksen tehtdvand on turvata toimialueensa kiinteistdille tehokas ja toiminnallisesti
varma veden jakelu sekd jateveden poisto ja puhdistus. LisGksi vesilaitos toimittaa vettd yhdelle
vesiosuuskunnalle. Rautavaaran kunnan vesilaitos foimitti asiakkailleen vuonna 2023 kdyttévettd noin
124 m?3 vuorokaudessa. Vuotuinen pumppausmdadrd oli noin 45 000 m3. Jatevedenpuhdistamon
kasittelema jatevesimadard oli noin 127 000 m3.

Kunnan vettd ei toimitettu Rannankyldn- ja Korpimdéen vesiosuuskunnille sekd Kiparin alueelle endd
kesdn 2022 jalkeen, koska kyseiset vesiosuuskunnat liittyivat Vellkankaan vesiosuuskuntaan.
Vesilaitoksen vesimadard on tdman takia pienentynyt.

Vesi- ja viemdrilaitos sek& jatevedenpuhdistamo foimivat ympdristdluvan mdédrittelemissé
padastérajoissa. Aiemmin laitoksen toimintaa hdirinneet laiteviat ja kayttéhairidot ovat pddosin saatu
poistettua asiantuntijakonsultoinnilla ja sen mukaisilla toimintatapojen muutoksilla. Jatevesilaitokselle
asennettin varavoimakone kesdlld 2021, joka osaltaan vé&hentdd huomattavasti sGhkdkatkoista
johtuvia ongelmia. Jatevedenpuhdistamoa rasittaa edelleen viemdrin pddtyvét  suurehko
hulevesien m&ard.

Vesi- ja viemarilaitoksen liikevaihto oli noin 230 000 euroa. Edellisvuoteen verrattuna likevaihto oli noin
19 000 euroa pienempi. Vakimé&ardn pienenemisen ja Rannankylén- ja Korpimé&en vesiosuuskunnille
loppuneen vedentoimituksen myodtd laskeva kulutustrendi vaikuttaa edelleen pitkdlld aikavdlillé
veden kulutukseen ja likevaihtoon. Suunnitelman mukaiset poistot ovat 87 000 euroa. On syytd pohtia
tulevaisuudessa investointeja suunnitellessa, poistojen suurta vaikutusta tulokseen ja veden hintaan.

Laskutushinnat ovat kayttévedelle 2,05 €/m3 ja jGtevedelle 5,15 €/m3 sis. alv 24 %. Taksoja tarkistettiin
edellisen kerran vuonna 2017. Vesi- ja viemdrilaitoksen perusmaksuja tarkastettiin vuoden 2020 alusta.

Jokisuunniemessd, Karikon alueella ja Hiekkahdik@n alueella on myymdattémia tontteja noin 40
kappaletta kayttéon otfettavilla vesi- ja viemdarilittymilla. Liittymilld on tuottoarvo-odotus littyman
hinnan ja kayttétuottojen kautta ja rakennetuille littymille tulisi saada kayttdjat.
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2.1.1 Tilinp&adatdslaskelmat ja tunnusluvut

VESIHUOLLON TULOSLASKELMA

1.1.-31.12.2023 1.1.-31.12.2022
Liikevaihto 230 019,55 249 333,95
Materiaalit ja palvelut
Aineet, tarvikkeet ja tavarat
Ostot tilikauden aikana -64 479,04 -42 606,95
Palvelujen ostot -58 458,54 -122 937,58 -64913,24 -107 520,19
Henkildstokulut
Palkat ja palkkiot -32 879,57 -31 327,46
Henkil&sivukulut
Elakekulut -6 677,06 -11 435,40
Muut henkildsivukulut -1153,55 -40710,18  -1117,11 -43 879,97
Poistot ja arvonalentumiset
Suunnitelman mukaiset poistot -86 999,33 -86 800,12
Liiketoiminnan muut kulut -1815,36 -88 814,69  -2100,47 -88 900,59
Liikeylijaama (-alijaama) -22 442,90 9 033,20
Rahoitustuotot ja -kulut
Muut rahoitustotot 3.33 6,32
Korkokulut
Korvaus peruspddomasta -20 965,84 -20 965,84
Muut rahoituskulut -20 962,51 -20 959,52
Ylijaama (alij@ama) ennen -43 405,41 -11 926,32
satunnaisia eria
Tilikauden ylija@ama/alijaama -43 405,41 -11 926,32
VESIHUOLLON TASE
VASTAAVAA 31.12.2023 31.12.2022 | VASTATTAVAA 31.12.2023 31.12.2022
Pysyvat vastaavat Oma p&&oma
Aineettomat oikeudet
Tietokoneohjelmistot 5235,6
Aineelliset hyddykkeet Peruspddoma 1397 723,07 1397 723,07
Maa- ja vesialueet 27 816,07 27 816,07 Ed.tilikausien yli-/aljj -504 159,98 -492 233,66
Tilkauden yli-
Rakennukset 137 325,62 147 905,54 | /dlijGédma -43 405,41 -11 926,32
Kiintedt rak. ja laitteet 811 100,10 877 759,20
Enn.maks. ja
kesker.hank. Vieras pddoma
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Sijoitukset 5 675,59 Lyhytaikainen
Muut saamiset 12 543,00 12 543,00 Yhdysvelkatili 219 176,65 200 646,31
Ostovelat 18 081,59 16 389,80
Vaihtuvat vastaavat Muut velat 19 861,03 16 855,44
Pitk&aikaiset muut
saam. Siirfovelat 7 409,93 7 295,21

Pitk&aikaiset sirfosaam.

Lyhytaikaiset saamiset

Myyntisaamiset 114 990,90 68 726,04
Muut saamiset

Siirtosaamiset

1114 686,88 1134749,85 1114 686,88 1134749,85

Allekirjoitukset ja merkinnat

Kunnan filinpadtéksen laatimisesta vastaa kunnanhallitus. Kunnanhallituksen j&Gsenten  lisdksi
tilinpddtdksen  allekirjoittaa  kunnanjohtaja,  joka  kunnanhallituksen  esittelijGnd  johtaa
kunnanhallituksen alaisena kunnan taloudenhoitoa ja muuta toimintaa.

Rautavaaralla 25. pdivénd maaliskuuta 2024.

Rautavaaran kunnanhallitus

Eero Kukkonen Dimitrios Tsavaris
kunnanhallituksen puheenjohtaja kunnanhallituksen varajésen
Tarja Tuppurainen Matti Ahonen
kunnanhallituksen varajésen kunnanhallituksen j&sen
Harri Niskanen Janne Pursiainen
kunnanhallituksen j&sen kunnanhallituksen jGsen
Marja-Leena Stenstrom Mikko Kamé

kunnanhallituksen jésen kunnanjohtaja



Tilinpaatosmerkinta

Suoritetusta tilintarkastuksesta on t&Gn&&n annettu kertomus.
Rautavaaralla xx / x 2024

BDO Auditor Oy

Tilintarkastusyhteisd

Lilja Koskelo

Tilintarkastaja, HT, JHT
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